
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   ሰኔ/2017 ዓ.ም 
                                                                 አዱስ አበባ 

 
 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ልማት 
      

የአነስተኛና መካከለኛ ማኑፋክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች 
የሂሳብ አያያዝ ስርዓት የስልጠና ሰነድ 



1 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

 

 

አጋሮች/ Partners 
 
 
 

በኢ.ኢ.ሌ. የተተገበረ 
Implemented by EED 

በአሇም ባንክ ገንዘብ ተዯገፇ 
Financed by the world bank

 
 
 
 

ምስጋና 

ይህ ማሰሌጠኛ ማኑዋሌ በአነስተኛና መካከሇኛ ኢንተርፕራይዝ ፊይናንስ 
ፕሮጀክት አማካኝነት በአሇም ባንክ የገንዘብ ዴጋፌ የተዘጋጀ ነው። የኢትዮጵያ 
ኢንተርፕራይዝ ሌማት በማኑዋሌ ዝግጅቱ ሊይ በቀጥታ ሇተሳተፈ አመራሮችና 
ባሇሙያዎች፣ አስተዋጾ አዴራጊዎች፣ አራሚዎችና አጋሮች በሙለ ምስጋናውን 
ይገሌፃሌ፡፡ 

 
 
 
 
 

ማሳሰቢያ 

ይህ ማኑዋሌ የተዘጋጀው በአሇም ባንክ የገንዘብ ዴጋፌ ነው። በመሆኑም በሰነደ 
ሊይ የተካተቱ ሀሳቦች በሙለ የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት ብቸኛ ኃሊፉ 
ሲሆን በየትኛዉም መሌኩ የአሇም ባንክ አቋም የሚያንፀባርቅ አይዯሇም። 

 

 
አዘጋጅ 
ተ.ቁ ስም የሚሰሩበት ተቋም ሚና ኢይሌ 
1 አቶ ሲራክ ማሞ ኃይሇመሇኮት ከኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት አስተባባሪ  
2 አቶ አቻምየሇህ  አክሉለ  ከሥራና ክህልት ሚኒስቴር አባሌ   
3 አቶ አህመዴ መሃመዴ ከኢትዮጵያ ሂሳብ አያያዝና ኦዱት ቦርዴ አባሌ   
4. ወ/ሮ ቅዴስት አምዳ  ከኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት አባሌ  
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ማውጫ 
 

መግቢያ ---------------------------------------------------------------------------- 1 

ክፌሌ አንዴ፦ የሂሳብ አያያዝ አጠቃሊይ ሁኔታ ------------------------------- 2 

1.1 የሂሳብ መዝገብ አያያዝ እና የሂሳብ አያያዝ ትርጉም ---------------------- 2 

1.1.1 የሂሳብ መዝገብ አያያዝ /Book-Keeping/ ------------------------------ 2 

1.1.2 የሂሳብ አያያዝ /Accounting/ --------------------------------------------- 2 

1.2 ዓሊማ -------------------------------------------------------------------------- 3 

1.3 ጥቅም ------------------------------------------------------------------------- 3 

   1.4 የሂሳብ አያያዝ ዋና ዋና የቁጥጥር መርሆዎች ------------------------- 4 

ክፌሌ ሁሇት፦ የሂሳብ ሹም እና ባሇሙያ ተግባር እና ኃሊፉነት--------------- 5 

2.1 የሂሳብ አያያዝ ዴጋፌ ሰጪና ክትትሌ ባሇሙያ ተግባር እና ኃሊፉነት -- 5 

2.1.1 ኃሊፉነት ---------------------------------------------------------------------- 5 

2.1.2 ተግባር ----------------------------------------------------------------------- 5 

2.2 የኢንተርፕራይዞች የሂሳብ ሹም ተግባር እና ሀሊፉነት 6 

2.2.1. ኃሊፉነት --------------------------------------------------------------------- 6 

2.2.2. ተግባር ----------------------------------------------------------------------- 6 

ክፌሌ ሦስት፦ የኢንተርፕራይዞች አዯረጃጀት እና የዘርፌ ዓይነቶች 7 

3.1 የአዯረጃጀት ዓይነቶች ---------------------------------------------------------- 7 

3.1.1 የንግዴ ኢንተርፕራይዝ -------------------------------------------------------
-------- 

7 

3.2 የንግዴ ስራ ዘርፌ ዓይነቶች ---------------------------------------------------- 8 

3.2.1 የምርት ስራ /manufacturing/ ------------------------------------------ 8 

3.2.2 አገሌግልት /service/ ---------------------------------------------------- 8 

   3.2.3 ንግዴ /trade/ -------------------------------------------------------------- 9 
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ክፌሌ አራት፡ የሂሳብ አያያዝ----------------------------------------------------------------------------10 

4.1 የሂሳብ አያያዝ ዘዳዎች ----------------------------------------------------------------------------11 

4.2 መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ስርዓቶች እና አገሌግልታቸው-------------------------------------11 

4.2.1 የሂሳብ አያያዝ መሰረቶች -----------------------------------------------------------------------11 

4.3 የሂሳብ አርዕስቶች እና መሇያ ቁጥሮች ----------------------------------------------------------14 

4.3.1 የሂሳብ አርዕስቶች --------------------------------------------------------------------------------14 

4.3.2 የሂሳብ መሇያ ቁጥር -----------------------------------------------------------------------------16 

4.4 መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ቀመር እና የሂሳብ መነሻ ሚዛን ----------------------------------17 

4.4.1 መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ቀመር --------------------------------------------------------------17 

4.4.2 የሒሳብ መነሻ ሚዛን /opening balance/ --------------------------------------------------18 

4.5 የሂሳብ አያያዝ ኡዯት--------------------------------------------------------------------------------18 

ክፌሌ አምስት፦ ታክስ /ግብር/ --------------------------------------------------------------------------29 

5.1 የታክስ ምንነት እና አስፇሊጊነት ------------------------------------------------------------------29 

5.2 የታክስ አወቃቀር -----------------------------------------------------------------------------------29 

5.3 የታክስ ሂሳብ አያያዝ (tax accounting) -------------------------------------------------------31 

5.3.1 የንግዴ ሥራ ገቢ ታክስ/ግብር ------------------------------------------------------------------31 

5.3.2 የቅዴመ ንግዴ ትርፌ ግብር ክፌያ (withholding tax) ------------------------------------32 

5.3.3 ተቀናሽ የሚዯረጉ ወጪዎች -------------------------------------------------------------------33 

5.3.4 ተቀናሽ የማይዯረጉ ወጪዎች ------------------------------------------------------------------33 

5.3.5 ተጨማሪ እሴት ታክስ እና ተርን ኦቨር ታክስ (VAT and ToT)-------------------------34 

5.3.5.1 ተጨማሪ እሴት ታክስ ምጣኔዎች ----------------------------------------------------------35 

5.3.5.2 ከተጨማሪ እሴት ታክስ ነፃ የተዯረጉ ግብይቶች ------------------------------------------36 

5.3.5.3 ታክስ የሚከፇሌባቸው ግብይቶች ------------------------------------------------------------37 

5.3.5.4 የተጨማሪ እሴት ታክስን መመዝገብ -------------------------------------------------------37 

5.3.5.5 ታክስ በሚከፇሌበት ግብይት ዋጋ ሊይ ተቀናሽ---------------------------------------------39 
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5.3.5.6 ተርን ኦቨር ታክስ ------------------------------------------------------------------------------39 

5.3.5.7 ከተርን ኦቨር ታክስ ነፃ የተዯረጉ ግብይቶች ------------------------------------------------40 

5.3.5.8 ላልች ቀጥተኛ ያሌሆኑ ታክሶች ------------------------------------------------------------40 

አባሪዎች፡  

ምሳላዎች -------------------------------------------------------------------------------------------------42 

ተያያዥ ጉዲዮች--------------------------------------------------------------------------------------------42 

ማጣቃሻዎች------------------------------------------------------------------------------------------------42 

ዕዝልች------------------------------------------------------------------------------------------------------42 
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   መግቢያ 

ኢንተርፕራይዞችን በመሊ ኢትዮጵያ እንዱስፊፈ በማዴረግ ፌትሀዊ የሀብት ክፌፌሌ 
ሇማረጋገጥ እና ሠፉ የስራ ዕዴሌ በመፌጠር የዜጎችን ገቢና የኑሮ ዯረጃ በማሻሻሌ 
ዴህነትንና የስራ አጥነትን በመቀነስ ረገዴ ከፌተኛ ሚና እያበረከቱ ይገኛሌ። 
ኢንተርፕራይዞቹ በተሇያዩ የአዯረጃጀት አግባቦች እየተዯራጁ፣ እየተስፊፈና እየተጠናከሩ 
የሚገኙ ሲሆን በምርትና አገሌግልት እንቅስቃሴያቸውም ከጊዜ ወዯ ጊዜ ዕዴገት 
በማሳየት ሊይ ናቸው፡፡ 

ዘመናዊ የንግዴ ስርዓት ውስጥ ገብተው ብቁና ተወዲዲሪ በመሆን ሇኢንደስትሪው 
ሌማት መሰረት እንዱጥለ ሇማስቻሌ የሂሳብ አያያዝ ስርአት ዝርጋታ ዴጋፍችን 
በማቅረብ ተጠቃሚ እንዱሆኑ በተገቢ ሁኔታ ተጠቅመው በምርትና አገሌግልት 
እንቅስቃሴያቸው ከጊዜ ወዯ ጊዜ ዕዴገት እያሳዩ ነው፡፡ ኢንተርፕራይዞች ካለበት ዯረጃ 
ወዯሚቀጥሇው የእዴገት ዯረጃ እንዱሸጋገሩ ያለበትን የንግዴ እንቅስቃሴ የሚያሳይና 
ሀብትና ንብረታቸውን ሇማወቅ የሚያስችሌ ዘመናዊ የሂሳብ አያያዝ ስርዓት ተግባራዊ 
እንዱያዯርጉ የሚያስችለ ዴጋፍች ባሇፈት ዓመታት ሲሰጥ የቆየ ቢሆንም፣ በተገቢው 
ሁኔታ አሰራሩ ባሇመዘርጋቱ ዘመናዊ የሂሳብ መዝገብ አያያዝ በመጠቀም ያፇሩትን 
ንብረት በአግባቡ ሇታሇመሇት ሥራ ማዋሌ እንዱችለና በታክስ ምንነት እና አስፇሊጊነት 
የታክስ አወቃቀር፣ የታክስ ህግ፣ ግንዛቤ ሳይኖራቸው ንብረት ሇብክነት ከመዲረጉም 
በሊይ የሂሣብ አያያዝ ተጠቃሚ እንዲይሆኑ ተፅዕኖ ሲያሳዴር ቆይቷሌ፡፡  

በመሆኑም ኢንተርፕራይዞቹ በኢኮኖሚው ዕዴገት ውስጥ የሚኖራቸው አስተዋፅኦ 
ከፌተኛና አስተማማኝ እንዱሆን የበሇጠ አጠናክሮ ሇመቀጠሌ ከዚህ በፉት ተዘጋጅቶ 
ተግባራዊ ሲዯረግ የቆየውን የሂሳብ አያያዝ ስርአት ዝርጋታ መመሪያ የፋዯራለ 
መንግስት የአስፇጻሚ አካሊትን መዋቅር እንዯገና መቋቋሙን መሰረት በማዴረግ 
በየዯረጃው ያለ የመንግስት ተቋማትን አዯረጃጀት ስሌጣንና ተግባር ሇውጥ መዯረጉን 
ተከትል ይህ የስሌጠና ማኑዎሌ  አስፇሌጓሌ።በዚሁ መሰረት የሂሳብ አያያዝ ማሳያ 
ማንዋሌ የገንዘብና የንብረት አስተዲዯራቸው አስተማማኝ እንዱሆን፣ በመንግሥት በኩሌ 
የሚፇሇግባቸውን ግዳታዎች መወጣታቸውን ሇማረጋገጥ፣ ላልች አካሊት 
በእንቅስቃሴያቸው ሊይ እምነት ማሳዯር እንዱችለ፣ የሚዯረግሊቸው ዴጋፌም 
አቅማቸውን ያገናዘበ እንዱሆን ሇማስቻሌ በዘርፈ የተመዯቡ ባሇሙያዎችን ተግባርና 
ኃሊፉነታቸውን በአግባቡ እንዱወጡ ሇማገዝና ስራውን የበሇጠ ሇማሳሇጥ እንዱቻሌ ይህ 
አነስተኛ መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች ሌማት የሂሳብ አያያዝ ማሳያ 
ማንዋሌ ተዘጋጅቷሌ። 
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ክፌሌ አንዴ፦ የሂሳብ አያያዝ አጠቃሊይ ሁኔታ 

1.1 የሂሳብ መዝገብ አያያዝ እና የሂሳብ አያያዝ ትርጉም 

1.1.1 የሂሳብ መዝገብ አያያዝ /Book-Keeping/ 

የሂሳብ  መዝገብ  አያያዝ  ማሇት  ማንኛውም  የንግዴ  ኢንተርፕራይዝ  የሂሳብ  

ሌውውጦችን  በሂሳብ አያያዝና አሰራር  ዯንቦችና መመሪያዎች መሰረት አግባብ  

ባሊቸው  ሰነድች መዛግብት  ስርዓት ባሇው ሁኔታ የሚመዘገብበትና የሂሳብ 

መረጃዎችንም የሚይዝበት  የአሰራር  ጥበብ  ነው። የሂሳብ መዝገብ አያያዝ ማሇት 

በአጭሩ የሂሳብ ክስተቶችን በሂሳብ ሰነድችና መዝገቦች ሊይ መመዝገብ ማሇት ነው። 

1.1.2 የሂሳብ አያያዝ /Accounting/ 

የሂሳብ አያያዝ ማሇት በማንኛውም የንግዴ ተቋም ውስጥ የሚገኙትን የፊይናንሻሌ 

መረጃዎች ሇመመዝገብ ሇማብራራትና ሇተጠቃሚው ክፌሌ ሇማስተሊሇፌ  የሚያገሇግሌ  

የንግዴ  ዓሇም ቋንቋ ነው። ስሇሆነም የሂሳብ አያያዝ የሚያከናውናቸው ተግባራቶች ሰፉ 

በመሆናቸው አንዴ ወጥ ትርጉም ሇመስጠት ቢያዲግትም የሂሳብ አያያዝን ጠቅሇሌ ባሇ 

መሌኩ እንዯሚከተሇው መተርጎም ይቻሊሌ። 

በሂሳብ  መዝገብ   አያያዝ   የተከናወኑና   የሚከናወኑ   ተግባራት   ወቅታዊና   

አስተማማኝነት የማረጋገጥና የመቆጣጠር እንዱሁም የሂሳብ አያያዝ ህጎች፣ ዯንቦችና 

መመሪያዎች  ተከትል የሂሳብ መረጃዎችን በማቀነባበር የስራ እንቅስቃሴ ውጤት 

በትክክሌ የሚገሌፁ የሂሳብ መግሇጫዎችንና ሪፖርቶችን የማዘጋጀት፣ የመተንተን፣ 

የመተርጎምና  ሇሚመሇከታቸው ክፌልችም እንዱዯርሱ የማዴረግ ተግባራት 

የሚከናወንበት የሂሳብ አሰራር  ስርዓት  ወይም የሂሳብ አያያዝ /Accounting/ ይባሊሌ። 

ሇአነስተኛ እና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች የሂሳብ መዝገብ 

አያያዝ/Book-Keeping/ እና የሂሳብ አያያዝ (Accounting) ሳይነጣጠለ በሂሳብ 

ባሇሙያው የገበያ ሌውውጦችን /ክስተቶችን / የመመዝገብ፣ የመሇየት፣ የማቀናጀት፣ 

የመተርጎም፣ የመተንተና መረጃውን ሇሚያስፇሌጋቸው አካሊት ሪፖርት የማዴረግ 

ሂዯት ይከናወናሌ። 
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1.2 ዓሊማ 

የሂሳብ መግሇጫዎች ትክክሇኛነት በዯንብ የሚሰራ ገበያ ወሳኝ አካሌ ነው። አነስተኛና 

መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች  ከግምታዊ  አሰራር  ተሊቀው፣  ዘመናዊ  

የንግዴ ስርዓት እንዱከተለ እና የውስጥ  ቁጥጥር  ስርዓታቸው  እንዱጠናከር  

በማዴረግ  በየስራ ዘመኑ በተዯረገው የስራ እንቅስቃሴ የተገኘውን ውጤት በመሇካት 

በመረጃ ሊይ የተመሰረተ ውሳኔዎችን መስጠት እንዱችለ ማዴረግ ነው። 

1.3 ጥቅም 

የሂሳብ አያያዝ የአንዴን ተቋም/ ኢንተርፕራይዝ ጥንካሬና ዴክመት የሚመዝን ዋና 

መሳርያ ሲሆን ወዯፉት ሇምናወጣው ዕቅዴ ፣ ዯርጅቱን ሇማዯራጀት እና ሇመምራት 

ሆነ የስራ አመራር ውሳኔ መነሻ ሲሆን የሚከተለት ዝርዝር ጥቅሞች ይኖሩታሌ። 

 የአገሪቷ የአሰራር ህጎች፣ ዯንቦችና መመሪያዎች መሰረት እንዱከናወኑና 

አመራሩ ከግሊዊ አመሇካከቶች ተፅዕኖ ነፃ በመሆን ቀጥተኛና ግሌፅ የሆነ ውሳኔ 

እንዱሰጥ ያዯርጋሌ፣ 

 ገቢና ወጪ ሂሳቦችን በትክክሌ በመመዝገብ የዴርጅቱን የፊይናንስ እንቅስቃሴ 

ሂዯት ሇማወቅ ይረዲሌ። 

 ግሌፅ፤ ቀሊሌና ስርዓትን የተከተሇ የሂሳብ አያያዝ ስርዓት መኖሩ ጊዜን 

እንዱቆጠብ ያዯርጋሌ፣ 

 ኢንተርፕራይዝ በሚያዯርገው የንግዴ እንቅስቃሴ ትርፌ ወይም ኪሳራ 

እንዯዯረሰበት ሇማወቅ ይረዲሌ፣ 

 የገንዘብና ንብረት ምዝበራና ስርቆትን ሇማስወገዴ ይረዲሌ፣ 

 አሊስፇሊጊ ወጪዎችን ሇመቆጣጠር ያግዛሌ፤ 

 የኢንተርፕራይዙን የባሇፇዉን ዓመት እና የአሁኑን ዓመት የፊይናንስ እንቅስቃሴ 

ሇማነፃፀር ይረዲሌ፤ 

 የሂሳብ አመራሩ ዘዳ የተጠናከረ የቁጥጥር ስርዓት እንዱኖረዉ ያስችሊሌ፣ 

 የኢንተርፕራይዙን የፊይናንስ እንቅስቃሴ ውጤት ሇአባዲሪዎች፤ ኢንቨስተሮች 
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እና አቅራቢዎች ሇሚሰጡት ውሳኔ ግብዓት ይሆናሌ፣ 

 ወቅታዊ የሃብት ግምት ሁኔታ እንዴናውቅ ያዯርጋሌ፣ 

 የሚሰበሰቡ ሂሳቦች እና የሚከፇለ ዕዲዎችን በጥንቃቄ እንዱያዙ ይረዲሌ፣ 

 ትርፌን ሉያስገኝ የሚችሌ የመሸጫ ዋጋ ሇመተመን ይረዲሌ፣ 

 ኢንተርፕራይዙ ሇገባቸው ግዳታዎች ሇመገዛት እና  በቀረጥ  ህጎች  መሰረት  

ኃሊፉነቱን ሇመወጣት ያስችሊሌ፣ 

 ከላልች አቻ ተቋማት ጋር ቀሌጣፊና አስተማማኝ የሆነ የስራ ግንኙነት 

እንዱዘረጋ ያዯርጋሌ፣ 

 ሇንግዴ ስራው የሚያስፇሌገውን ጥሬ ገንዘብ በበቂ ሁኔታ መኖሩንና 

አሇመኖሩን፣ተሰብሳቢና ተከፊይ እዲዎችን ወዘተ… በቀሊለ ሇመሇየት ስሇሚረዲ 

ኢንተርፕራይዞች መውሰዴ የሚገባቸውን እርምጃ ይጠቁማሌ፣ 

 ግዳታን ሇመወጣት ይረዲሌ። 

1.4 በአጠቃሊይ ተቀባይነት ያሊቸው እና የሂሳብ አያያዝ ዋና ዋና የቁጥጥር መርሆዎች 

1. በአጠቃሊይ ተቀባይነት ያሊቸው የሂሳብ መርሆዎች 

በአጠቃሊይ ተቀባይነት ያሊቸው የሂሳብ መርሆዎች (GAAP) በፊይናንሺያሌ የሂሳብ 

ዯረጃዎች ቦርዴ (FASB) እና በመንግስት የሂሳብ ዯረጃዎች ቦርዴ (GASB) የወጡ 

እና በተዯጋጋሚ የሚሻሻለ የሂሳብ ህጎች ፣ ዯረጃዎች እና ሂዯቶች ስብስብ ናቸው። 

እነዚህ መርሆዎች በፊይናንስ ሪፖርት ሊይ ወጥነት፣ ትክክሇኛነት እና ግሌጽነት 

ያረጋግጣለ።  

ሀ. ማቺንግ / MATCHING/ ፡ በገቢ መግሇጫው ሊይ የተመሇከቱት ገቢዎች እና 

ወጪዎች ከበጀት ዓመቱ ጋር መመሳሰሌ አሇባቸው። 

ሇ. ቢዝነስ ኢንቲቲ / BUSINESS ENTITIES/: እያንዲንደ የንግዴ ክፌሌ/ዴርጅት 

እንዯ የተሇየ አካሌ ይቆጠራሌ፣ ንግደን ከባሇቤቶቹ ጋር ይሇያያሌ። 

ሏ. ጎይንግ ኮንሰርን /GOING CONCERN/ : ሇተቃራኒው ጠንካራ ማስረጃ ካሌሆነ 

በስተቀር አንዴ ኢንተርፕራይዝ ከንብረቱ የህይወት ዘመን በሊይ ረዘም ሊሇ ጊዜ 

ወዯፉት መስራቱን ይቀጥሊሌ ተብል ይታሰባሌ። 

መ. ፔሬዱሲቲ /PERIODICITY/ : የሂሳብ አያያዝ የሚሠራበት አካባቢ የቢዝነስ 

ህይወት ከአንዴ አመት በማይበሌጥ ጊዜ ውስጥ በሂሳብ መዝገብ ውስጥ መከፊፇሌ 

እና በእያንዲንደ ክፌሇ ጊዜ መጨረሻ ሊይ የንግደን ሂዯት መፇተሽ ይጠይቃሌ፡፡ 
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ሠ. ኮንሰርቫቲዝም /CONSERVATISM/ : የሂሳብ ባሇሙያው ሙያዊ ግምቱ፣ 

አስተያየቱ እና የአሰራር ምርጫው ውስጥ ወግ አጥባቂ መሆን አሇበት ፣ ሁኔታውን 

ያሇአግባብ አሇመጨመሩ ወይም አሇመቀነሱ ይረዲሌ። 

ረ. ወጥነት /CONSISTENCY/ : በማንኛውም የሂሳብ አያያዝ ዘዳ በኩባንያው 

ውስጥ ወጥነት ያሇው የሂሳብ አያያዝ ትግበራ ከጊዜ ወዯ ጊዜ ሉኖረው ይገባሌ። 

ሰ. ጉሌህነት /MATERIALITY/: አነስተኛ ጠቀሜታ ሊሊቸው የሂሳብ አርዕስቶች የሂሳብ 

መርሆዎችን በጥብቅ መከተሌ አያስፇሌግም ምክንያቱም የሂሳብ አያያዝ ተግባራዊ 

መሆን አሇበት፡፡ ስሇዚህ ሂሳብ መርሆን ሇማክበር የሚወጡ ወጪዎችን ከተገኘው 

ተጨማሪ ትክክሇኛነት ጋር መመዛዘን አሇበት፡፡ 

ሸ. ዓሊማ /OBJECTIVITY/: በሂሳብ ሊይ የሚዯረጉ ሇውጦች በተጨባጭ ማስረጃ 

በተቻሇ መጠን መዯገፌ አሇባቸው፡፡ 

ቀ. ሙለ መግሇጫ /FULL DISCLOSURE/: የፊይናንስ መግሇጫዎች፣የግርጌ 

ማስታወሻዎች እና ላልች የማብራሪያዎች ኢንተርፕራይዡ የፊይናንስ አቋም እና 

የሥራ ክንውን ውጤት ጋር በተዛመዯ መረጃዎችን ሙለ ሇሙለ መግሇጽ አሇባቸው። 

2. የሂሳብ አያያዝ ዋና ዋና የቁጥጥር መርሆዎች 

ሂሳብ አያያዝ በባህሪው ሌዩ ትኩረት የሚሻ እና ጥንቃቄ የሚያስፇሌገው የሥራ አይነት 

ስሆን በዋናነት የሚከተለት የቁጥጥር መርህዎች ይኖሩታሌ 

ሀ. የጥሬ ገንዘብ አወጣጥ 

 የኢንተርፕራይዙ የጥሬ ገንዘብ እንቅስቃሴ ሂዯትን በተመሇከተ ገንዘብ በአግባቡ 

ሇመጠቀምና ከብክነት ሇመጠበቅ ከተወሰነ የገንዘብ መጠን በስተቀር በኢንተርፕራይዝ 

ስም በተከፇተ የባንክ ሲሳብ ቁጥር በመክፇት በባንክ/በአነሰተኛ ብዴርና አቅራቢ 

ተቋም መገሌገሌ አሇባቸው  

 ማንኛውም የገንዘብ እንቅስቃሴ መከናወን የሚገባው በገንዘብ መቀበያና  በወጪ 

ማዘዣና የክፌያ ዯረሰኞች ብቻ መሆን አሇበት። 

 ሇከፇለት ክፌያ ማስረጃ መቀበሌና ሇሰበሰቡት ገቢም በወቅቱ ህጋዊ ዯረሰኝ መስጠት 

ይኖርባቸዋሌ። 

 የገቢና ወጪያቸውን በተገቢው መዛግብት ሊይ በወቅቱ መመዝገብ ይኖርበታሌ። 
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 የንብረቶች ተገዝተው ወዯ ንብረት ክፌሌ ሲገቡም ሆነ ሲወጡ በእቃ ገቢ እና ወጪ 

ዯረሰኝ መስፇር ይኖርባቸዋሌ። 

 በገንዘብ ወጪ  እንዱሆን  የሚፇቅዴ  አመራር ወይም ኃሊፉ ገንዘብ አይሰብስብም፣ 

የሂሳብ መዝገብ ስራም አያከናውንም። 

 በዓመቱ መጨረሻ የትርፌና ኪሳራ እና የሀብትና ዕዲ መግሇጫ ማዘጋጀት 

ይኖርበታሌ። 

 ሂሳባቸውን ቢያንስ በዓመት አንዴ ጊዜ ማስመርመር እና የምርመራውንም ውጤት 

የሂሳብ ዓመቱ በተጠናቀቀ በአንዴ ወር ጊዜ ውስጥ ሇጠቅሊሊ አባሊቱ ማቅረብ 

አሇበት። 

 የጥሬ ገንዘብ እንቅስቃሴ ሂዯትን በተመሇከተ ገንዘብ በአግባቡ ሇመጠቀምና ከብክነት 

ሇመጠበቅ እንዯ ኢንተርፕራይዙ የእዴገት ዯረጃ በኢንተርፕራይዞቹ የሚወሰን ከብር 

5,000. ያሌበሇጠ የገንዘብ መጠን በካዝና /በእጅ ማሳዯር የሇባቸውም ፣ 

 ሇጥቃቅን ወጪዎች ብቻ የሚሆን ብር 1,000. እጅ ሲኖር ላልች ክፌያዎች በቼክ 

መከፇሌ አሇባቸው፣የጥቃቅን ወጪዎች የምንሊቸው ሇምሳላ 

የጉሌበትዋጋ፣ትርንስፖርት ክፌያ፣ የጽህፇት መሳርያ፣ አሊቂ ዕቃዎች ወዘተ፡፡ 

 በገንዘብ ያዥ በእጁ እንዱያዝ የሚፇቀዴሇትን ጥሬ ገንዘብ ሇተሇያዩ ክፌያዎች 

ከፇጸሙ በኃሊ ሰነደን በማቅረብ እና ሂሳቡን በማወራረዴ የተፇቀዯሇትን መጠን 

እንዯገና ከባንክ በመጠየቅ ይወስዲሌ፡፡ 

 ሇምሳላ ኢንተርፕራይዙ 1000 ብር ሇጥቃቅን ወጪ /ፒቲ ካሽ/ ቢወስን እና የሚከተለት 

የጥቃቅን  የወጪ አርስቶች  የጥሬ ገንዘብ ወጪውን ቢኖሩት በሚከተሇው መንገዴ 

መቆጣጣርይችሊሌ፡፡  

የጥሬ ገንዘብ አወጣጥ መቆጣጠርያ ማሳያ ሰንጠረዥ 

ተቁ  የወጪ አርስት መጠን በብር ሚዛን በብር 
1 የጥቃቅን ወጪ መነሻ ሚዛን 1000 1000 

2 የቢሮ ዕቃዎች 200 800 
3 ሇመስተንግድ 100 700 
4 ሇጫኝ እና አውራጅ 150 550 
5 ሇዴንገተኛ አዯጋ ህክምና  300 250 
 ቀሪ  250 
 ተተኪ የጥቃቅን ወጪ  750 
 የጥቃቅን ወጪ ፇንዴ  1000 
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ሇ. የወጪ አፇቃቀዴ 

 ኢንተርፕራይዙ በሚሰሩባቸው የተሇያዩ የሥራ ዘርፍች ሇሚያስፇሌጓቸው ወጪዎች 

ክፌያ ይፇጽማሉ፡፡ ነገር ግን ወጪዎችን/ክፌያዎችን/ ከመፇጸማቸው በፉት 

በተገቢው የስራ አመራር ወይማ ኃሊፉዎች መፇቀዴ ይኖርበታሌ፡፡ 

 ሇወጪ መፌቀዴ ኃሊፉነት የተሰጠው ማንኛውም ኢንተርፕራይዙ አመራር የገንዘብ 

መሰብሰብ ስራ ሊይ ሉሰማራ አይችሌም፤ በተጨማሪም የሂሳብ ምዝገባ ስራም 

አያከናውንም። 

 በገንዘብ ወጪ  እንዱሆን  የሚፇቅዴ  አመራር ወይም ኃሊፉ ገንዘብ አይሰብስብም፣ 

የሂሳብ መዝገብ ስራም አያከናውንም። 

 ገንዘብ ያዡ በተገቢው ባሇስሌጣን ወጪ መፇቀደን ሳያረጋግጥ ክፌያ  መፇፀም 

የሇበትም። 

 የንብረቶች ተገዝተው ወዯ ንብረት ክፌሌ ሲገቡም ሆነ ሲወጡ በእቃ ገቢ እና ወጪ 

ዯረሰኝ መስፇር ይኖርባቸዋሌ። 

 
ሏ. ውክሌና 
 ከሂሳብ ጋር የተያያዙ ስራዎችን ሇሚያከናነው ሰው የሥራ ዴርሻው በግሌጽ በጹፌ 

ሉሰጠው ይገባሌ  

 ማንኛውም  ውክሌና መሰጠት ያሇበት በጹሁፌ  ሆኖ የሚመሇከታቸው የሥራ 

ክፌልች ሁለ እንዱያውቁት መዯረግ ይኖርበታሌ 

 

   መ. ሰነዴ 

 ሇከፇለት ክፌያ ማስረጃ መቀበሌና ሇሰበሰቡት ገቢም በወቅቱ ህጋዊ ዯረሰኝ መስጠት 

ይኖርባቸዋሌ። 

 የገቢና ወጪያቸውን በተገቢው መዛግብት ሊይ በወቅቱ መመዝገብ ይኖርበታሌ። 
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 በዓመቱ መጨረሻ የትርፌና ኪሳራ እና የሀብትና ዕዲ መግሇጫ ማዘጋጀት 

ይኖርበታሌ። 

 ሂሳባቸውን ቢያንስ በዓመት አንዴ ጊዜ ማስመርመር እና የምርመራውንም ውጤት 

የሂሳብ ዓመቱ በተጠናቀቀ በአንዴ ወር ጊዜ ውስጥ ሇጠቅሊሊ አባሊቱ ማቅረብ 

አሇበት። 

 

1.4 የሂሳብ አያያዝ መረጃ ተጠቃሚዎች  

1.4.1 ውሳጣዊ፡  

ሀ. የኢንተርፕራይዙ ባሇቤቶች ንግደ እንዱኖር ምክንያት ነው፡፡ በተሇምድ እነሱ 

የፊይናንስ አፇጻጸምን (ትርፌ ወይም ኪሳራ) እና የዴርጅቱ የፊይናንስ አቋም 

ሇመገምገም የሂሳብ መረጃ ያስፇሌጋቸዎሌ፡፡ 

ሇ. የስራ አመራር የሥራውን አፇጻጸም ሇመገምገም እና ንግዴ እና ንግደ እንዳት 

መሻሻሌ እንዯሚቻሌ የሂሳብ መረጃ ያስፇሌጋችዎሌ፡፡ 

ሏ. የምርት አስተዲዲሪዎች፡- እነዚህ አስተዲዲሪዎች የማምረቻ ወጪዎችን ሇመቆጣጠር 

እና ሇመቆጣጠር፣ ዋጋዎችን ሇመወሰን እና የአሰራር ቅሌጥፌናን ሇማሻሻሌ የወጪ 

ሂሳብ መረጃን ይጠቀማለ 

መ. የውስጥ ኦዱተሮች፡-   እነዚህ ግሇሰቦች የውስጥ ቁጥጥርን ውጤታማነት፣ህጎችን 

እና ዯንቦችን ማክበር እና የፊይናንስ ሪፖርት አቀራረብን ትክክሇኛነት ሇመገምገም 

የሂሳብ መረጃን ይጠቀማለ። 

ሰ. ተቃጣሪ ሰራተኞች የባሇሙያዎች ዯመወዛቸው እና ቦነሳቸው፣በዴርጅቱ መቆየት፣ 

የሥራ ዯህንነታቸውን፣ የወዯፉት ህይወታቸውን ሇመወሰን  የተወሰነው በዴርጅቱ 

አቋም እና በአፇጻጸም ሊይ ነው።     

  1.4.2 ውጫዊ፡  

ሀ. አበዲሪዎች፡ እነዚህ አብዛኛውን ጊዜ እንዯ ባንኮች ያለ የፊይናንስ ተቋማት ሲሆኑ። 
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ሇዴርጅቶች ያበዯሩት እንዯሚከፇሊቸው ሇማወቅ የንግዴ ዴርጅቱ የሂሳብ መረጃ 

ይፇሌጋለ 

ሇ. ገቢዎች፡ ግብር በአግባቡ እየከፇለ መሆን ሇማረጋገጥ  

ሏ. ዯንበኞች፡ ንግደ ያሇምንም መቆራረጥ በየጊዜው እቃዎችን ዴርጅቱ ማቅረብ ይችሌ 

እንዯሆነ ማወቅ 

መ. የሰራተኛ ማህበራት እና የሰራተኛ ቡዴኖች፡- ዯሞዝን፣ ጥቅማ ጥቅሞችን እና የስራ 

ሁኔታዎችን ሇመዯራዯር የሂሳብ መረጃን ሉጠቀሙ ይችሊለ። 

ሰ. ሇምጣኔዊ እንስቃሴዎች፡-  የንግዴ አጋሮች እና ተመራማሪዎች፣ ኢንተርፕራይዞች 

እና ኩባንያዎች የፊይናንስ አፇጻጸም በምጣኔዊ/ኢኮኖሚያዊ/ ሊይ የሚያሳዴሩት  ተፅእኖ 

ሊይ ፌሊጎት ሉኖራቸው ይችሊሌ። 

ክፌሌ ሁሇት፦ የኢንተርፕራይዝ የሂሳብ ሹም እና የሂሳብ አያያዝ የዴጋፌ ሰጪ 
ባሇሙያዎች ተግባርና ኃሊፉነት 

ኢንተርፕራይዞች ወዯ ስራ እንዯገቡ  የስራውን  ቀጣይነት  ሇማረጋገጥ  ወይም ስራው 

በአግባቡ ሇመስራት እንዱቻሌ ዘመናዊ የሂሳብ አያያዝ ዘዳዎችን  በተሟሊ  ሁኔታ 

መዘርጋት ይጠበቅባቸዋሌ። ይህንን ዘመናዊ የሂሳብ አያያዝ ዘዳ በተሳካ ሁኔታ 

እንዱያከናውኑ በየዯረጃው ያለ ባሇዴርሻ አካሊት የየራሳቸውን ዴርሻ መወጣት 

የሚገባቸው ቢሆንም በቀጥታ ስራው የሚመሇከታቸው የአነስተኛና መካከሇኛ 

ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች ሌማት  ዘርፌ  ውስጥ  ያለ የሂሳብ አያያዝ ዴጋፌ 

እና ክትትሌ  ባሇሙያዎች  እና  የኢንተርፕራይዝ  የሂሳብ  ሹሞች  ተግባር እና 

ኃሊፉነት እንዯሚከተሇው ተዘርዝሯሌ። 

2.1 የሂሳብ አያያዝ ዴጋፌ ሰጪና ክትትሌ ባሇሙያ ተግባር እና ኃሊፉነት  
2.1.1 ኃሊፉነት 

 ሇኢንተርፕራይዝ አባሊት/ሇስራ አስፇፃሚ ኮሚቴ የሂሳብ አያያዝ ስርዓት ጥቅም ግንዛቤ 

ማስጨበጥ፣ 

 የኢንተርፕራይዞቹን የሂሳብ ሹም የሂሳብ አያያዝ ዘዳዎችን እና አተገባበር ግንዛቤ 

ማስጨበጥ። 

 ሇሂሳብ አያያዝ ስርዓት ዝርጋታ የሚያስፇሌጉ መዛግብት፤ የሂሳብ  ሰነድችን  እና 

ላልች መረጃዎች እንዱሟለ ያስዯርጋሌ። 
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 ስሇገቢና የወጪ ዯረሰኝ አጠቃቀም፣ ህጋዊነትና አተገባበር ሊይ ሇሚመሇከተው አካሊት 

ስሌጠና እንዱያገኙ ያዯርጋሌ፣ 

 ከክፌያ ሊይ ስሇሚቀነስ  የተጨማሪ  እሴት  ታክስ  እና  የትርፌ  ግብር  የቅዴመ  

ክፌያ ካሇ ትክክሇኛ ዯረሰኝ መቀበለን እና ይህንኑ በወቅቱ ከሚከፇሇው ግብር ሊይ 

ተቀናሽ የሚዯረግ መሆኑን ግንዛቤ እንዱያገኙ ያዯርጋሌ። 

 የዴጋፌ ሰጪ ባሇሙያው የሂሳብ አያያዝ ሙያዊ ስነምግባርን /professional Ethics/ 

በጠበቀ ሁኔታ ስራዎችን ማከናወን፣ 

 የዴጋፌ ሰጪ ባሇሙያው ከቴክኒክና ሙያ ኮላጆች ጋር በመሆን ኢንተርፕራይዞችን 

በጋራ ይዯግፊለ፣ 

 ባሇሙያው እራሱን ወቅታዊ ሇማዴረግ ከተቋሙ እና ከተቋሙ ውጪ ከሂሳብ አያያዝ 

ጋር ተያያዥነት ያሊቸውን አዋጆች፣ ዯንቦች፣ መመሪያዎች፣ እና ላልች መረጃዎችን 

እና ቴክኖልጂዎች በመከተሌ ማብቃት ይኖርበታሌ። 

 
2.1.2 ተግባር 

 በሂሳብ አያያዝ የሚከናወኑ ስራዎችን እቅዴ ያዘጋጃሌ፣ ይገመግማሌ ፣ ሪፖርት 

ያቀርባሌ። 

 ሇሂሳብ አያያዝ ተግባራት ስራ የሚያስፇሌጉ ፊይናንሻሌ ነክ እና ፊይናንሻሌ ነክ ያሌሆኑ 

መረጃዎች ሇምሳላ የዯንበኛ እርካታ፣ የሰራተኞች ተሳትፍ፣ ማህበራዊ ተፅእኖ፣ የአካባቢ 

አሻራ እና ፇጠራ፣እንዱሟለሇት ያዯርጋሌ። 

 የሂሳብ አያያዝ ስርዓት አተገባበር በተግባር መዝግቦ በማሳየት ኢንተርፕራይዞች 

ተግባራዊ እንዱያዯርጉ ይከታተሊሌ። 

 የስራ አስፇጻሚዎች በተሰጣቸው የስራ ዴርሻ መሰረት ስራቸውን እንዱያከናውኑ ዴጋፌ 

ያዯርጋሌ፣ 

 በየወሩ የኢንተርፕራይዙን የባንክ አካውንት እና የሂሳብ መዝገብ እንዱታረቅ ዴጋፌ 

ያዯርጋሌ። 

 የሂሳብ አያያዝ ስርዓት ተዘርግቶሊቸው ተግባራዊ ያዯረጉ ኢንተርፕራይዞችን መረጃ 

ያዯራጃሌ፣ ይተነትናሌ የኢንተርፕራይዙ የሂሳብ አያያዝ ሁኔታ ያሇበትን ዯረጃ ሇይቶ 

ያስቀምጣሌ፣ እንዯ አስፇሊጊነቱ የመፌትሄ ወይም የእርምት ሃሳቦችን ያቀርባሌ። 

 ላልች ከሂሳብ ሥራ ጋር ተያያዥ የሆኑ ስራዎችን ይሰራሌ በሚሌ ቢቀመጥ ወይም  
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ቢወጣ 

2..2 የኢንተርፕራይዞች የሂሳብ ሹም ተግባር እና ሀሊፉነት 

2.2.1. ኃሊፉነት 

 የሂሳብ አያያዝ ስርዓት ዝርጋታ እና አተገባበር ከሚመሇከተው አካሌ ግንዛቤ መውሰዴ 

አሇባቸው። 

 ሇሂሳብ አያያዝ ሰርዓት ዝርጋታ የሚያስፇሌጉ መዛግብት፤ የሂሳብ ሰነድች እና ላልች 

ሇሂሳብ አያያዝ ስራ አስፇሊጊ የሆኑ መረጃዎች ማሟሊት ይጠበቅባቸዋሌ። 

 ሇከፇለት ገንዘብ ተገቢውን ዯረሰኝ በመቀበሌ እንዱሁም ሇፇጸሙት ሽያጭ ተገቢውን 

ዯረሰኝ በመስጠት ዯረሰኙን መነሻ በማዴረግ የሂሳብ ምዝገባ እንዱከናወን የማዴረግ። 

 የአነስተኛና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች ከኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ 

ሌማት ከተሊከ ዴጋፌ ሰጪ ባሇሙያ ጋር ተባብሮ መስራት። 

 የሂሳብ ምርመራ የተዯረገበት የሂሳብ መግሇጫ ሪፖርት በኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ 

ሌማት ተጠሪ ሇሆነው የመጨረሻ እርከን ማቅረብ። 

2.2.2. ተግባር 

 የስራ ዕቅዴና በጀት በማዘጋጀት በሚመሇከተው ኃሊፉ ያፀዴቃሌ፡ 

 የወጪና የገቢ ዯረሰኞችን በማዘጋጀት በዋና የሂሳብ መዝገብ እና የሂሳብ ቋቶች 

ያስተሊሌፊሌ፣ 

 የስራ እና የሂሳብ ሪፖርቶችን በማዘጋጀት በኢንተርፕራይዙ ስራ 

አስኪያጅ/ሉቀመንበር ያፀዴቃሌ፣ ሇሚመሇከታቸው አካሊት ያቀርባሌ፣ 

 ወርሃዊ  የባንክ  ሂሳብ  ማስታረቂያ  ያዘጋጃሌ፣ 

 ሇማንኛውም ግዢዎች ህጋዊ ዯረሰኝ መቅረባቸውንና የንብረት ገቢ ዯረሰኝ 

መዘጋጀቱን በማረጋገጥ የወጪ ዯረሰኝ ያዘጋጃሌ፣ 

 ወቅታዊ የንብረትና የገንዘብ ቆጠራ በማዴረግ ከሂሳብ መዝገቦች ጋር 

ያመዛዝናሌ፣የገንዘብ እና የንብረት ያዥ የስራ አፇፃፀማቸውን ሞሌቶ ያፀዴቃሌ 

 ዯሞዝና ላልች ክፌያዎች ሲፇፀሙ በኢንተርፕራይዙ መተዲዯሪያ ዯንብ እና 

በጠቅሊሊ ጉባኤ መወሰናቸውን በማረጋገጥ እና ሂሳቡን በትክክሌ በማስሊት 
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ሇሚመሇከተው ክፌያ እንዱፇፀም ያዯርጋሌ። 

 

 

 

 

 

 

ከፌሌ 3፡ የኢንተርፕራይዞች አዯረጃጀት እና የዘርፌ ዓይነቶች 

3.1 የአዯረጃጀት ዓይነቶች 

3.1.1 የንግዴ ኢንተርፕራይዝ፡- 

የንግዴ ኢንተርፕራይዝ ማሇት ሇትርፌ የተቋቋመ ኢንተርፕራይዝ ሲሆን ከንግዴ 

ሕግ/ስርዓት ጋር የተያያዙ ውልች፣ የሂሳብ ሌውውጦች እና የንብረት ባሇቤትነት 

መብቶች የያዘ ነው።የንግዴ ዴርጅቶች ሕጋዊ ሰውነት የተሰጣቸው በመሆናቸው 

ከአበዲሪዎቻቸውና ከዯንበኞቹ ብቻ ሳይሆን ከንግደ ባሇቤቶቹ ጭምር ሇሂሳብ አያያዝ 

እንዱያመች መሇየት ይኖርባቸዋሌ። 

ስሇሆነም ንግደ የሚጠቀምባቸውን የሂሳብ ሰነድች እና የሂሳብ መግሇጫዎች በሙለ 

ማመሊከት ያሇባቸው የንግዴ ስራውን ብቻ ነው። የንግዴ ስራዎች አዯረጃጀት 

በባሇቤትነት በግሌ፣ በህብረት ሽርክናና ኃሊፉነቱ  የተወሰነ  የግሌ  ማህበራት  

አማካኝነት  ሉቋቋሙ  የሚችለ ሲሆን በንግዴ ስራ እንቅስቃሴያቸው በኢንደስትሪ 

(ማኑፊክቸሪንግ፣ ኮንስትራክሽንና ማዕዴን)፣ በአገሌግልት (ንግዴ) እና በግብርና (የከተማ 

ግብርና) በሚሌ ይመዯባለ። 

ዴርጅቶችን አዯረጃጀት በሁሇት መሌኩ ከፌሇን መመሌከት እንችሊሇን። እነርሱም፡- 
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     ሀ. በግሌ የሚቋቋም ኢንተርፕራይዝ እና 

     ሇ. በንግዴ ሕግ መሰረት የሚቋቋም የንግዴ ማህበር ናቸው። 

ሀ. በግሌ የሚቋቋም ኢንተርፕራይዝ 

የግሌ ኢንተርፕራይዝ አንደ የአዯረጃጀት አይነት ሲሆን የኢንተርፕራይዙ አጠቃሊይ 

እንቅስቃሴ እና ስራዎች በሙለ ኢንተርፕራይዙ ባቋቋመው አቅምና ፌሊጎት የሚወሰን 

ይሆናሌ። 

 

 

ሇ. በንግዴ ማህበር የሚቋቋም ኢንተርፕራይዝ 

በሀገራችን ተጨባጭ ሁኔታ ሇአነስተኛና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች 

ሌማት  ዘርፌ የሚመሰረቱባቸው በኀብረት ሽርክና ማኀበር፣ ኃሊፉነቱ የተወሰነ የግሌ 

ማኀበር ሲሆኑ የኢንተርፕራይዞች አዯረጃጀትም በአብዛኛው በእነዚህ ሊይ የተመሰረተ 

ይሆናሌ። 

የኀብረት ሽርክና ማኀበር 

የኀብረት ሽርክና ማህበር አዯረጃጀት ሕጋዊ ሕሌውና ያሇው  በንግዴ  ሕጉ  ካለት  

የንግዴ ማኀበራት ዓይነቶች ሁለ ቀሊሌ ቅርጽ ያሇው አዯረጃጀት ነው። በህብረት ሽርክና  

አዯረጃጀት የሸሪኮች አነስተኛ ቁጥር ሁሇት ብቻ ሲሆን የአነስተኛ ካፒታሌ ጥያቄ ገዯብ 

የሇበትም። ካፒታለ በውስጠ ዯንቡ ውስጥ ቢካተትም ከምዝገባ በፉት መክፇለ አስፇሊጊ 

አይዯሇም። የሙያ ወይም የአገሌግልት መዋጮ የተፇቀዯ ነው። 

ኃሊፉነቱ የተወሰነ የግሌ ማኀበር 

ኃሊፉነቱ የተወሰነ የግሌ ማኀበር በንግዴ ከሁሇት አባሊት ባሊነሰ ከሃምሳ አባሊት ባሌበሇጠ 

የሚቋቋም ሆኖ የማህበሩ መነሻ ካፒታሌ ከብር አስራ አምስት ሺ ያሊነሰ፣ የማህበሩ 

አክሲዮን እኩሌ በሆነ የአክሲዮን ዋጋ የተከፊፇሇ ሆኖ የአንዴ አክሲዮን ዋጋ ከብር አስር 
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ያሊነሰ ሲሆን አባሊቱም የተወሰነ ኃሊፉነት ያሇባቸው ኢንተርፕራይዝ/ማህበር ነው። 

3.2 የንግዴ ስራ ዘርፌ ዓይነቶች 

በዚህ ንግዴ ስራ የሚዯራጁ ኢንተርፕራይዞች የሚሰማሩባቸው የስራ ዘርፌ ዓይነቶች 

ሶስት ሲሆኑ እነርሱም ኢንደስትሪ፣ ግብርና እና አገሌግልት ዘርፍች ናቸው። እነዚህን 

የስራ ዘርፌ ዓይነቶች ያሊቸውን የግብይት ሰንሰሇት ቀጣይነት እንዱኖረውና 

እንቅስቃሴያቸው እንዱያዴግ ዘመናዊ የሆነ የሂሳብ አያያዝ ስርዓት ሉኖራቸው ይገባሌ። 

በዚህም መሰረት ሇማሳያነት የተሇመደ የሂሳብ አያያዝ የንግዴ ስራ ዓይነቶች (የምርት 

ስራ፣የንግዴ እና አገሌግልት) እንዯሚከተሇው ቀርቧሌ። 

 

3.2.1 የምርት ስራ /manufacturing/ 

ምርት ማምረት፡- የሰው ሃይሌ ወይም ማሽኖችን በመጠቀም ጥሬ ዕቃን ወዯ ምርት 

በመቀየር ሇሽያጭ ማቅረብ ማሇት ነው። 

በምርት ስራ የተሰማሩ ኢንተርፕራይዞች የሂሳብ አያያዝ ከላልች ከማምረት ስራ ውጪ 

ያለ ኢንተርፕራይዞች የሚሇያቸው በስራ ሂዯት/process/በጥሬ ዕቃ /raw material 

inventory/ እንቅስቃሴያቸው ነው። እነርሱም፡- 

✔ የጥሬ ዕቃ ክምችት /raw material inventory/ 

✔ በምርት ሂዯት ሊይ ያሇና /work in process/ 

✔ የተጠናቀቀ ምርት /finished goods/ በመባሌ ይታወቃለ። 

3.2.2 አገሌግልት /service/ 

የአገሌግልት ዘርፌ የሚባሇው በኢኮኖሚ ንዑስ ክፌሌ ውስጥ የሚታወቅ የንግዴ ዓይነት 

ሲሆን ባህሪውም ከላልች የንግዴ ስራ ባህሪዎች ጋር ቢመሳሰሌም አቅርቦቱ በሌዩ 

ሁኔታ ሙያዊ ተግባራት ሇዯንበኞች የሚሰጥበት ነው። አንዴ ኢንተርፕራይዝ 

በመግዛትም ሆነ በመሸጥ ረገዴ ሇምርቶች እና ሇአገሌግልቶች የሂሳብ አያያዝ በርካታ 
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ተመሳሳይነት ይዘት ያሊቸውን የሂሳብ አርዕስቶች ሉገነዘብ ይችሊሌ ።  በሁሇቱም  

ሁኔታዎች  አንዴን  ምርት  ወይም  አገሌግልት በመሸጥ የሚያገኘው ገንዘብ በስራ 

ሊይ እንዯተገኘ ገቢ /operating income/ ሆኖ ይቆጠራሌ። በተመሳሳይም በምርቶች እና 

አገሌግልቶች ሊይ ያወጣው ገንዘብ እንዯ ወጪ ሆኖ ወዯ አንዴ የተወሰነ የወጪ መዯብ 

ውስጥ ይወዴቃሌ። 

አገሌግልት ዘርፌ ከላልቹ የሚሇይበት ዋነኛው ምክንያት የሚጨበጥ ኢንቬንቶሪ 

/inventory/ አሇመኖሩ ነው። ይህም ማሇት የምርት ስራ ዘርፌ እና የንግዴ ዘርፌ 

የተመረቱ ወይም ሉጨበጡ የሚችለ ምርቶችን ሲሸጡ በአገሌግልት በኩሌ ግን ይህንን 

ማዴረግ አይቻሌም። ሇአብነትም የአገሌግልት ዘርፌ ከሚሰጣቸው አገሌግልቶች ውስጥ 

ሕክምና፣የሕግ አገሌግልት፣ ማማከር ስራ ተጠቃሾች ናቸው። 

ከዚህ በተጨማሪ የአገሌግልት ዘርፌ ከላልች የስራ ዘርፍች አንፃር ሲታይ የሂሳብ 

መግሇጫው ቀሇሌ ባሇ ሁኔታ የቀረበ መሆኑ ነው። በቀሊለ ሇማሳየት ያህሌ የትርፌ እና 

ኪሳራ መግሇጫው ሊይ በመጀመሪያ ሽያጭ ሲመዘገብ በመቀጠሌ በሂሳብ ዓመት ውስጥ 

የወጡ ወጪዎችን በመመዝገብ እና ሁሇቱን በማቀናነስ ትርፌ/ኪሳራ ማግኘት ይቻሊሌ። 

   3.2.3 ንግዴ /trade/ 

ንግዴ ማሇት አንዴ ኢንተርፕራይዝ/ኢንተርፕራይዝ በተሰማራበት የንግዴ ዘርፌ ከላሊ 

የንግዴ ዘርፌ/አምራች በጅምሊ ወይም በችርቻሮ ሸቀጦችን የመግዛት፣ የመሸጥ ወይም 

የመሇዋወጥ ዴርጊት ወይም ሂዯት ሲከናወን ንግዴ ብሇን እንጠራዋሇን። የንግዴ ዘርፌ 

እንዯ ላልቹ የተዯራጁባቸው ዘርፍች ሁለ የሂሳብ አያያዝን በመጠቀም እንቅስቃሴውን 

ማጎሌበት ይቻሊሌ። ይህ ዘርፌ ከአገሌግልት ዘርፌ የሚሇየው የቁሳቁስ ክምችት /stock/ 

በመኖሩ ምክንያት ነው። የንግዴ ዴርጅቶች ዋነኛው ሥራቸው ዕቃዎችን ከአቅራቢዎች 

በመግዛት ሸቀጦቹን ቅርፅ ሳይቀይሩ ሇሸማቾች የሚሸጡ ናቸው። ሇአብነትም  

የሸቀጣሸቀጥ ሱቆች እና ሱፐር ማርኬቶች ይጠቀሳለ። እነዚህ በንግዴ ዘርፌ የተሰማሩ 

ዴርጅቶች የዕሇት ተዕሇት ፌሊጎቶችን ከአቅራቢዎች ይገዙና ሇሸማቾች እንዯገና ይሸጣለ። 
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ክፌሌ አራት፦ የሂሳብ አያያዝ 

4.1 የሂሳብ አያያዝ ዘዳዎች  

የሂሳብ አያያዝ /አመዘጋገብ ዘዳ በሁሇት ይከፇሊለ፣ 

1. ነጠሊ የሂሳብ አመዘጋገብ እና 

2. መንትያ የሂሳብ ዘዳ ናቸው። 

1. ነጠሊ የሂሳብ አመዘጋገብ ዘዳ፡- 

ክፌያን ወይም ገቢን አንዴ ጊዜ ብቻ በአንዴ መስመር የሂሳቡን አርዕስትና የገንዘቡ 

ብዛት በመዯመር በቀሊለ የሚመዘገብበት ዘዳ ነው። 

በዚህ ዘዳ ሙለ የሆነ መረጃን አይሰጥም፣ ሪፖርት ሇማዴረግማ ያስቸግራሌ።  

አንዲንዴ ዴርጅቶች ከቅሇቱ የተነሳ በተወሰነ ዯረጃ ይህን ሲጠቀሙ የሚስተዋለ 

በመሆናቸው በቀጣይ ሁለም ዴርጅቶች ነጠሊ የሂሳብ አመዘጋገብ ዘዳ እንዲይጠቀሙ 

መምከርና ጥቅሙንና ጉዲቱን በዯንብ ግንዛቤ ማስጨበጥ ያስፇሌጋሌ። 

ሰንጠረዥ 1፡  ነጠሊ የሂሳብ አመዘጋገብ 
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ቀን ገሇፃ ሚዛን 

የካቲት 4/2015 ሲዯመር የገቢ ሚዛን 7500.00 

የካቲት 7/2015 የሚሸጥ ዕቃ ግዥ (3600.00) 
የካቲት 10/2015 የተሸጠ ዕቃ 4500.00 

መጋቢት 8/2015 የአቅርቦት ዕቃ ግዥ (450.00) 
መጋቢት12/2015 የኤላክትሪክ ክፌያ (360.00) 
መጋቢት 15/2015     የመጨረሻ ሚዛን 7590.00 

 

 

 

 

2. መንትያ የሂሳብ ምዝገባ ስርዓት 

መንትያ ወይም ጥንዴ የሂሳብ አመዘጋገብ ዘዳ ማሇት የዳቢት ጠቅሊሊ የሂሳብ መጠን 

እና የክሬዱት የሂሳብ ሌክ አንደ ከላሊው ጋር እኩሌ እንዱሆን በሚያስችሌ አኳኃን 

የሚመዘገብበት ዘዳ ነው። 

በዚህ የሂሳብ አያያዝ ስርዓት ማናቸውም የንግዴ ክንውን ወይም ሌውውጥ 

/transaction/ ሁለ ቢያንስ የሁሇት ነገሮች ንክኪ አሇው። 

ይኸውም አንደ በመጨመር ላሊው በመቀነስ ነው፤ይህንንም በዳቢት እና በክሬዱት 

በመሇየት እና በመመዝገብ የሁሇቱም ዴምር እኩሌ መሆኑን ማረጋገጥ ይኖርብናሌ። 

እኩሌ ማሇት የሚያሳየው የዴርጅቱ አጠቃሊይ ንብረት ከዕዲና  ካፒታሌ  ዴምር  ጋር  

እኩሌ  መሆኑን  ነው። የአንዴ የሂሳብ እንቅስቃሴ ሙለ ገጽታዎች በትክክሌ በሂሳቡ 

እንዱመዘፇብ የሚያስችሌ በመሆኑ፣ የዳቢትና የክሬዱት ጠቅሊሊ የሂሳብ ሌክ እኩሌ 

መሆን ያሇበት በመሆኑ ሂሳቡ አንደ በላሊው ሊይ ቁጥጥር የሚያዯረግ በመሆኑ 

እንዱሁም ስህተቶች ቢፇጠሩ በቀሊለ እንዱዯረሰባቸውና እንዱስተካከለ ስሇሚያስችሌ  

በዚህ መሰረት የአነስተኛና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ  ኢንተርፕራይዞች መንትያ የሂሳብ 

አመዘጋገብ ዘዳን እንዱጠቀሙ ተገቢው ምክርና የዴጋፌ አገሌግልት እንዱያገኙ 
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ማዴረግ ያስፇሌጋሌ። 

በአጠቃሊይ መንትያ የሂሳብ መዝገብ አመዘጋገብ በሂሳብ መዝገብ ውስጥ ከዚህ በታች 

በሚመሇከተው መሌኩ መመዝገብ ይኖርበታሌ። 

 

 

 

 

 

 

ሰንጠረዥ 2፡ የሂሳብ ምዝገባ ዯንቦች 
 

ተ.ቁ የሂሣብ ዋና መዯብ ሲጨምር ሲቀንስ መዯበኛ ሚዛን 

1 ሀብት /Asset/ ዳቢት ክሬዱት ዳቢት 

2 ዕዲ /Liability/ ክሬዱት ዳቢት ክሬዱት 

3 ካፒታሌ /Capital/ ክሬዱት ዳቢት ክሬዱት 

4 ገቢ /Revenue/ ክሬዱት ዳቢት ክሬዱት 

5 ወጪ /Expenses/ ዳቢት ክሬዱት ዳቢት 

4.2 መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ስርዓቶች እና አገሌግልታቸው 

4.2.1 የሂሳብ አያያዝ መሰረቶች 

የሂሳብ አያያዝ መሰረቶች፦ 

1. የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ 

2. አኩራሌ ሂሳብ አያያዝ 
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3. የተሻሻሇ የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ 

ሇዚህ ማሳያ ማኑዋሌ ሇማሳየት እንዱረዲ ሁሇቱን የሂሳብ መሠረቶች ሇኢንተርፕራይዞች 

ሂሳብ አያያዝ በቂ በመሆኑ ከዚህ በታች እንዯሚከተሇው ቀርበዋሌ። ኢንተርፕራይዞች 

እንዯ ንግዴ እንቅስቃሲያቸው የሚወሰን ቢሆንም የበሇጠ አኩራሌ የሂሳብ አያያዝን 

እንዱከተለ ማስገንዘብ ያስፇሌጋሌ። 

1. የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ (cash Basis of Accounting) ፡ 

የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ በጥሬ  ገንዘብ  እንቅስቃሴ  ሊይ  የተመሰረተ  ሆኖ፣  

አንዴ  የንግዴ እቃ ወይም አገሌግልት ክስተት በገቢ  የሚመዘገበው  ገንዘብ  ስንቀበሌ  

እና  በወጪ  ዯግሞ ገንዘብ ስንከፌሌ ብቻ መሆኑ ነው። ይህም ማሇት በደቤ 

የምንሰበስበው ወይም የምንከፌሇው አይኖርም ማሇት ነዉ፡፡      

                                     

   2. አኩራሌ ሂሳብ አያያዝ (accrual Basis of accounting): 

በዚህ የሂሳብ አያያዝ መሰረት ገቢ በገቢነት ተይዞ የሚመዘገበው አገሌግልት ከተሰጠ 

ወይም የንግዴ ዕቃ ሇገዛው ግሇሰብ (ተቋም) የባሇቤትነት መብት ከተሊሇፇ በኋሊ መሆኑ 

እና ወጪ በወጪነት የሚያዘው አገሌግልት ከተወሰዯ በኃሊ ወይም የንግዴ ዕቃ ተግዝቶ 

ንብረት ክፌሌ ገቢ መዯረጉ ሲረጋገጥ እና የባሇቤትነት መብት ሲረከብ ሲሆን ከገንዘብ 

ክፌያ እና መቀበሌ ጋር የሚያቆራኘው ነገር የሇም። 

3. የተሻሻሇ የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ 

ስሙ እንዯሚያመሊክተው የጥሬ ገንዘብን መሰረት ያዯረገ የሂሳብ አያያዝ ሆኖ ከጥሬ 

ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ አንጻር የሂሳብ አያያዝ የሊቁ ሌምድችን እና ቁጥጥርን በማካተት፣ 

በፊይናንሺያሌ አስተዲዯር ውስጥ ትክክሇኛነትን፣ ግሌጽነትን እና ቅሌጥፌናን ሇማሻሻሌ 

የሚያስችሌ ነው፣ 
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የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ፣አኩራሌ ሂሳብ አያያዝ እና የተሻሻሇ የጥሬ ገንዘብ ሂሳብ አያያዝ 

ማነጻጸርያ 
ተቁ /ባህርያት/  መገሇጫ የጥሬ ገንዘብ  ሂሳብ 

አያያዝ 
የተሸሻ የጥሬ ገንዘብ  ሂሳብ 
አያያዝ 

አክርዋሌ የሂሳብ አያያዝ 

1 ገቢ በተመሇከተ ኢንተርፕራይዙ ገንዘብ 
ሲቀበሌ 

ኢንተርፕራይዙ ገንዘብ ሲቀበሌ 
ከከፉሌ መረጃ ጋር 

አገሌግልት ከተሰጠ 
በኋሊ/የባሇቤነት መብት 
ከተሊሇፇ በኋሊ 

2 ወጪ በተመሇከተ ጥሬ ገንዘብ ሲከፇሌ ጥሬ ገንዘብ ሲከፇሌ ከከፉሌ 
መረጃ ጋር 

አገሌግልት ከተሰጠ 
በኋሊ/የባሇቤነት መብት 
ከተሊሇፇ በኋሊ 

3 ውስብስነት ሇአመዘጋገብ ቀሊሌ ነው ከአክርዋሌ የሂሳብ አያያዝ አንጻር 
ቀሇሌ ያሇ ነው 

ወሰብሰብ ያሇ ነነገር ግን 
ሙለ መረጃ የሚሰጥ 

4 የሂሳብ  እንቅስቃሴ 
ከማሳየት አንጻር 

መሰረታዊ የገንዘብ ፌሰትን 
ያሳያሌ 

የገንዘብ ፌሰትን ከጥሬ ገንዘብ 
ሂሳብ አያያዝ አንጻር በተሸሇ 
ያሳያሌ 

አጠቃሊይ እና ሙለ 
የሂሳብ እንቅስቃሴን 
ያሳያሌ 

5 የውስጥ ቁጥጥር የውስጥ ቁጥጥር ውስን 
በሆኑ እንቅስቃሴወች ሊይ 
ቢቻ እንዱያተኩር ያዯርጋሌ 

የውስጠ ቁጥጥር ከ ከጥሬ ገንዘብ 
ሂሳብ አያያዝ አንጻር በተሻሇ 
እንዱሆን ያዯርጋሌ 

ሁለን አቀፌ የውስጥ 
ቁጥጥር ሇማዯረግ 
ያስችሊሌ 

6 አጠቃሊይ ተቀባይነት 
ካሇው የሂሳብ 
አያያዝ መርህ 
አንጻር 

ሇአብዛኛው 
ኢንተርፕራይዞች በተሇይም 
ከጥቃቅን ውጪ ሊለት 
ተቀባይነት ያሊቸው የሂሳብ 
መርሆዎች አይከተለም 

አጠቃሊይ ተቀባይነት ካሇው 
የሂሳብ አያያዝ መርህ አንጻር 
ከጥሬ ገንዘብ  ሂሳብ አያያዝ 
ሲነጻጸር የተሸሻሇ ቢሆንም ሙለ 
በሙለ አያሟሊም 

አጠቃሊይ ተቀባይነት 
ያሇው የሂሳብ አያያዝ 
መርሆዎችን 
ያከብራሌ፡ 
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7 ከተስማሚነት አንጻር  ከጥቃቅን ኢንተርፕራይዞች 
ውጪ ባይጠቀሙበት 
ይመከራሌ 

በተመሳሳይ ከጥቃቅን 
ኢንተርፕራይዞች ውጪ 
ባይጠቀሙት ይመከራሌ 

በአብዛኛው 
ኢንተርፕራይዞች ዘንዴ 
ጥቅም ሊይ የሚውሌ 
የሂሳብ አያያዝ ነው፡፡ 

8 ምሳላ ጥሬ ገንዘብ ዯረሰኝ ሊይ 
የተመዘገበ ገቢ 
ጥሬ ገንዘብን በገቢ ዯረሰኝ 
ሊይ መመዝገብ 
 

በጥሬ ገንዘብን ከዝርዝሮች ጋር 

በገቢ ዯረሰኝ ሊይ መመዝገብ 

ገቢ የሚመዘገበው 
አገሌግልት ሲከናወን 
ነው፣ ምንም እንኳን 
ክፌያ ከአገሌግልት 
በኋሊ ሊይ ቢፇጸምም። 
 

ማስታወሻ፦ 

የአነስተኛና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች እንዯ ንግዴ እንቅስቃሴያቸው  
መጠንና  ሁኔታ አሰራራቸውን የሚወሰን ሲሆን በዚህም መሰረት የሂሳብ አያያዝ 
መሰረቶች ውስጥ  አኩራሌ የሂሳብ አያያዝን መከተሌ ቢችለ በሚሌ እያስገንዝብናቸው 
መሄዴ ያስፇሌግሌ። 

 

 

የባንክ ሂሳብ ማስታረቂያ /Bank Reconciliation/ 

የባንክ ሂሳብ የኢንተርፕራይዙን የፊይናንስ መዛግብት ከባንኩ መዛግብት ጋር በማነፃፀር 

የሚጣጣሙ እና ትክክሇኛ መሆናቸውን ሇማረጋገጥ የሚዯረግ ሂዯት ማሇት ሲሆን፡፡ 

በየወሩ ማጠናቀቂያ የባንክ ሂሳብ መግሇጫ /Bank Statement/ ከባንክ ሉወሰዴ  

ይገባሌ። ይህም የባንክ ሂሳብ መግሇጫ የአገሌግልት መስጫ ተቋሙ/ኢንተርፕራይዙ/ 

ከሚይዘው የባንክ ሂሳብ ጋር በየወሩ እያናበቡ ማስታረቅ ይገባሌ። 

ሇምሳላ የባንክ አገሌግልት የሂሳብ መዝገብ ሊይ ያሌኖረ ወይም በሂሳብ መዝገብ ሊይ 

ሰፌሮ በባንክ ሊይ  ያሌተመዘገበ  ከሆነ  ባንክ  ሂሳቡ  መታረቅ  አሇበት።  ሇአብነትም  

የተከፇሇ  ቼክና ወዯ ኢንተርፕራይዙ  ባንክ  ሂሳብ  እንዱገባ  ተሌኮ  ያሌዯረሰ  ባንክ  

ገና  ያሌተመዘገበውን መጥቀስ ይቻሊሌ። የገንዘብ እንቅስቃሴዎች በአጠቃሊይ በአንዴም 
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በላሊም ምክንያት ከባንክ ጋር ሌውውጥ ስሇሚኖርባቸው በባንክ ያሊቸው ሂሳብና 

የኢንተርፕራይዙ መዝገብ በየወሩ ማስታረቅ ይኖርብናሌ። 

የባንክ ሂሳብ ማስታረቂያ የሚከተሇውን ቅርጽና ይዘት ይኖረዋሌ፡- 
 

XX ኢንተርፕራይዝ 

የባንክ ሂሳብ መግሇጫ 

                           የ------- ወር የሂ.ዓ 20XX  

የገንዘብ ሚዛን በባንክ ሂሳብ መግሇጫ መሰረት    
   XX 

 
XX 

ሲዯመር፡   

ሲቀነስ፡ ሇባንክ ያሌቀረበ ቼክ XX  

ሲቀነስ፡ የዯንበኛው ስህተት XX  XX 

የተስተካከሇ ሚዛን   XX 

የገንዘብ ሚዛን በዯንበኛው የሂሳብ መዝገብ መሰረት   XX 

ሲዯመር፡ ቃሌ የተገባና የተገኘ ወሇዴ   XX 

ሲቀነስ፡ የባንክ አገሌግልት/ቼክ የተገዛበት XX  XX 

የተስተካከሇ ሚዛን   XX 

ምሳላ፡- ሀሇመ አማራች ኢንተርፕራይዝ በበጀት ዓመቱ መዝጊያ ያዘጋጀው የባንክ 
ማስታረቂያ የሚከተሇው ነበር። 

1. የካቲት 15/2015 ዓ.ም የባንክ ሂሳብ መግሇጫ የመጨረሻ ሚዛን የሚያሳየው ብር 

600,000.00 ሲሆን  የኢንተርፕራይዙ  መዝገብ  ሊይ  የሚታየው  ብር  

521,800.00 ነው። 

2. ባንክ ሂሳብ መግሇጫው ብር 200.00 የአገሌግልት ክፌያ አሇው። 

3. የባንክ መግሇጫው ከወሇዴ የተገኘ ገቢ ብር 40.00 

4. ኢንተርፕራይዙ ብር 100,000.00 ቼክ ኢሹ አዯረገ፤ነገር ግን ባንኩ አሌመዘገበውም 

5. ኢንተርፕራይዙ ብር 40,000.00 ባንክ ቢያስገባም በባንክ ሂሳብ መግሇጫው ሊይ 

አይታይም 

6. ብር 940.00 ሇቢሮ አቅርቦት ቢውሌም በገንዘብ መክፇያ መዝገብ ሊይ ሪፖርት 
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የተዯረገው ብር 740.00 ነው። 

7. ብር 19,600.00 በደቤ የወሰደት ዯንበኞች የተሰበሰበ ነው። 

8. ኢንተርፕራይዙ ብር 1040.00 በቂ ያሌሆነ ፈንዴ /Non Sufficent fund /  

በዚህ መሰረት የባንኩና የኢንተርፕራይዙ መዝገብ ከዚህ በታች እንዯሚመሇከተው 

የማስታረቅ ስራ ተከናውኗሌ። 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ሀሇመ አማራች ኢንተርፕራይዝ  
 የባንክ ሂሳብ ማስታረቂያ 

የካቲት 15/2015 
 

     

በባንክ ሂሳብ መግሇጫ መሰረት  600,000.00 

+  ዱፖዚት  ኢንትራንዚት 40,000.00  

ሲቀነስ ሇባንክ ያሌቀረበ ቼክ 100,000.00 -60,000.00 

ተስተካከሇ የባንክ ሚዛን  540,000.00 

በኢንተርፕራይዙ የሂሳብ መዝገብ መሰረት የመጨረሻ ሚዛን 521,800.00 

ቃሌ የተገባ እና የተከፇሇ 19,600.00  

የተገኘ ወሇዴ 40.00 19,640.00 

  541,440.00 
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ስህተት የሆነ ቼክ          200.00  

 Non Sufficent fund/በቂ ያሌሆነ 
ፈንዴ/ 

        1040.00  

የባንኩ አገሌግልት ክፌያ          200.00   1,440.00 

የኢንተርፕራይዙ የሂሳብ መዝገብ የተስተካከሇ ሚዛን 540,000.00 

4.3 የሂሳብ አርዕስቶች እና መሇያ ቁጥሮች  

4.3.1 የሂሳብ አርዕስቶች 

የተሇያዩ ሂሳቦችን እንዯ ባህሪያቸው በዋና አርዕስት፣በንዑስ አርዕስቶችና በዝርዝር 

አርዕስቶች መዴበን ሇእያንዲንዲቸው የተሇየ ቁጥር ወይም ምዴብ /ኮዴ/ ሰጥቶ መስራት 

የሂሳብ አያያዙን ዘመናዊና ቀሌጣፊ ሇማዴረግ ከማስቻለም ባሻገር ወቅታዊና 

አስተማማኝ የሂሳብ መረጃዎችን በስርዓት ሇመያዝ፣ የሂሳብ ሪፖርቶችንና 

መግሇጫዎችን በቀሊለ ሇማዘጋጀት ይጠቅማሌ። 

በዚህም መሰረት የሂሳብ አርዕስቶች እና መሇያ ቁጥሮች በዋና የሂሳብ አርዕስቶች፣ 

በንዑሳን የሂሳብ አርዕስቶችና በዝርዝር የሂሳብ አርዕስቶች ሉመዯቡና የመሇያ  ቁጥሮች  

ሉሰጣቸው ይችሊለ። 

የሂሳብ አርዕስት /classification of Accounts/ ፡- ማሇት እያንዲንደ የሂሳብ ቋት / 

ledger/ ውስጥ በሚመዘገብበት ወቅት የሚሰጠው ስያሜ የያዘ መሇያ ነው። 

የሂሳብ አርዕስቶች የሚከተለትን 5 ዋና ዋና አርዕስቶች መያዝ ይኖርባቸዋሌ። እነርሱም 

ሀብት፣ዕዲ፣አንጡራ ሀብት፣ገቢ እና ወጪ በማሇት በቅዯም ተከተሌ እናስቀምጣቸዋሇን። 

1. የሀብት ዋና መዯብ /Assets/ ፡- 

ሀብት ማሇት፡- አንዴ ኢንተርፕራይዝ የራሱ የሆነ ወይም የሚቆጣጠረው የወዯፉት 

ጥቅም ያስገኛሌ የሚሌ ተስፊ ያሇው  መዋዕሇ  ነዋይ  እሴት  ነው  ።  ሀብቶች  

በኢንተርፕራይዙ የሂሳብ መዝገብ ሊይ ሪፖርት የተዯረጉ እና የተገዙ ወይም 

በኢንተርፕራይዙ የተፇጠሩ፤ የኢንተርፕራይዙን ዋጋ የሚጨምሩ እና ስራዎች 

በሚከናወኑበት ጊዜ ጥቅም የሚያሰገኙ ናቸው። ሀብት በውስጡ ሁሇት ክፌልች 

ይኖሩታሌ እነዚህም ፡- 
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ተንቀሳቃሽ /ጊዚያዊ/ ሀብት፡- ከአንዴ ዓመት በታች በሆነ ጊዜ ውስጥ 

ሇተቋሙ(ሇኢንተርፕራይዙ) መዯበኛ ስራዎች አገሌግልት ሊይ የሚውለ ናቸው። 

ሇምሳላ ተሰብሳቢ፣ አቅርቦት፣ ኢንቬንተሪ(ክምችት) የመሳሰለትን መጥቀስ ይቻሊሌ። 

ቋሚ ሀብት፡- ሇረጅም ጊዜ/ ከአንዴ ዓመት/ በሊይ አገሌግልት ሉሰጡ የሚችለ ዋጋቸው 

ከብር 1,000.00 በሊይ የሆነ የሚንቀሳቀሱና የማይንቀሳቀሱ ንብረቶች ማሇት ነው። ነገር 

ግን ዋጋቸው ከአንዴ ሺህ ብር ዝቅ ያሇና ከአንዴ ዓመት በሊይ አገሌግልት ያሊቸው 

ንብረቶችን በንብረትነት ተመዝግበው የእርጅና ተቀናሽ ማስሊት ስሇማይቻሌ በሌዩ 

የንብረት መቆጣጠሪያ ተይዘው አገሌግልት መስጠት ሲያቆሙ በኢንተርፕራይዙ 

የአሰራር ስርአት መሰረት በማስወገዴ በወጪ ተይዘው ሪፖርት ይዯረጋሌ። 

2. የዕዲ ዋና መዯብ /Liabllity/ ፡- 

ዕዲ፡- ኢንተርፕራይዙ ስራውን ሇማስፊፊት ከተሇያዩ ግሇሰቦችና ዴርጅቶች በውሌ 

የተበዯረው እና በደቤ የገዛው እቃን ወይም አገሌግልትን በሙለ ያካትታሌ። ዕዲን 

ከጊዜ አንፃር በመመሌከት በሁሇት ዓይነት መሌኩ ከፌሇን 

ሌንመሇከታቸው/ሌንመዘግባቸው እንችሊሇን። 

1. የአጭር ጊዜ ዕዲ፡- ማሇት የተከፊይ ዕዲው  ከአንዴ  ዓመት  በታች  የሆነና  

ሇአበዲሪው አካሌ በአጭር ጊዜ ውስጥ የምንከፌሇው ነው። 

2. የረጅም ጊዜ ዕዲ፡- ይህ የዕዲ ዓይነት ከአንዴ ዓመት በሊይ ሇአበዲሪው አካሌ 

የሚከፇሌ የጊዜ ርዝማኔ ያሇው ሲሆን አከፊፇለም  በውለ  መሰረት  ይሆናሌ።  

በአጠቃሊይ ብዴሮቹ/ ዕዲው በወሇዴ/ ያሇ ወሇዴ/ ሉሆን ይችሊሌ። 

ሇምሳላ፡- አዴያን ኢንተርፕራይዝ ከማይክሮ ፊይናንስ ተቋም ብር 1,200,000.00 

የሁሇት ወራት የእፍይታ ጊዜ ተሰጥቶት በሁሇት ዓመት ጊዜ ውስጥ ተጠናቆ 

የሚከፌሌና 7.5% ወሇዴ ታሳቢ የተዯረገ ብዴር ወሰዯ። 

ይህ ብዴር የረጅም ጊዜ ዕዲ በሚሇው ውስጥ የሚካተት ሲሆን ኢንተርፕራይዙ 

በመዝገቡ ሊይ በረጅም ጊዜ የሚከፇሌ መሆኑን አውቆ በውለ መሰረት ግዜውን ጠብቆ 

ብዴሩን እየመሇሰ በመዝገብ ሊይ በአግባቡ መመዝገብ ይገባዋሌ። 
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3. የአንጡር ሀብት ዋና መዯብ /Capital/ ፡- 

አንጡራ ሀብት፡- ከጠቅሊሊው የኢንተርፕራይዙ ገንዘብና ንብረት ሇአበዲሪዎች ዴርሻ እና 

ላልች እዲዎች ከተቀነሰ በኋሊ ያሇው ቀሪ ሂሳብ ማሇት ነው። አንጡራ ሀብት በሶስት 

መንገዴ መሌኩ ከፌሇን ማየት እንችሊሇን እነርሱም፡- 

የሚዘጋ /በቀጣይ ዓመት የማይተሊሇፌ/ የካፒታሌ ዓይነት (Equity gets closed)፡- ይህ 

የካፒታሌ ዓይነት የበጀት ዓመቱ መጨረሻ ሊይ የሚዘጋ ሲሆን  ሇቀጣይ  ዓመት  

የማይሸጋገር  ነው።  ሇምሳላ፡-  የትርፌ  ክፌፌሌ እና ዊዝዴሮዋሌ 

የማይዘጋ /በቀጣይ ዓመት የሚተሊሇፌ/ ካፒታሌ (Equity does not closed)፡- ይህ 

የካፒታሌ ዓይነት ኢንተርፕራይዙ ሇስራ ማሰኪያጀነት ያስመዘገበው ወይም ተጨማሪ 

መዋዕሇ ነዋይ ያፇሰሰበት ሲሆን በዓመቱ መጨረሻ ሊይ ሳይዘጋ ሇሚቀጥሇው በጀት 

ዓመት የሚሸጋገር የካፒታሌ ዓይነት ነው፤ ነገር ግን ካፒታለ በትርፌ (በኪሳራ) 

ሉጨምር /ሉቀንስ ይችሊሌ። 

የትርፌ ተቀማጭ (Retained Earning)፡- ይህ የካፒታሌ ዓይነት ከትርፌ ክፌፌሌ በኋሊ 

የሚገኝና አጠቃሊይ የካፒታሌ መጠን የሚያሳዴግ ይሆናሌ። 

 

4. የገቢ ዋና መዯብ /Revenue/፡- 

ገቢ፡- ኢንተርፕራይዙ የተሇያዩ ምርቶችን ከሸጠ በኋሊ የሚያገኘው ክፌያ ማሇት ነው። 

ሇምሳላ፡- ሽያጭ 

5. የወጪ ዋና መዯብ /Expenses/ 

ወጪ፡- ኢንተርፕራይዙ የተቋቋመበትን አገሌግልት በመስጠት ሂዯት ውስጥ በቀጥታም 

ይሁን በተዘዋዋሪ መንገዴ የሚፇፀም ክፌያ ማሇት ነው። እነዚህ ዋና ዋና መዯቦች 

እያንዲንዲቸው በሥራቸው በርካታ የሂሣብ ርዕሶች ይኖሯቸዋሌ። 

4.3.2 የሂሳብ መሇያ ቁጥር (Chart of account) 
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የሂሳብ መሇያ ቁጥር ማሇት እያንዲንደ የሂሳብ አርዕስት ስር ያለ በቀሊለ ሇመሇየት 

እንዱቻሌ የሚሰጥ መሇያ ቁጥር ነው። ዋና መዯቦችን፤ የሂሣብ ርዕሶችንና የሂሳብ 

መሇያ ቁጥሮችን በቅዯም ተከተሌ በዝርዝር የያዘ ሠንጠረዥ የሂሣብ መሇያ ቁጥር 

በመባሌ ይታወቃሌ። 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    ሰንጠረዥ 3  

                   አበበ ኢንተርፕራይዝ 

የሂሳብ መሇያ ቁጥር (Chart of account) 

 

የሂሣብ መዯቦችና ርዕሶቻቸው የሂሣብ መሇያ ቁጥር የሂሣብ መዯቦችና 
ርዕሶቻቸው 

የሂሣብ መሇያ ቁጥር 

1. ሀብት/Assets/  4. ገቢ /Revenue/  
በእጅ ጥሬ ገንዘብ 1100 ሽያጭ ገቢ 4100 
በባንክ ጥሬ ገንዘብ 1101 ሌዩ ሌዩ 4101 

     ያሌተሸጠ ዕቃ 1102 5. ግዥ/C.G.M  
ተሰብሳቢ ሂሣብ 1103 ግዥ 5100 
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የፅዲት ዕቃ 1104 6. ወጪ /Expenses/  
የፅዲት መሣሪያ 1105 የቤት ኪራይ ወጭ 6100 
ቅዴሚያ ክፌያ 1106 የፌቃዴ ማሳዯሻ ወጭ 6101 

ቋሚ ዕቃ 1107 የዯመወዝ ወጪ 6102 

2. ዕዲ /Liability/  የፅዲት ዕቃ ወጪ 6103 
ተከፊይ ሂሣብ ሇገቢዎች ትርፌ 2100 የጽሕፇት መሣሪያ ወጪ 6104 

የባንክ ብዴር 2101 የጉሌበት ዋጋ ወጪ 6105 

ከቫት የተሰበሰበ ተከፊይ 2102 የባንክ ወሇዴ ወጪ 6106 
3. አንጡራ ሀብት /Capital/  የጥገና ወጪ 6107 
       ህ/ሽ/ማህበር ካፒታሌ 3100 የእርጅና ቅናሽ ወጪ 6108 

ዕጣ /Share/ 3101 ሌዩ ሌዩ ወጪ 6109 
ስጦታ /Donation/ 3102   
መጠባበቂያ /Reseve 
Fund/ 3103   

 

 

 

 

4.4 መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ቀመር እና የሂሳብ መነሻ ሚዛን 

4.4.1 መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ቀመር 

በሒሳብ አያያዝ የሒሳቦችና የሒሳብ አርዕስቶች ግንኙነት የሚገሇጽበት ቀመር የሂሳብ 

አያያዝ ቀመር /accounting equation/ ይባሊሌ ።ይኸውም ሀብት እኩሌ  ይሆናሌ  ዕዲ  

ሲዯመር አንጡራ ሀብት (ካፒታሌ) በመባሌ  ይታወቃሌ።  በላሊ  በኩሌ  ይህ  ቀመር  

የሀብት  እና  ዕዲ ቀመር በመባሌ ይታወቃሌ። መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ቀመር 

ሇመንትያ አመዘጋገብ ስርዓት መሰረት ነው። 

ሀብት = ዕዲ + አንጡራ ሀብት 
 

በዚህም መሰረት የሂሳብ ቀመሩን ተከትሇን የሂሳብ አርዕስቶቹን በማስገባት ሲተነተን ፡- 



33 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

ሰንጠረዥ 4 በሂሳብ ቀመር ውስጥ በምሳላነት የሚገቡ የሂሳብ አርዕስቶች 

ሀብት ዕዲ የተጣራ ሀብት 
ጥሬ ገንዘብ ሇኢንተርፕራይዝ የሚከፇሌ በሀብትና በዕዲ መካከሌ 

ያሇው ሌዩነት 

ተሰብሳቢ ሂሳብ ሇመንግስት የሚከፇሌ ዕጣ፣ 

በመጋዘን ያሇ ጥሬ ዕቃ 
ወዘተ  

ሇሰራተኛ ያሌተከፇሇ ዯሞዝ መጠባበቂያ፣ 
ስጦታ…ወዘተ 

ተንቀሳቃሽና ቋሚ ዕቃ ሇአገሌግልት ያሌተከፇሇ ዕዲ 
/ ስሌክ መብራት/ ወዘተ 

 
 

4.4.2 የሒሳብ መነሻ ሚዛን /opening balance/ 

አንዴ ነባር ወይም ጀማሪ ኢንተርፕራይዝ ወዯ ስራ ከመገባቱ በፉት የሂሳብ ዓመቱ 

ወይም ሇመጀመርያ ግዜ በመነሻነት የሚከፇት የሒሳብ አይነት ነው። የሒሳብ መነሻ 

ሚዛን ኢንተርፕራይዞቹ ከግሌ፣ ከብዴር እንዱሁም በስጦታ ሉያገኙት ይችሊለ። 

ይህም፡- 

ሀ. ኢንተርፕራይዙ ያሇው ጠቅሊሊ ሀብት  

ሇ. ኢንተርፕራይዙ ያሇበት ጠቅሊሊ ዕዲ 

ሏ. ኢንተርፕራይዙ ያሇው የተጣራ ሀብት አጠቃል የሚይዝ ሲሆን በሁሇቱም ጎን 
ያለት ሚዛኖች እኩሌ መምጣት ይኖርባቸዋሌ። 

 

ሇጀማሪ ኢንተርፕራይዞች በመጀመርያ የሂሳብ መዝገብ ከመጀመራቸው በፉት 

የተነሱበትን ሇማሳየት እንዱቻሌ ይህንን የሒሳብ መነሻ ሚዛን የሀብት እና  ዕዲ  

መግሇጫ  በመክፇት መሰረታዊ የሂሳብ አያያዝ ቀመር ተጠቅመው ማረጋገጥ ይገባሌ። 

ምሳላ ሚኪያስ እና ጓዯኞቹ ኢንተርፕራይዝ ሰኔ 1/2015 ዓ.ም ሲመሰረት የነበረው 

መነሻ በይዞታ ስር ያሇ ንብረት  

ጥሬ ገንዘብ በባንክ-------------------------370,370.00 
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ቋሚ የቢሮ ዕቃ ---------------------------148,148.00 

ጽ/ቤት --------------------------------------1,481,482.00 

  ጠቅሊሊ ዴምር --------------------2,000,000.00 

ከአበዲሪ የተገኘ ብዴር------------------------518,518.00 

የኢንተርፕራይዙ ካፒታሌ ----------------1,481,482.00 

የኢንተርፕራይዙ መነሻ ካፒታሌ ብር 1,481,482.00 ውስጥ ብር 555,556.00 ከሇጋሽ 

ኢንተርፕራይዝ የተገኘ ስጦታ ሲሆን ቀሪው ብር 925,926.00 ከኢንተርፕራይዙ አባሊት 

የተሰበሰበ የዕጣ ክፌያ ነው፡፡ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ሚኪያስ እና ጓዯኞቹ ኢንተርፕራይዝ  

የሀብትና ዕዲ መግሇጫ 

ሰኔ 30/2014 ዓ.ም 

ሀብት እዲ 

ጥሬ ገንዘብ በባንክ 370,370.00 ንግዴ ባንክ 518,518.00 

ቋሚ የቢሮ እቃ 148,148.00  
ካፒታሌ 

ህንፃ 1,481,482.00 እጣ/ሼር/   925,926.00 
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  ስጦታ 555,556.00 

    

ጠቅሊሊ ሀብት   2,000,000.00 የእዲና ካፒታሌ ዴምር    2,000,000.00 

4.5 የሂሳብ አያያዝ ኡዯት (The accounting cycle)  

የሂሳብ አያያዝ ኡዯት ማሇት አንዴ ሂሳብ የሚያሌፇበት ሂዯት ሲሆን፤ የሚከተለት 
ቅዯም ተከተሌ ይይዛሌ:: 

1. ክስተት /Occurrence/Analysis Accounting Events/ 

ክስተት የሂሣብ አያያዝ ዑዯት የመጀመሪያ ክፌሌ ሲሆን ትርጉሙም ከዴርጅቱ 
(ከኢንተርፕራይዙ) የሥራ እንቅስቃሴ ጋር በተያያዘ በገንዘብ ሉገሇፅ የሚችሌ የመሸጥ፣ 
የመሇወጥ እና የመግዛት ክንውን መፇጠር ማሇት ነው። 

2. የሰነዴ ዝግጅት /Document Preparation/ 

አንዴ ኢንተርፕራይዝ በስራው እንቅስቃሴ ምክንያት የሚፇጠርን የገንዘብ አሰባሰብና 

ክፌያ እንዱሁም ያሇገንዘብ የሚዯረግ እንቅስቃሴ (ገቢና ወጪ) በማስረጃነት መዝግቦ 

ሇመያዝ የሚያስችሌ ሰነዴ ማዘጋጀት ማሇት ነው።ሰነድች በአጠቃቀማቸውና 

በአያያዛቸው በሁሇት ይከፇሊለ፤- 

1. ጊዚያዊ ሰነዴ፡- ማሇት በአንዴ ዓመትና ከዚያ በታች ሇሆነ ጊዜ ሇይተን ሇመረጃነት 
የምንጠቀምባቸው ሠነድች ናቸው። 

2. ቋሚ ሰነዴ፡- ከአንዴ ዓመት በሊይና እስከ አስር ዓመት ሇሆነ ጊዜ ሇይተን ሇመረጃነት 
የምናስቀምጣቸው ናቸው። 

ስራ አመራሩ የሂሳብ ሰነድች በጥንቃቄ የሚቀመጡበትን ሁኔታዎች  ማሟሊትና  
ተግባራዊ መሆኑን ማረጋገጥ አሇበት። 

መሰረታዊ የሂሳብ ሰነድች የሚባለት፤ 

1. የገቢ መሰብሰቢያ ዯረሰኝ፣የውስጥ ገቢ  ማሰባሰቢያ 

2. የሽያጭ ዯረሰኝ /sales invoice/፣ የእጅ በእጅ ሽያጭ ዯረሰኝ/cash sales 
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invoice/፣ የደቤ ሽያጭ ዯረሰኝ/Credit Sales invoice/ 

3. የወጪ ማዘዢያ ዯረሰኝ፣ 

4. የእቃ ገቢና ወጪ ዯረሰኝ፣ 

5. የቅዴሚያ ገንዘብ መቀበያ/መክፇያ/ወይም ተንጠሌጣይ ሂሳብ። የመሳሰለት ሲሆኑ 

መሰረታዊ የሂሳብ ቅፆች፡ ፊክቱር ሇላሊቸው ግሇሰቦች መክፇያ፣የዯመወዝ መክፇያ፣ 
የውል አበሌ እና የትራንስፖርት መክፇያ፣ የቅዴመ ገንዘብ መጠየቂያ እና 
መክፇያ፣የብዴር እና የቤት ክራይ ስምምነት ውሌ፣ 

ሇምሳላ፡- ከዚህ በታች በተጨማሪ እሴት ታክስ ተመዝጋቢ  በሆነ  ኢንተርፕራይዝ  
የተዘጋጀ ዯረሰኝ (ሰንጠረዥ 5) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ሰናይ የግብዓት አቅራቢ የህ/ሽ/ማህበር 
ስሌክ 00000000/00001000                                   ቀን 15/06/09 የዯ/ቁ 

001 

የተጨማሪ እሴት ታክስ የእጅ በእጅ ሽያጭ ዯረሰኝ VALUE 

ADDED TAX CASH SALES INVOICE 

ከ ሰናይ የግብዓት አቅራቢ የህ/ሽ/ማህበር            ሇ --------------------------------- አዴራሻ   

XX  ክ/ከተማ  XX   የቤ/ቁ  XX             አዴራሻ  XX ክ/ከተማ  XX 
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የቤ/ቁ  XX 

የታ. ከፊይ መ/ቁ  XXXXX                        የታ.ከፊይ መ/ቁ  XXXXXXXXXX የሻጭ 

የተ.እ. ታ ቁጥር -------------------                የገዢ የተ.እ.ታ ቁጥር  XXXXX የተመዘገበበት 

ቀን 25/05/09 ዓ.ም                  የተመዘገበበት ቀን XX /XX/ XXXX ዕቃው የተሰጠበት ቀን 

XX /XX/ XXXX 
 

 
ቁጥር 

የአገሌግ 
ልት 
ዓይነት 

 
መሇኪያ 

 
ብዛት 

 
የአንደ  ዋጋ 

 
ጠቅሊሊ  ዋጋ 

1 ቁሌፍች በቁጥር 10 34 78 347 80 
 

2 
አረ.ኤች. 
ኤስ 

 

በቁጥር 
 

2 
 

130 
 

40 
 

260 
 

80 

        

 
 

ጠቅላላ  

ድምር  

ተ.እ .ታክስ  

 608 69 

  91 31 

  700 0 

 

የገንዘቡ ሌክ በፉዯሌ          ሰባት መቶ ብር ብቻ 
 

የክፌያ ሁኔታ    በጥሬ ገንዘብ          በቼክ               የቼክ ቁጥር -------------- 

ስርጭት       1ኛ ኮፒ ሇከፊይ       2ኛ ኮፒ ሇሂሳብ ክፌሌ   3ኛ ኮፒ ከጥራዙ ሊይ ቀሪ 

 

 

 

የሰነዴ አያያዝ 

ኢንተርፕራይዦች የተሇያዩ የሂሳብ ሰነድችን በማሳተም አገሌግልት ሊይ ያውሊለ። 

እነዚህ ሰነድች አገሌግልት የሰጡ፣ በመስጠት ሊይ ያለና አገሌግልት ሊይ ያሌዋለ 

ሉሆኑ ይችሊለ። ነገር ግን እነዚህ ሰነድች የሂሳብ ምርመራን ጨምሮ ሇተሇያዩ 

ተግባራት በተሇያዩ ጊዜ ሉፇሇጉ ይችሊለ ስሇሆነም ሰነድቹ በጥንቃቄና ቅዯም 

ተከተሊቸውን ጠብቀው መያዝ ይኖርባቸዋሌ። እነዚህ ሰነድች በገቢ መስሪያ ቤቶች በኩሌ 

እንዱታተሙ ፌቃዴ ሲሰጣቸው ብቻ የሚታተሙ ይሆናሌ። 
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የሂሳብ ሰነድች በተሇያዩ ምክንያቶች ከጠፈ የስራ አመራር ኮሚቴው የጠፈ ዯረሰኞችን 

ብዛትና ተከታታይ ቁጥሮችን በመሇየት በአስቸኳይ ህጋዊ እርምጃዎችን በመውሰዴ 

ክትትሌ ማዴረግ ይኖርበታሌ። በተሇይም በአካባቢው ፖሉስና ሇመገናኛ ዘዳዎች 

በማሳወቅ የጠፈት ሰነድች በአጭበርባሪዎች ስራ ሊይ እንዲይውለ መከሊከሌ 

ያስፇሌጋሌ። 

3. መመዝገብ /Journalizing/ 

በመዝገብ መመዝገብ ማሇት ማናቸውም የኢንተርፕራይዝ ገንዘብ ነክ እንቅስቃሴዎች 

የሆኑት ክስተቶች ከመሠረታዊ ሰነድች ማሇትም ከገቢ መሰብሰቢያና ከወጭ ማዘዣ 

ዯረሰኞች ወዯ ዴርጅቱ መዝገብ ወይም ጆርናሌ መመዝገብ ማሇት ሲሆን፣በሂሣብ 

አያያዝ ሕግ መሠረት ተቀባይነት ያሊቸው የተሇያዩ የሂሳብ መዛግብቶች ያለ ሲሆን 

ከነዚህም መካከሌ ሇአነስተኛ እና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች ሇማሳያነት 

ሶስቱን የሂሳብ መዝገቦች እንመሇከታሇን። 

ሀ. አጠቃሊይ መዝገብ /General journal/፣  

ሇ) ሌዩ መዝገብ /Special journal/፣ 

ሏ) ጥምር መዝገብ (combination journal) 

ሀ. አጠቃሊይ መዝገብ /General journal/፡ ይህ መዝገብ ማንኛውም ጠቅሊሊ የሌውውጥ 

ክስተት የሚመዘገቡበት የመዝገብ ዓይነት ነው። 

ሇ. ሌዩ መዝገብ /Special Journal/፡ የኢንተርፕራይዙ የሥራ እንቅስቃሴ ሰፉ  እና  

ውስብስብ  እየሆነ  በሄዯ  ቁጥር  አንዲንዴ  የሂሣብ ርዕሶችን በአጠቃሊይ መዝገብ 

መመዝገቡ ዴግግሞሽ የሚበዛበት እና ሇክትትሌም አመቺ የማይሆንበት ሁኔታ ሉፇጠር 

ይችሊሌ። በዚህ ጊዜ ዴግግሞሽ የሚበዛበትን እና የተሇየ ቁጥጥር የሚያስፇሌገውን 

የሂሣብ ርዕስ አምዴ የሚይዝ ሌዩ መዝገብ ማዘጋጀት ጊዜን እና ንብረትን የሚቆጥብ 

በመሆኑ የተሻሇ እና ተመራጭ ይሆናሌ። 

ሇምሳላ 
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✔ የገንዘብ ገቢ መዝገብ /Cash receipt Journal/ 

✔ የገንዘብ ወጪ መዝገብ /Cash Payment Journal/ 

✔ የጥሬ ገንዘብ መዝገብ፡-በእጅ እና በባንክ /Cash book & Cash bank/ 

✔ የግዢ መዝገብ/Purchase Journal፡-የደቤ እና የእጅ በእጅ ግዢ /credit & on 

Cash Purchase Journal/ 

✔ የሽያጭ መዝገብ/sales Journal፡-የደቤ እና የእጅ በእጅ ሽያጭ /credit & on 

Cash sales Journal/. 

ሏ. ጥምር መዝገብ (combination journal)፡ የጥምር መዝገብ (combination journal) 

አጠቃሊይ እና ሌዩ መዝገብ በአንዴ ሊይ በየርዕሳቸው አካቶ የሚይዝና በአንዴ መዝገብ 

ሊይ ተካተው የሚመዘገቡበት ነው።  

 

 

 

 

 

ሇምሳላ፡- አሃደ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዝ ጥቅምት 02/2015 ዓ.ም በሁሇት 

ጓዯኞሞች እኩሌ በብር 350,000.00 በማዋጣት በአገሌግልት ዘርፌ ተቋቋሙ። 

ሀብት = ዕዲ + የባሇቤቶቹ አንጡራ ሀብት 

በባንክ ገንዘብ    የዋጡት አንጡራ ሀብት 

700,000    700,000 

ይህ ሌውውጥ በሁሇቱም ጎን ተመሳሳይ የሆነ ውጤት ሲኖረው በሀብት በኩሌ ገንዘብ 



40 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

ሲጨምር በአንጡራ ሀብት በኩሌ ዯግሞ የኢንተርፕራይዙ ካፒታሌ ያዴጋሌ ማሇት 

ነው። ስሇሆነም ይህ ምዝገባ ሊይ የሚታየው የኢንተርፕራይዙ ካፒታሌ ሆነ ገንዘብ 

የማህበሩ ትርፌ (ላሊ ገቢ) ሳይሆን የኢንተርፕራይዙ ማቋቋሚያ የሚሆነው አንጡራ 

ሀብት መሆኑን መገንዘብ ይኖርብናሌ። በጥምር መዝገብ ሲሰፌር እንዯሚከተሇው 

ይሆናሌ። 

ቀን መ
ግ
ሇ
ጫ 

ማ
ጣቀ
ሻ 

ገን
ዘብ 
በእ
ጅ 

ገንዘብ 
በባንክ 

ን
ብ
ረ
ት 

ተሰ
ብሳ
ቢ 

የፅ/መ
ሳርያ 

ቫ
ት 

ቋ
ሚ 
ዕ
ቃ 

ዕ
ዲ 

አንጡራ 
ሀብት 

ሽ
ያ
ጭ 

ወ
ጪ
ዎ
ች 

2/1/2015    700,000.00       700,000.00   

4. ወዯ ቋት ማስተሊሇፌ /Posting to ledger/ 

የሂሣብ  ቋት  የራሱ  ባሕሪ  ያሇው  የንብረት፣  የዕዲ፣  የካፒታሌ፣  የገቢና   

የወጪ   ዓይነት ሇየብቻ በሂሣብ ርዕሱ ተሇይቶ የሚያዝበት መዝገብ ማሇት ነው። 

በአጠቃሊይ፣ በሌዩ መዝገብ እና በጥምር መዝገብ የተመዘገበው እያንዲንደ የገቢና 

የወጪ ሂሣብ ርዕስ ሇየብቻ ወዯ ተከፇተሇት የሂሣብ ቋት እየተሊሇፇ ይሰበሰባሌ። ይህ 

ከአጠቃሊይ ወይም ከሌዩ መዝገብ ወዯ ቋት የማስተሊሇፌ ሂዯት ፖስቲንግ ወይም 

የማወራረስ ሂዯት ይባሊሌ። በአጠቃሊይ መዝገብ የተመዘገበ ሂሳብ በየዕሇቱ ወዯ ላጀር 

መተሊሇፌ ያሇበት ሲሆን በሌዩ መዝገብና በጥምር መዝገብ የሚመዘገቡ ከሆነ ሂሳባቸው 

በእያንዲንደ የሂሳብ ስም ስሇተመዘገበ የወሩ ማጠቃሇያ ዴምርን ወዯ ሂሳብ ቋት 

ማስተሊሇፌ ይቻሊሌ።  

የሂሣብ ቋት የቀን፣ መግሇጫ፣ የማጣቀሻ፣የሂሳብ እንቅስቃሴው የሚታይበት /ዳቢት 

ክሬዱት/ እንዱሁም የሚዛን ዳቢት ክሬዱት አምድች ይኖሩታሌ። 

ተቀፅሊ ቋት /Subsidiary Ledger/ 

መቆጣጠሪያ/controlling ledger/ ዴርጅቱ ከሁለም ዯንበኞች ምን ያህሌ 

እንዯሚያሰባስብና እንዱሁም ሇአበዲሪዎቹ ምን ያህሌ እንዯሚከፇሌ   ጥቅሌ   መጠኑን   

የሚያሳይ   ሲሆን   ተቀፅሊ ቋት ግን ከማን ምን ያህሌ መሰብሰብ እንዲሇበትና ሇማን 

ምን መከፇሌ እንዲሇበት የሚያሳይ በየዯንበኛው ስምና አዴራሻ በተናጠሌ የሚዘጋጅ 

የቋት ዓይነት ነው።ይህ ቋት እንዯ አስፇሊጊነቱ ይዘጋጃሌ። 
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የተሰብሳቢ ተቀፅሊ ቋት ምሳላ፡- 

ስም፦ አዴያን አህመዴ                                                                   የአካውንት ቁጥር   1002 

ቀን ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

22/ 05/ 2015 065 450,000.00  450,000.00 

5. ማስተካከያ ያሌተሰራሇት የሂሳብ መሞከርያ ሚዛን/ማመዛዘኛ /unadjusted trial 

balance 

የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን ማሇት ቋት ወይም ላጀር ሊይ የሚገኘው የመጨረሻ 

ሚዛን/Running balance/ በሙለ ተጠቃሇው ቋቱ ሊይ የሚገኘውን ስማቸውን እንዯያዙ 

በቅዯም ተከተሌ በመቀመጥ አጠቃሊይ የሂሳቡን ትክክሇኛነት የምናረጋግጥበት የመግሇጫ 

ዓይነት ነው። እያንዲንደ የሂሣብ ርዕስ በየግሌ ቋቱ ሊይ የሚኖረው የመጨረሻ ሚዛን 

በዳቢትና በክሬዱት ተሇይቶ ከተመዘገበ በኋሊ የሁሇቱም ጎን ምዝገባ ጠቅሊሊ ዴምር 

እኩሌ መሆኑን ሇማረጋገጥ የሚረዲ ማመዛዘኛ ነው። 

6. የሂሣብ ማስተካከያ ምዝገባ እና ወዯ ቋት ማስተሊሇፌ /Adjusting entries and 

Posting/ 

በአብዛኛው ሇትርፌ በተቋቋሙ የንግዴ ዴርጅቶች በበጀት ዘመኑ የሥራ ሂዯት ውስጥ 

ማስተካከያ የሚያስፇሌጋቸው የገቢ ወይም የወጪ ክስተቶች መፇጠር አይቀሬ ነው። 

ማስተካከያ ምዝገባ የሚያስፇሌጋቸው  ሂሳቦች  ሇምሳላ፤ 

 በመጋዘን ያለ እቃዎች/ Inventoris/ 

 አስቀዴሞ የተሰበሰበ ገቢ /Deferred Revenue/Unearned/ ምሳላ፤የቤት ኪራይ 

ክፌያ፤የኢንሹራንስ ክፌያ የመሳሰለት። 

 ያሌተመዘገቡ ገቢዎች ወይም ወጪዎች/unrecorded expense or Revenu/ 

ምሳላ፤ወሇዴ/interest 

 የቅዴሚያ ሃብት ምዝገባዎችን በሀብትና ወጪ መሇየት/Identification of Asset 

 የእርጅና ተቀናሽ /Depreciation/ 

 የቋሚ እቃዎችን ማስወገዴ/Removing plant Assets/ 

 ጉዴሇት ያሳዩ ሽያጮች /Shortage of sales/ 
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ሇምሳላ፡- አንዴ ኢንተርፕራይዝ በዓመት ውስጥ ጥቅም ሊይ ሇማዋሌ የ2,500 ብር 

የጽዲት መገሌገያ መሳሪያዎች ገዝቷሌ። በሂሳብ ዓመቱ ማብቂያ የ750 ብር የጽዲት እቃ 

ብቻ እንዯቀረው የቆጠራ ሪፖርቱ ያረጋግጣሌ። ስሇሆነም አስቀዴሞ ሲገዛ፡- 

                  የጽዲት  እቃዎች……………2,500.00 

                         ጥሬ ገንዘብ……………………..2,500.00 

በዓመቱ መጨረሻ ሊይ ግን ሇዘመኑ የተጠቀመበትን  ብቻ  በመሇየት።  ሇሚቀጥሇው  

በጀት ዓመት ምን ያህሌ ቀሪ እንዲሇው ሇማሳየት የሂሣብ ማስተካከያ ሉሰራሇት ይገባሌ። 

በመሆኑም ጥቅም ሊይ ሇዋለት የጽሕፇት መሳሪያዎች አመዘጋገቡም፡- 

                  የጽዲት እቃ ወጪ…………...1,750.00 

                          የጽዲት እቃዎች………………1,750.00 

ሇምሳላ፡- ቦንሳ ኢንተርፕራይዝ  በ30/10/2003 ዓ.ም  ሇኢንትርፕራይዙ  አገሌግልት 

የሚውሌ የብልኬት ማሽን በብር 1,500‚000.00 ከቫት ውጭ ገዛ። ስሇሆነም ይህ 

ኢንተርፕራይዝ ንብረቱ ሇ5 ዓመት የሚያገሌግሌ ሲሆን በስትሬት ሊይን ዘዳ ሲሰሊ 

እንዯሚከተሇው ይሆናሌ። 

1,500,000 ወይም 1,500‚000.00*20% = 300,000 
 5 ዓመት  
                  የእርጅና ቅናሽ ------------300,000.00 
                      የተጠራቀመ የእርጅና ቅንሽ------------300,000.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
በዚህም መሰረት የአንዴ ዓመት የእርጅና ቅናሽ ብር 300‚000 ሲሆን በ5 ዓመታት 
ውስጥ ያሇውን ከዚህ በታች በሚከተሇው ሰንጠረዥ በማስቀመጥ ማየት ይቻሊሌ። 
 

የዕቃ
ው 
ብዛት 

የተገዛበት 
ዋጋ 

የዕርጅና 
ቅናሽ 
ዓመት 

የዕር
ጅና 
ቅና
ሽ 

የተጠራ
ቀመ 
ዕርጅና 
ቅናሽ 

የመዝገብ 
ዋጋ 

1 1,500,000 01/10/2003 300,000 300,000 1,200,000 
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  30/10/2004 300,000 600,000 900,000 
  30/10/2005 300,000 900,000 600,000 
  30/10/2006 300,000 1,200,000 300,000 
  30/10/2007 300,000 1,500,000 0 

 

የእርጅና ቅናሽ / Depreciation  

የእርጅና ቅናሽ ማሇት የንብረት ዋጋ በምክንያታዊ እና ስሌታዊ በሆነ መንገዴ ሇአገሌግልት 

ዘመኑ በወጪ የመመዯብ ሂዯት። የእርጅና ቅናሽ  ሇማስሊት ሶስት ዋና ዋና ግብዕቶች 

ያስፇሌጋለ  

 ዋጋ / Cost ፡ ሁለም ወጪዎች ያካተተ ሆኖ ንብረቱን ሇማግኘት እና ሇታሇመሇት 

ጥቅም ዝግጁ ሇማዴረግ የወጡ ወጪዎች ናቸው። 

 የአገሌግልት ዘመን / Service Life፡ የሚወሰነው በግምት ሲሆን መሰረት 

የሚያዯረገውም ጥገና እና የአገሌግልት ጊዜ ያሇፇበት ነው፡፡ 

 የማዲን ዋጋ / Residual Value፡ የአገሌግልት ዘመኑ ያበቃ ግምታዊ የሀብቱ ዋጋ 

ነው፡፡ 

የእርጅና ቅናሽ ዘዳዎች 

1. ስትሬት ሊይን/ Straight-line method 

2. ዩኒት ኦፌ አክቲቪቲይ/ Units-of-activity method 

3. ዱክሊይኒግ ባሊንስ/ Declining-balance method 

 

 

 

 

 

ምሳላ፡ ህዲሴ አንስተኛ እና መካከሇኛ የማኑፊክቸሪንግ ዴርጀት በሀምላ 1፣ 2011 አነስተኛ 

ማጓጓዣ መኪና ገዛ። 

                         ዋጋ                                   13,000,000 
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                         የማዲን ዋጋ                              1,000,000 

                         የአገሌግልት ዘመን በዓመት                        5 

                         የአገሌግልት ዘመን በሜትር              100,000,000 

                         ዩኒት ኦፌ አክቲቪቲይ በዓመተ (በሚሉዮን) 15፣30፣20፣25፣10 

ትዕዛዝ፡ በተሰጠው መረጃ መሰረት የሚከተለትን ዘዳዎች በመጠቀም የእርጅና ቅናሽ አስለ 

A. ስትሬት ሊይን/ Straight-line method 

B. ዩኒት ኦፌ አክቲቪቲይ/ Units-of-activity method 

C. ዱክሊይኒግ ባሊንስ/ Declining-balance method 

 

A. ስትሬት ሊይን/ Straight-line method 

በእዚህ የእርጅና ቅናሽ አሰሊሌ ወጪው ሇእያንዲንደ ዓመት ተመሳሳይ መጠን አሇው 

የእርጅናው ዋጋ  = ዋጋ- የማዲን ዋጋ  

   12,000,000 = 13,000,000 - 1,000,000 

   የእርጅና ቅናሽ ወጪ  =     የእርጅናው ዋጋ          12,000,000  =   2,400,000                  

                        የአግሌግልት ዘመን በዓመት       5 

ሰንጠረዥ ስትሬት ሊይን/ Straight-line method schedule 

 

 

በጀት ዓመት  

 

የእርጃናው 

ዋጋ 

 

 

መጠን 

 

የእርጅና 

ቅናሽ ወጪ 

የተጠራቀመ 

የእርጅና 

ቅናሽ ወጪ 

 

 

የእቃው ዋጋ 

2012 12,000,000  20% 2,400,000 2,400,000 10,600,000 

2013 12,000,000  20% 2,400,000 4,800,000 8,200,000 

2014 12,000,000  20% 2,400,000 7,800,000 5,800,000 

2015 12,000,000  20% 2,400,000 9,600,000 3,400,000 

2016 12,000,000  20% 2,400,000 12,000,000 1,000,000 

2012 የእርጅና ቅናሽ ምዝገባው ይህን ይመስሊሌ 

                    የእርጃና ቅናሽ ወጪ                    2,400,000 

                            የተጠራቀመ የእርጅና ቅናሽ ወጪ              2,400,000 
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ማስታወሻ፡ በበጀት ዓመቱ መሀሌ የተገዛ ከሆነ በወሩ ሌክ ተባዝቶ የሚቀመጥ ይሆናሌ፡፡ 

B. ዩኒት ኦፌ አክቲቪቲይ/ Units-of-activity method 

በእዚህ የእርጅና ቅናሽ ወጪ አሰሊሌ በዓመቱ ምርት መጠሌ ሌክ የሚሇያያ ይሆናሌ 

የእርጅናው ዋጋ  = ዋጋ- የማዲን ዋጋ  

   12,000,000 = 13,000,000 - 1,000,000 

የእርጅናው ዋጋ በዪኒት  =  የእርጅናው ዋጋ  የአግሌግልት ዘመን በኪል ሜትር 

                     =    12,000,000  =   0.12                  

                          100,000,000  

ዓመታዊ የእርጅና ቅናሽ ወጪ = የእርጅናው ዋጋ በዪኒት   ዪኒቲ ኦፌ አክቲቪቲይ በዓመት 

                1,800,000 = 0.12  15,000,000 

ሰንጠረዥ ዩኒት ኦፌ አክቲቪቲይ/ Units-of-activity method schedule  

 

 

በጀት ዓመት  

 

ዩኒት ኦፌ 

አክቲቪቲይ 

በዓመተ 

 

 

ዋጋ በዪኒት 

 

የእርጅና 

ቅናሽ ወጪ 

የተጠራቀመ 

የእርጅና 

ቅናሽ ወጪ 

 

 

የእቃው ዋጋ 

2012 15,000,000  0.12  1,800,000 1,800,000 11,200,000 

2013 30,000,000  0.12  3,600,000 5,400,000 7,600,000 

2014 20,000,000  0.12  2,400,000 7,800,000 5,200,000 

2015 25,000,000  0.12  3,000,000 10,800,000 2,200,000 

2016 10,000,000  0.12  1,200,000 12,000,000 1,000,000 

 

 

 

 

 

 

2012 የእርጅና ቅናሽ ምዝገባው ይህን ይመስሊሌ 

                               የእርጅና ቅናሽ ወጪ                    1,800,000 

                            የተጠራቀመ የእርጅና ቅናሽ ወጪ              1,800,000 
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C. ዱክሊይኒግ ባሊንስ/ Declining-balance method 

አክስሇሬትዴ (accelerated method) ዘዳ በመባሌ ይታወቃሌ 

በእዚህ ዘዳ ዓመታዊ የእርጅና ቅናሹ በሀብቱ የአገሌግልት ዘመን ሌክ እየቀነስ ይመጣሌ  

የስትሬት ሊይን (Straight-line method) የእርጅና ቅናሽ መጠን ሁሇት እጥፌ ይጠቀማሌ 

ቀመር፡  

ዓመታዊ የእርጅና ቅናሽ = የእቃው ዋጋ መጀመሪያ ዓመት ሊይ     የሚያሽቆሌቆሌ ሚዛን 

      5,200,000    =  13,000,000   40% 

ሰንጠረዥ ዱክሊይኒግ ባሊንስ/ Declining-balance method schedule  

 

 

በጀት ዓመት  

የእቃው ዋጋ 

በዓመቱ 

መጀመሪያ 

 

 

ዪኒት 

 

የእርጅና 

ቅናሽ ወጪ 

የተጠራቀመ 

የእርጅና 

ቅናሽ ወጪ 

 

 

የእቃው ዋጋ 

2012 13,000,000 40% 5,200,000 5,200,000 7,800,000 

2013 7,800,000 40% 3,120,000 8,320,000 4,680,000 

2014 4,680,000 40% 1,872,000 10,192,000 2,800,000 

2015 2,800,000 40% 1,123,200 11,315,200 1,684,800 

2016 1,684,800 40% 684,800 12,000,000 1,000,000 

673,920 (1,684,800*40%) ስላት ወዯ 684,800 ተስተካክሎሌ 

የእርጅና ቅናስ ዘዳዎች ንጽጽር 

 

በጀት ዓመት 

 

ስትሬት ሊይን 

ዩኒት ኦፌ አክቲቪቲይ  

ዱክሊይኒግ ባሊንስ 

2012 2,400,000 1,800,000 5,200,000 

2013 2,400,000 3,600,000 3,120,000 

2014 2,400,000 2,400,000 1,872,000 

2015 2,400,000 3,000,000 1,123,200 

2016 2,400,000 1,200,000 684,800 

 12,000,000 12,000,000 12,000,000 

 

አመታዊ የእርጅና ቅናሽ ከስሌቶቹ መካከሌ በእጅጉ የሚሇያይ ሲሆን፣ ነገር ግን አጠቃሊይ 

የእርጅና ወጪ ሇአምስት አመታት ተመሳሳይ ነው (12,000,000) ። 
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7. የሂሳብ መግሇጫዎች ዝግጅት /Financial statement preparation/ 

በበጀት ዓመቱ መጨረሻ ሊይ የተሰሩ ሂሳቦች የሚጠቃሇለባቸው መግሇጫዎች ሲሆኑ 

ዋና ዋናዎቹ አራት ናቸው። እነዚህም ፡- 

1. የትርፌና ኪሳራ መግሇጫ/income statement/ 

2. የሀብትና ዕዲ መግሇጫ/balance sheet/ እና 

3. የገንዘብ ፌሰት /cash flow/ 

4. የአንጡራ ሀብት ሇውጥ መግሇጫ /statement of changes in equity/ 

8. ማጠናቀቂያ /የመዝጊያ ምዝገባ /Closing entries/ 

ጊዜያዊ ሂሳቦች ማሇትም (Temporary account)፡-ገቢ (Revenue) እና ወጪ 

(Expenses) አካውንቶች እንዱሁም የግሌ ወጪ (Drawing) እና የገቢ ማጠቃሇያ 

(Income summary) አካውንቶች በበጀት ዓመቱ መጨረሻ ሂሳባቸው ተዘግቶ የተጣራ 

ውጤቱ ወዯ አንጡራ ሃብት ሂሳብ ይተሊሇፊሌ። 

ምሳላ፡- የአንዴ ኢንተርፕራይዝ በመጨረሻ (በበጀት ዓመቱ መዝጊያ) የሚከተለትን 

የሂሳብ አርዕስቶች ሂሳብ ይዘጋሌ። 

                  ገቢ              xxxx 

                  የገቢ ማጠቃሇያ               xxxx 

              የገቢ ማጠቃሇያ        xxxx 

                  ወጪ                       xxxx 

              የገቢ ማጠቃሇያ         xxxx 

                   የግሌ ወጪ                 xxxx 

              የገቢ ማጠቃሇያ        xxxx 

                   አንጡራ ሃብት               xxxx 

9. ዴህረ መዝጊያ የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን/Post closing trial balance/ 

ዴህረ መዝጊያ የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን ሉያሳይ የሚችሇው በሚቀጥሇው ዓመት 

የሚኖሩት ሀብት፤እዲ እና ካፒታሌ ነው። በአጠቃሊይ የተዘጋው ሂሳብ በመጨረሻ 
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ያሇውን ሚዛን ትክክሌ መሆኑን የምናይበት የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን ዴህረ መዝጊያ 

የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን ተብል ይጠራሌ። 

10. የማመቻቻ ምዝገባ /Reversing entry/ 

የሂሳብ አመዘጋገብ ስርዓት ወጥነትን የሚያዛቡ አንዲንዴ የሂሳብ ማስተካከያ ምዝገባዎች 

ሲያጋጥሙ በአዱሱ የሂሳብ ዘመን መጀመሪያ የማመቻቻ ምዝገባ በማካሄዴ ወጥነቱ 

እንዱቀጥሌ ማዴረግ ያስፇሌጋሌ። ዴህረ ምዝገባ ቀዴሞ ተሰርቶ ከነበረው  የማስተካከያ  

ምዝገባ  ተቃራኒ ነው። ዴህረ ምዝገባ የጄነራሌ ጆርናሌ ኢንትሪ ነው በእርሱ 

መጠቀም/መገሌገሌ አንደ አማራጭ የሂሳብ መዝገብ አያያዝ ሂዯት ነው። ነገር ግን 

እንዯ ሂሳብ መዝገብ አያያዝ ዑዯት መታየት የሇበትም። 

በአጠቃሊይ ከሊይ የተጠቀሱት የሂሳብ አያያዝ ኡዯቶች ፌሰታቸውን ከዚህ በታች 

በሚገኘው ስዕሌ ሊይ መመሌከት እንችሊሇን። 

 

ሥዕሌ 2 ሙለ የሂሳብ አያያዝ ኡዯት የሚያሳይ ሥዕሌ  
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ክፌሌ አምስት፦ ታክስ /ግብር/ 

5.1 የታክስ ምንነት እና አስፇሊጊነት  

ታክስ የመንግስት ወጪዎችን እና አገሌግልቶችን ሇመዯገፌ በግሇሰቦች፣ በንግድች እና 

በላልች አካሊት ሊይ በመንግስት የሚጣሌ የግዳታ የገንዘብ ክፌያ ወይም ቀረጥ ነው። 

ግብር የመንግሥታት ቀዲሚ የገቢ ምንጭ ሲሆን መሰረተ ሌማቶችን፣ ትምህርትን፣ 

ጤና አጠባበቅን፣ መከሊከያን፣ ማህበራዊ አገሌግልቶችን እና ላልች አገሌግልቶችን 

ሇህበረተሰቡ ሇማቅረብ የሚያስችሌ ነው። ታክስ ሇመንግሥታዊ ተግባሮች ማከናወኛ 

የሚያስፇሌግ ወጪ ሇመሸፇን በሕግ መሠረት ከህብረተሰብ የሚሰበሰብ የገቢ ምንጭ 

ነው። 

የታክስ አስፇሊጊነት፤ 

• የመንግሥት የወጪ ፌሊጎት ሇማሟሊት (የፊይናንስ ምንጭ) 

• የገቢ ክፌፌሌ ሇማዴረግ 

• የተረጋጋ የማይክሮ ኢኮኖሚ ሇማስፇን 

ክስተት 
/Occurance 

የሰነዴ 
ዝግጅት 

/Document 
Preparation 

በመዝገብ 
መመዝገብ 

/Journalizing 

ወዯ ቋት 
ማስተሊሇፌ 
/Posting 

ማስተካከያ 
ያሌተሰራሇት 
የሂሣብ ሙከራ 

ማመዛዘኛ 
/Unadjusted 
trial balance/ 

የሂሣብ ማስተካከያ 
ምዝገባ እና ወዯ 

ቋት 
ማስተሊሇፌ/Adjustin
g entries and 

Posting/ 

የሂሣብ መግሇጫ 
ዝግጅት 

/Financial 
Statemant 
preparation 

ማጠናቀቂያ  
ምዝገባ 

(closing)  
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• ንግዴና ኢንቨስትመንትን ሇማበረታታት 

• በጤና ሊይ አለታዊ ተፅዕኖ የሚያሳዴሩ ማህበራዊ ጠቀሜታ የላሊቸውን ምርቶች 

አጠቃቀም ሇመገዯብ 

5.2 የታክስ አወቃቀር  

የታክስ አይነቶች በጥቅለ ቀጥተኛ እና ቀጥተኛ ያሌሆኑ ተብሇው በሁሇት ይመዯበለ። 

ሀ. ቀጥተኛ ታክስ ገቢ ባገኘ የተፇጥሮ ወይም የህግ ሰውነት መብት ባሇው ሰው ሊይ 

የሚጣለና ግብር የመክፇሌ ጫናው በቀጥታ ገቢውን ባመነጨው /ባገኘው ሰው ሊይ 

የሚጣለ የታክስ ዓይነቶች ናቸው። ዝርዝራቸው እና የማስከፇያ ምጣኔ ሰንጠረዦች 

በአዋጅ ቁጥር 979/2008 በወጣው መሰረት የሚከተለት ናቸው፤ 

ሠንጠረዥ ሀ፡ የዯመወዝ ገቢ ግብር 

ሠንጠረዥ ሇ፡ የኪራይ ገቢ ግብር 

ሠንጠረዥ ሏ፡ የንግዴ ሥራ ገቢ ግብር 

ሠንጠረዥ መ፡ ሇልች ስር የምመዯቡ ገቢዎች  (ከተቀማጭ  ገንዘብ  ሊይ  ከሚከፇሌ 

ወሇዴ ገቢ ግብር ሇመዴህን በሚከፇሌ አረቦን ፣ ከስራ አመራር ክፌያ ወይም ከቴክኒክ 

አገሌግልት ክፌያ፣ ዕዴሌ ሙከራ፣ ሮያሉቲ፣ አክስዮን  የትርፌ  ዴርሻ፣  የካፒታሌ 

ንብረቶችን በማሰተሊሇፌ የሚገኙ ጥቅሞች እና ንፊስ አመጣሽ ገቢ እና ላልች) 

ሇ. ቀጥተኛ ያሌሆኑ ታክሶች በዕቃና አገሌግልቶች ሊይ የሚጣለ በሸማቹ ተከፌሇውና 

በሻጮች ተሰብስበው ሇታክስ ባሇሥሌጣን ገቢ የሚዯረጉ ናቸው። ቀጥተኛ ያሌሆኑ 

ታክሶች የሚከፇለት ግዥ ሲፇፀም በመሆኑ የፌጆታ ታክሶች በመባሌም ይታወቃለ። 

የታክስ ጫናው የሚጣሇው በተጠቃሚው ሊይ በመሆኑና ግብር አስገቢዎቹ የታክስ ጫና 

ሰሇላሇባቸው ቀጥተኛ ታክስ አይዯለም። 

የሚከተለት ቀጥታ ያሌሆኑ ታክሶች ናቸው፤ የተጨማሪ እሴት ታክስ፣ ተርን ኦቨር 

ታክስ፣ ኤክሳይዝ ታክስ፣ የጉምሩክ ቀረጥ እና የቴምብር ቀረጥ… 

ታክስ/ የግብር ከፊዮች ዯረጃ፡ በገቢ ግብር አዋጅ ቁጥር 979/2008 መሰረት ግብር 

ከፊዮች በአመታዊ ገቢያቸዉ  መሰረት በሦስት ዯረጃዎች ይከፇሊለ። እነርሱም የዯረጃ  
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“ሀ”፣የዯረጃ  “ሇ”፣  እና  የዯረጃ  “ሏ”  ግብር ከፊዮች ይባሊለ። 

ሀ. የዯረጃ “ሀ” ግብር ከፊዮች፡- የዯረጃ “ሀ” ግብር ከፊዮች የሚባለት ፡- ኢንተርፕራይዝ 

እና ጠቅሊሊ አመታዊ ገቢው ብር 1,000,000 (አንዴ ሚሉዮን) ወይም ከዚህ በሊይ የሆነ 

ማንኛውም ግብር ከፊይ 

ሇ. የዯረጃ “ሇ” ግብር ከፊዮች፡- የዯረጃ “ሇ” ግብር ከፊዮች የሚባሇው ኢንተርፕራይዝን 

ሳይጨምር ዓመታዊ ጠቅሊሊ ገቢው ከብር 1,000,000 (አንዴ ሚሉዮን) የሚያንስ ነገር 

ግን ብር 500,000 (አምስት መቶ ሺ) እና ከዛ በሊይ የሆነ፣ 

ሏ. የዯረጃ “ሏ” ግብር ከፊዮች፡- የዯረጃ “ሏ” ግብር ከፊይ የሚባሇው ኢንተርፕራይዝን 

ሳይጨምር ዓመታዊ ጠቅሊሊ ገቢው ከብር 500,000 (አምስት መቶ ሺ) የሚያንስ 

ማንኛውም ሰው ነው። 

 

 

የዯረጃ ሀ እና ሇ ግብር ከፊዮች የሂሳብ አያያዝ እንዱተገብሩ የሚገዯደ ሲሆን  ዯረጃ  

ሏ በፌቃዯኝነት የሂሳብ አያያዝ የሚተገብር ሲሆን በህጉ መሰረት ግን እንዱይዙ 

አይገዯደም። ከሊይ በግብር ከፊዮች ዯረጃ የተቀመጠው እንዲሇ ሆኖ ሇአነስተኛ እና 

መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች በየትኛውም ዯረጃ ሊይ ቢሆኑ የሂሳብ አያያዝ 

ስርዓት መተግበር ይገባቸዋሌ። 

5.3 የታክስ ሂሳብ አያያዝ (tax accounting)  

5.3.1 የንግዴ ሥራ ገቢ ታክስ/ግብር 

በዚህ ማንዋሌ ማሳያ ሁለንም ቀጥተኛ ታክሶችን ማሳየት ሰፉ ከመሆኑም በሊይ 

ሁለንም አነስተኛ እና መካከሇኛ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዞች የሚመሇከት በቀጥታ 

ከሚመሇከታቸው ውስጥ በማሳያነት አንዴ ምሳላ በዚህ ምዕራፌ መጨረሻ ሊይ የተወሰዯ 

ሲሆን ላልችን የግብር ዓይነቶች የገቢ ግብር አዋጅ ቁጥር 979/2008 ፣ዯንብ ቁጥር 
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410/2009 እና ላልች መመርያዎችን በመጠቀም ግብርን በማስሊት ማሳወቅ ይገባሌ። 

የንግዴ ስራ ገቢ ማሇት፡- ከመቀጠር የሚገኝ ገቢን ሳይጨምር ግብር ከፊዩ እቃዎችን 

በማስተሊሇፌ እንዱሁም አገሌግልቶችን በመስጠት የሚያገኘውን ገንዘብ መጠን ጨምሮ 

በግብር  ዓመቱ ከንግዴ ስራ ያገኘውን ጠቅሊሊ ገንዘብ መጠን ነው። 

የንግዴ ሥራ ታክስን ሇማስሊት የታክስ መሰረት  እና  ምጣኔ  ማወቅ  ወሳኝ  ነው፤  

የታክስ መሰረት ማሇት ታክስ የሚሰሊበት ገቢ ሲሆን  የታክስ  ምጣኔ  ዯግሞ  ታክሱን  

ሇማስሊት የተመዯበ መቶኛ ነው ። 

በንግዴ ሥራ ገቢ ሊይ ተፇፃሚ የሚሆኑ ምጣኔዎች በአንቀጽ 19 እንዯተቀመጠው 

በዴርጅቶች ሊይ ተፇፃሚ የሚሆነው የንግዴ ሥራ ገቢ የግብር ምጣኔ  ሰሊሳ  በመቶ 

30% ነው።ግብር የሚከፇሌበት የንግዴ ስራ ገቢ የሚባሇው በግብር ዓመቱ ከተገኘው 

ጠቅሊሊ የንግዴ ስራ ገቢ ሊይ በህግ የተፇቀደ ወጪዎች ተቀንሰው የሚገኘው የተጣራ 

የገቢ መጠን ነው። 

 

የአንዴ ግብር ከፊይ ግብር የሚከፇሌበት የግብር ዓመቱ ገቢ የሚወሰነው ግብር ከፊዩ 

በሂሳብ መግሇጫዎቹ ሪፖርት አቀራረብ  ዯረጃዎች  መሠረት  በሚያዘጋጀው  

የትርፌና  ኪሳራ  ወይም የገቢ መግሇጫ ሊይ በመመስረት ይሆናሌ። 

5.3.2 የቅዴመ ንግዴ ትርፌ ግብር ክፌያ (withholding tax) 

በሀገር ዉስጥ ከሚፇጸሙ ክፌያዎች ግብርን ቀንሶ የማስገባት ስሌጣን ከጥቃቅን 
አነስተኛ ኢንተርፕራይዞች በስተቀር ኢንተርፕራይዝ፣ የመንግስት መስሪያ ቤት፣ 
ሇትርፌ ያሌተቋቋሙ ዴርጅቶች ወይም መንግስታዊ ያሌሆኑ ዴርጅቶች እና በመመሪያ 
ቁጥር-145/2011 መሰረት ስሌጣን የተሰጣቸው የዯረጃ- ሀ ግሇሰብ ነጋዳዎች 
ሇሚከተለት ግብይቶች ከሚፇጽሙት ጠቅሊሊ ክፌያ በአንዴ  ዕቃ  ግዥ  ውሌ  
10,000.00  ብር  በሊይ  እና  አግሌግልት  ክፌያ  የአንዴ  አገሌግልት ግዥ ውሌ ከ 
3,000.00 ብር በሊይ በሚፇጽሙ  ግዜ  2%  እንዱያስገቡ፣  አቅራቢው  የታክስ 
መሇያ ቁጥር ታክስ ቀንሰው ሇሚያሰገቡ ካሌሰጠ 30% ቀንሰው የማሰገባት ግዳታ 
አሇባቸው። 
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5.3.3 ተቀናሽ የሚዯረጉ ወጪዎች 

በግብር ዓመቱ የግብር ከፊዩን ግብር የሚከፇሌበት ገቢ ሇመወሰን በተቀናሽ የሚያዙት 

ወጪዎች የሚከተለትን ይጨምራሌ፡-  

 በንግዴ ስራ ገቢ ውስጥ የተካተቱትን ገቢዎችን ሇማግኘት፤ሇንግዴ ስራ ዋስትና 

ሇመስጠትና የንግዴ ስራውን ሇማስቀጠሌ በግብር ከፊዩ በግብር ዓመቱ ውስጥ 

የተዯረጉ አስፇሊጊ የሆኑ ወጪዎች፣ 

 በሂሳብ መግሇጫ ሪፖርት አቀራረብ ዯረጃዎች በተመሇከተው መሰረት የተሰሊ 

በግብር ዓመቱ በግብር ከፊዩ ሇተሸጠ የንግዴ ዕቃ የወጣ ወጪ፣ 

 የንግዴ ስራ ገቢን ሇማግኘት ስራ ሊይ የዋለ ዋጋቸው የሚቀንስ ሀብቶች እና 

ግዙፊዊ ህሌዎት ሇላሊቸው የንግዴ ስራ ሀብቶች በግብር ዓመቱ የሚታሰበው 

ጠቅሊሊ የእርጅና ቅናሽ፣ 

 ግብር ከፊዩ የንግዴ ዕቃን ሳይጨምር በግብር ዓመቱ የንግዴ ስራ ሀብትን 

ሲያስተሊሌፌ የሚገጥመው ኪሳራ፣ 

 ሇግብር ዓመቱ በዚህ አዋጅ መሰረት ሇግብር ከፊዩ በተቀናሽነት የሚፇቅዴ ላሊ 

ማናቸውም ወጪ፣ 

5.3.4 ተቀናሽ የማይዯረጉ ወጪዎች ፡ 

• የኩባንያ አክሲዮን ወይም የሽርክና ማህበር መሰረት የሆነውን ካፒታሌ ሇማሳዯግ 

የሚወጣ ወጪ፣ 

• ከተቀጣሪው የወር ዯመወዝ 15 በመቶ በሊይ በፇቃዯኝነት የሚዯረግ የጡረታ ወይም 

የፕሮቪዯንት ፇንዴ መዋጮ ፣ 

• የአክሲዮን ዴርሻ እና የትርፌ ዴርሻ ክፌፌሌ፣ 

• በመዴን፣በካሳ ወይም በዋስትና ውሌ መሰረት  የተመሇሰ  ወይም  ሉመሇስ  

የሚችሌ ወጪ ወይም ኪሳራ፣ 

• ማንኛውም ሕግ ወይም ውሌ በመጣስ የሚጣሌ  የገንዘብ  ቅጣት  ወይም  

የሚከፇሌ ካሳ፣ 

• ግብር ከፊዩ በሂሳብ መዝገቡ የሚይዘው በወቅቱ ወጪ ያሌተዯረገ ነገር ግን 

ሇወዯፉቱ በግብር ዓመቱ ሇሚከሰቱ ወጪዎች ወይም ኪሳራዎች  መጠባበቂያ  ይሆን  
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ዘንዴ የሚያዝ ገንዘብ ወይም የመጠባበቂያ ሂሳብ፣ 

• በዚህ አዋጅ ወይም በውጭ ሀገር የታክስ ሕግ መሰረት የተከፇሇ የገቢ ግብር ወይም 

ተመሊሽ የሚዯረግ የተጨማሪ እሴት ታክስ፣ 

• መስሪያ ቤቱን ወክል በተሇያዩ ቦታዎች ሇሚገኝ ተቀጣሪው ከተቀጣሪው ከመቀጠር 

የሚገኝ ገቢ 10 በመቶ በሊይ የሚከፇሌ የኃሊፉነት አበሌ፣ 

ከሚከተለት በስተቀር ሇመዝናኛ የሚወጣ ወጪ፣ 

1. የግብር ከፊዩ የንግዴ ስራ የመዝናኛ አገሌግልት መስጠት ሲሆን፣ ወይም 

2. ሚኒስትሩ በመመሪያ ተቀናሽ እንዱዯረግ በሚፇቅዯው ሌክ በማዕዴን 

ማውጣት፣በማኑፊክቸሪንግ ወይም በግብርና ስራ የተሰማራ ቀጣሪ ሰራተኞችን 

ሇማዝናናት የሚያወጣው ወጪ (ዯንብ 407/2009 እና መመሪያ 5/2011 

ይመሇከቱ)፣ 

3. ግብር ከፊዩ አንዴን የንግዴ ስራ ሀብት ግንኙነት ሊሇው ሰው ሲያስተሊሌፌ የሚዯርስ 

ኪሳራ፣ 

4. የሚኒስትሮች ም/ቤት በሚያወጣው ዯንብ ተቀናሽ የማይዯረጉ ናቸው የተባለ 

ወጪዎች (ዯንብ 407/2009 እና መመሪያ 5/2011 ይመሇከቱ) 

 

5.3.5 ተጨማሪ እሴት ታክስ እና ተርን ኦቨር ታክስ (VAT and ToT) 

ተጨማሪ እሴት ታክስና ተርን ኦቨር ታክስ ቀጥተኛ  ካሌሆኑ  ታከሶች  በመሆናቸው  

ምክንያት ሇዚህ ማንዋሌ በማሳያነት ተወስዶሌ፤ ላልች ታክሶችን የሚመሇከታቸዉን 

ታክስ አዋጆችን ይመሌከቱ (ኤክሳይዝ ታክስ አዋጅ ቁጥር 1186/2012፣የቴምበር ቀረጥ 

አዋጅ ቁጥር 110/1998 ይመሌከቱ) ። 

የተጨማሪ እሴት ታክስ በአዋጅ 285/1994 እና ዯንብ  ቁጥር  79/1995  ተርን  ኦቨር  

ታክስ አዋጅ ቁጥር 308/1995፣ ማሻሸያ አዋጅ ቁጥር 611/2011 እና የተጨማሪ እሴት 

ታከስ የግዳታ ምዘገባ የግብይት መጠን ማሻሻያ ሰርኩሊር በመንተራስ ይህ ማሳያ 

ማኑዋሌ ተዘጋጅተዋሌ ።ተጨማሪ እሴት ታክስ በፌጆታ ሊይ ወይም በተጠቃሚው 

ወጪ ሊይ የተመሠረተ ታክስ ነው። ታክስ የሚሰበሰበው ወይም የሚቆረጠው ምርት 
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ከውጭ አገር ወዯ አገር ውስጥ ሲገባ / ኢምፖርት ሲዯረግ/ ወይም የዕቃና የአገሌግልት 

ግብይት ሲካሄዴ ነው። 

የተጨማሪ እሴት ታክስ (VAT) መሠረቱ ሰፉ  የሆነ  በፌጆታ  ዕቃዎችና  

አገሌግልቶች  ሊይ የሚጣሌ ታክስ ነው። ታክሱ ከአስመጪዎችና ጥሬ ዕቃ አምራቾች 

አንስቶ እስከ ችርቻሮዎች ዴረስ በሚዯረጉ የማምረትና የማከፊፇሌ /የማሠራጨት/ 

ሂዯቶች በሁለም ዯረጃዎች፣በሚፇጠረው ተጨማሪ እሴት ሊይ ይሰበሰባሌ። 

የስላቱ ቀመርም፡- ከምርት ሽያጭ የተሰበሰበ የተጨማሪ እሴት ታክስ ሲቀነስ በግብዓት 

ሊይ የተከፇሇ ተጨማሪ እሴት ታክስ ይሆናሌ (ተከፊይ ተጨማሪ እሴት ታክስ) 

በግብዓት ሊይ የተከፇሇ ተጨማሪ እሴት ታክስ ማሇት ሇማምረቻ መሣሪያዎች፣ ሇማ 

ከፊፇሌና ሇአስተዲዯራዊ ተግባራት የተከፇሇ ታክስ ያጠቃሌሊሌ። 

ተጨማሪ እሴት የሚባሇው ዯግሞ አንዴ አምራች ምርቱን ሇማምረት ጥሬ ዕቃዎች 

ገዝቶ በመጨረሻ ምርትነት ሇሽያጭ እስከ ሚያቀርብበት ጊዜ ባሇው የምርት ሂዯት 

የሚፇጠር እሴት ነው። ታክሱ በምርትና ስርጭት  ሂዯት  በሚፇጠር  ተጨማሪ  

እሴት  ሊይ  ብቻ  የሚጣሌ በመሆኑ በታክስ ሊይ ታክስ /Tax-on-Tax/ እንዱከፇሌ 

አያዯርግም። 

ይህ ታክስ በግብዓት ማሇትም አንዴን ምርት ሇማምረት ወይም አገሌግልት  ሇመስጠት 

በሚፇፀም ግዥ የሚከፇሌ፤በምርት ውጤት ማሇትም  ምርት  በሚሸጥበት  ግዜ  

በመሸጫ ዋጋው ሊይ ታክስ የሚከፌሌ ስሇሆነ ተመሊሽ ወይም ክሬዱት የማዴረግ 

ሥርዓትን ይከተሊሌ። 

5.3.5.1 ተጨማሪ እሴት ታክስ ምጣኔዎች 

ተጨማሪ እሴት ታክስ ሁሇት ምጣኔዎች አለት፡ 

ሀ. መዯበኛ ምጣኔ (15%):  የታክስ  ምጣኔው  በመዯበኛነት  በግብዓት  እና  በምርት  

ውጤት ሊይ የሚሰሊ ምጣኔ ነው። 
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• የግብዓት ታክስ (Input tax) ማሇት ፡- አንዴን ምርት ሇማምረት ወይም አገሌግልት 

ሇመስጠት በሚፇፀም ግዥ ሊይ የሚከፇሌ የተጨማሪ እሴት ታክስ ሲሆን፣  

• የምርት ውጤት ታክስ (Output tax) ዯግሞ ምርት በሚሸጥበት ግዜ በመሸጫ 

ዋጋው ሊይ ታስቦ የሚከፇሌ የተጨማሪ እሴት ታክስ  ነው።  ታክሱን  ማስከፇሌ  

የሚችሇው  ሰው ራሱ የተጨማሪ እሴት ታክስ ከፊይ ሆኖ የተመዘገበ ብቻ ነው። 

ሇ. ዜሮ ምጣኔ (Zero Rating)፡- አቅርቦቱ ዜሮ ከመቶ (0%) የሚከፇሌበት ሆኖ ነገር 

ግን ሇአቅርቦቱ በግዥ ወቅት የተከፇሇ የተጨማሪ እሴት ታክስ ተመሊሽ /ማካካሻ/ 

ሉጠየቅበት ይችሊሌ። በአዋጁ መሰረት ዜሮ ተመን የሚባለት፤ 

 ወዯ ውጪ የሚሊኩ ዕቃዎች ወይም አገሌግልቶች በመመርያ በሚወስነው 

መሰረት፣ 

 ዓሇም አቀፌ የሰዎች ወይም የዕቃዎች ማጓጓዣ ተግባር ወይም ከዚህ ጋር 

በቀጥታ የተገናኙ አገሌግልቶችን እንዱሁም በዓሇም አቀፌ በረራ ወቅት ሇፌጆታ 

የሚውለ የቅባት ዘይቶች እና ላልች አሊቂ የቴክኒክ ዕቃዎች፣ 

 ሇኢትዮጵያ ብሔራዊ ባንክ የሚቀርብ ወርቅ፣ የመሳሰለት ናቸው። 

 ከተጨማሪ እሴት ታክስ ነፃ የሆኑ ግብይቶች፡- አቅርቦቶችን ከተጨማሪ እሴት 

ታክስ ክፌያ ነፃ ማዴረግ ነው። ከታክስ ነፃ በተዯረጉ ግብይቶች ሊይ የተጨማሪ 

እሴት ታክስ አይከፇሌባቸውም። እንዱሁም ምርቱን ሇማምረት ወይም 

አገሌግልቱን ሇመስጠት በተከናወኑ ግዥዎች /ግብዓቶች/ ሊይ ግብይቱን 

ሇመፌጠር በግዥዎች /ግብዓቶች/ ሊይ የተከፇሇ ተጨማሪ እሴት ታክስ ማካካሻ 

/ተመሊሽ/ ሉጠየቅበት አይቻሌም። ከታክስ ነፃ  አቅርቦቶች  ተ.እ.ታ  

የማይከፇሌባቸው  ከመሆናቸውም  ላሊ  የተጨማሪ  እሴት ታክስ 

የሚከፇሌበት ሽያጭ አካሌ አይዯለም። በመሆኑም ከታክስ ነፃ አቅርቦቶች ብቻ 

የሚያቀርብ ሰው ሇተጨማሪ እሴት ታክስ ክፌያ አይመዘገብም። 

5.3.5.2 ከተጨማሪ እሴት ታክስ ነፃ የተዯረጉ ግብይቶች 

ከታክሱ ነፃ የሆኑ ዕቃዎችና አገሌግልቶች ምንም አይነት የተጨማሪ እሴት ታክስ 

/መዯበኛም ሆነ በዜሮ ምጣኔ/ የማይከፇሌባቸው አቅርቦቶች  ማሇት  ነው።  አንዴ  
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ሰው  ሙለ  በሙለ ከታክስ ነፃ በሆኑ ግብይቶች ስራ ሊይ የተሰማራ ከሆነ ሇተጨማሪ 

እሴት ታክስ ከፊይነት አይመዘገብም። ከዚህም በሊይ አንዴ ሰው/ግብር ከፊይ ቅይጥ 

አቅርቦት የሚያከናውን ቢሆን ማሇትም ታክስ በሚከፇሌበትና ከታክስ ነፃ አቅርቦቶች 

ሊይ የተሰማራ ከሆነ ከታክስ ነፃ ሇሆኑት አቅርቦቶች የግብዓት ታክስ ማካካሻ ተመሊሽ 

መጠየቅ አይችሌም። 

በዚህም መሰረት ከተጨማሪ እሴት ታክስ ነፃ የተዯረጉ ግብይቶች የሚከተለት ናቸው። 

 ያገሇገሇ መኖርያ ቤት ሽያጭ እና የመኖርያ ቤት ኪራይ፣ 

 የፊይናንስ አገሌግልቶች፣ 

 ሇሳንቲሞችና ሇሜዲሉያዎች ጥናት አገሌግልት ከሚውለት በስተቀር የአገር 

ውስጥና የውጭ አገር ገንዘቦች እና የዋስትና ሰነድችን ማሰራጨት ወይም ወዯ 

አገር ማስገባት፣ 

 ሇኢትዮጵያ ብሔራዊ ባንክ የሚቀርብ ወርቅ ወዯ አገር ማሰገባት 

 የኤላክትሪክ፣የኬሮሲንና የውሃ አገሌግልቶች፣ 

 በሕግ ወይም ስምምነት ከጉምሩክ ቀረጥ እና ከላልች ታክሶች ነፃ የተዯረጉ 

ዴርጅቶች፣ተቋሞችና ፕሮጀክቶች ወዯ አገር የሚያስገቧቸው እቃዎች፣ 

 ከሌዩ ሌዩ የአገሌግልት ወይም የኮሚሽን ክፌያዎች በስተቀር የፖስታ 

አገሌግልት ኢንተርፕራይዝ በማቋቋሚያ አዋጁ በተሰጠው ስሌጣን መሰረት 

የሚያቀርባቸው እቃዎችና አገሌልቶች፣ 

 የትራንስፖርት አገሌግልት፣ 

 ከ60% በሊይ ሰራተኞቹ የአካሌ ጉዲተኞች የሆኑበት አካሌ ጉዲተኞችን የሚያሰራ 

ኢንተርፕራይዝ የሚያቀርባቸው እቃዎችና አገሌግልቶች፣ 

 መጽሏፌት እና የታተሙ ጽሁፍች፣ 

 ዲቦ፣እንጀራ እና ወተት፣ 

 ሇግብርና ግብዓት በቀጥታ የሚውለ እንዯ ማዲበሪያ፣ፀረ ተባይ ኬሚካልችና 

ምርጥ ዘር በአገር ውስጥ ሲሸጡና ከውጭ አገር ሲገቡ፣ እና ላልችም 

የተካተቱበት ቢሆንም ሇኢንተርፕራይዞች በቂ ነው በሚሌ የቀረበ ቢሆንም 

የበሇጠ ሇማወቅ በዯንብ ቁጥር 79/1994 ክፌሌ ሁሇት አንቀፅ 8 ማየት ይቻሊሌ። 

5.3.5.3 ታክስ የሚከፇሌባቸው ግብይቶች 
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ከታክሱ ነፃ ያሌተዯረጉ ማናቸውም በኢትዮጵያ ውስጥ የተሰሩ እቃዎች ወይም የተሰጡ 

አገሌግልቶች  ታክስ  የሚከፇሌባቸው  ግብይቶች  ናቸው።  አንዴ  ሰው   እነዚህ   

እቃዎችን ወይም አገሌግልቶችን ከንግዴ ስራው ሊይ በስጦታ መሌክ  ሇላሊ  ሰው  

ቢያበረክት  በወቅቱ ባሇው የእቃዎቹ ወይም የአገሌግልቱ የገበያ ዋጋ ሊይ በመመስረት 

የተጨማሪ እሴት ታክሱን ማሰብ ይኖርበታሌ። በተመሳሳይ ሁኔታ አንዴ ሰው ከላሊ 

ሰው ጋር የዕቃ ሌውውጥ ቢያካሂዴ ሇሌውውጥ ባቀረበው እቃ ሙለ ዋጋ ሊይ 

የተጨማሪ እሴት ታክሱን በማሰብ የምርት ውጤት ተጨማሪ እሴት ታክስ ከፊይ 

ይሆናሌ። 

5.3.5.4 የተጨማሪ እሴት ታክስን መመዝገብ 

የተጨማሪ እሴት ታክስን ምዝገባ በተመሇከተ በሶስት ዓይነት ይታያለ። 

 

1. የግዳታ ምዝገባ 

ማናቸውም ሰው የ12 ወራት ጊዜ ውስጥ ያከናወነው ታክስ የሚከፇሌበት ግብይት ከብር 

1,000,000.00 የሚበሌጥ ወይም እንዯሚበሌጥ የሚታሰብ ከሆነ የዴርጅቱ 

/የኢንተርፕራይዙ ስራ የሚያካሂዯው ሰው ሇተጨማሪ ዕሴት ታክስ የግብር ማህዯሩ 

በሚገኝበት ክ/ከተማ/ወረዲ/ ዞን ገቢዎች ቅ/ፅ/ቤት በመገኘት መመዝገብ አሇበት። 

2. የፇቃዯኝነት ምዝገባ 

በማናቸውም ተከታታይ 12 ወራት የንግዴ ስራ እንቅስቃሴ ውስጥ ታክስ የሚከፇሌበት 

ሽያጭ ከብር 1,000,000.00 በታች ሆኖ ቢያንስ 75% የዘወትር ዕቃ አቅርቦቱ ወይም 

አገሌግልት የመስጠት ስራው ሇተጨማሪ ዕሴት ታክስ ሇተመዘገቡ ሰዎች ከሆነ 

በፌቃዯኝነት ምዝገባ ሇመመዝገብ ማመሌከት ይቻሊሌ። 

3. የዘርፌ ምዝገባ 

በተ.ቁ 1 እና 2 ከተገሇፀው አግባብ በተጨማሪ የሽያጭ ገቢ የገዯባቸውና በንግዴ 
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ባህሪያቸው በታክሱ ስርዓት መታቀፌ ሇታክሱ ወጥ አፇፃፀም በማሰብ እንዱሁም 

በተመዘገቡና ባሌተመዘገቡ ግብር ከፊዮች መካከሌ ፌትሏዊ የገበያ  ውዴዴር  እንዱኖር  

ሇማስቻሌ  የሚከተለት  የንግዴ መስክ እንቅስቃሴዎች በዘርፌ ተሇይተው እንዱመዘገቡ 

ተዯርጓሌ። 

በዚህም መሰረት፡- ወርቅ ቤቶች፣ ኤላክትሮኒክስ (ፌሪጅ፣ዳክ፣ቲቪ፣ዱቪዱ፣ቪሲዱ 

ወዘተ) ደቄት ፊብሪካዎች፣ አስመጪዎች፣ ጫማ ፊብሪካዎች፣ ከዯረጃ 10 (ከ1-9) 

በሊይ የሚገኙ ስራ ተቋራጮች፣ ኮምፒውተርና የኮምፒውተር መሇዋወጫ፣ የቆዲና የቆዲ 

ውጤቶች (በተሇይ የቆዲ አምራች፣ ከቆዲ የሚሰሩ አሌባሳት ወይም ቦርሳዎችን 

የሚያመርቱ ወይም የሚሸጡ) እና የፕሊስቲክና የፕሊስቲክ ውጤቶች ሊይ የተሰማሩ 

ኢንተርፕራይዞች/ዴርጅቶች በዘርፊቸው መሰረት እንዱመዘገቡ ይሆናሌ። 

የተጨማሪ እሴት ታክስ ስላት ምሳላዎች፡ አሇሙ እና ጓዯኞቹ የተባሇ የማምረቻ 

ህ/ሽ/ማህበር(ኢንተርፕራይዝ) ጥሬ ዕቃ ገዙ፤ 

 
በግዥ ዯረጃ ሊይ 

1. ጥሬ ዕቃ የተገዛበት ዋጋ 6,000.00 

2. የተጨማሪ እሴት (15% መጣኔ )  900.00 

3. የዕቃው ዋጋ ተ.እ.ታ (1+2) 6,900.00 

4. የዕቃው ዋጋ ወዯ ማምረቻ ክፌሌ ሲተሊሇፌ የሚኖር ዋጋ 6,000.00 

 
 

ሲመረትና ሇጅምሊ ሻጭ ሲተሊሇፌ፡ 

1. ጥሬ ዕቃ                         

              

 

6,000.00 

 

2. ጉሌበትና ላልች የፊብሪካ ወጪዎች  6,000.00  

3. በፊብሪካ ተመረተው ያሇቀሇት ዕቃ  12,000.00  

4.  የትርፌ መጠን (ህዲግ)15%  1,800.00  

5.  የአምራቹ የምርት መሽጫ ዋጋ  13,800.00  

6.  ተ.እ.ታ  (13,800*15  %)  2,070.00  

7.  የዕቃው ዋጋ በጅምሊ መሸጫ ቦታ ተ.እ.ታ  ተጨምሮ 15,870.00  

ማስታወሻ 
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• ከሊይ በተጠቀሰው ምሳላ የተገዛው ጥሬ ዕቃ በሙለ ወዯ ፊብሪካ ገብቶ 

ከፊብሪካም ምርት ሆኖ የወጣ ነው። 

• የዴርጅቱ የትርፌ መቶኛ ከምርቱ ማምረቻ ዋጋ ሊይ 15% ነው። 

አምራቹ ሇገቢ መ/ቤት ማሳወቅና መክፌሌ ያሇብት ተ.እ.ታ፡ በሽያጭ ሊይ የሚከፇሌ 

ታከስ ሲቀነስ ከግዥ ሊይ በዯረሰኝ የተከፇሇ ታከስ (2,070-900)= 1,170.00 ነው። 

ቸርቻሪ ነጋዳ 

1.  ከጅምሊ ነጋዳው የገዛበት ዋጋ                      13,800.00 

2. የትርፌ መጠን (ህዲግ) ላልች ወጪዎችን ጨምሮ           2,250.00 

3. የዕቃው ዋጋ በችርቻሮ ንግዴ ሊይ (1+2)                16,050.00 

4. የተጨማሪ እሴት ታክስ ምጣኔ 15%                2,407.50 

       ሇሸማቹ የመሸጫ ዋጋ (3+4)                     18,457.50 
 

ማስታወሻ 

 ቸርቻሪው ኢንተርፕራይዝ/ነጋዳ ሇገቢ መ/ቤት ማሳወቅና መክፌሌ ያሇብት ተ.እ.ታ 

፣በሽያጭ ሊይ የሚከፇሌ ታክስ ሲቀነስ ከግዥ ሊይ በዯረሰኝ የተከፇሇ ታክስ (2,407.5-

2,070) =337.50 

 ነጋዳው የተ.እ.ታ ከሆነ ተመዝጋቢ ካሌሆነ ዯግሞ የሽያጩን (16,050) 2% ተርን ኦቨር 

ታከስ 321.00 ብር በማሳወቅ ይከፌሊሌ። 

5.3.5.5 ታክስ በሚከፇሌበት ግብይት ዋጋ ሊይ ተቀናሽ ተዯረጎ ስሇሚያዝ ታክስ 

በመመሪያ ቁጥር 27/2002 በተሠጠው የውክሌና ሥሌጣን መሰረት  የፇዯራሌ፣ 

የክሌሌ፣ እና የከተማ የመንግስት መስሪያ ቤቶች፤ የመንግስት የሌማት ዴርጅቶችና 

የተመረጡ የግሌ ዴርጅቶች በሚያከናውኑት ተ.እ.ታ የሚከፇሇበት ግብይት ሊይ 

ሇአቅራቢው (ሇሻጭ) መከፇሌ ካሇበት የተጨማሪ እሴት ታከስ 50% ቀንሶ በማስቀረት 

ወር በገባ በ30 ቀናት ሇሚመሇከተው ገቢ መስሪያ ቤት ያስገባሌ፣ቀሪውን  50%  ዯግሞ  

ሇአቅራቢው  ከዕቃው  ወይም  አገሌግልት ክፌያ ጋር ወዱያው ይከፌሊሌ፤ የእቃ 
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/አገሌግልት ክፌያ ቅዴሚያ ወይም ግማሽ ክፌያ ከሆነ ታክሱ በዚሁ ክፌያ ሊይ 

በሚታሰብ ታክስ 50% ተቀናሽ እንዯሚዯረግ  በመመሪያ  ቁጥር 60/2012 ተዯንግጓሌ፣ 

ሇተጨማሪ ማብራራያ ሁሇቱን መመርያዎች ይጠቀሙ። 

5.3.5.6. ተርን ኦቨር ታክስ 

በአገር ውስጥ በሚከናወን የዕቃ ወይም የአገሌግልት ሽያጭ ወቅት በየዯረጃው ማሇትም 

የተጨማሪ እሴት ታክስ በማይሰበሰብባቸው እቃዎች ወይም አገሌግልቶች ሊይ የሚጣሌ 

የተጨማሪ እሴት ታክስ ማካካሻ ነው። በላሊ አነጋገር በግብር ከፊዩ ሕብረተሰብ በታክስ 

አከፊፇሌ ሊይ ፌትሏዊነትን ሇማስፇን እና ሁለም የኢኮኖሚ ዘርፌ በአገር ዕዴገት 

የራሱን አስተዋፅኦ ያበረክት ዘንዴ ሇተጨማሪ እሴት ታክስ ያሌተመዘገቡ /የመመዝገብ 

ግዳታ ያሌተጣሇባቸው/ ግብር ከፊዮች በተርን ኦቨር ታክስ ስርዓት እንዱታቀፈ ሲባሌ 

የተርን ኦቨር ታክስ ስራ ሊይ ውሎሌ።  

ታክሱ የሚሰሊበት ዋጋ የዕቃው ወይም የአገሌግልቱ ጠቅሊሊ የሽያጭ ዋጋ ነው። 

የታክሱ ምጣኔ፡- 

1. በማናቸውም በአገር ውስጥ በሚሸጡ ዕቃዎች ሊይ 2% (ሁሇት በመቶ)፣ 

2. በአገር ውስጥ በሚሰጡ አገሌግልቶች ሊይ፤ 

ሀ. የስራ ተቋራጭ፣የእህሌ ወፌጮ ቤቶች፣የትራክተሮችና የኮምባይነር ሀርቨስተሮች 

አገሌግልቶች 2% (ሁሇት በመቶ) ፣ 

ሇ. ላልች አገሌግልቶች 10 %( አስር በመቶ) ተርን ኦቨር ታክስ ይከፌሊለ። 

 

5.3.5.7 ከተርን ኦቨር ታክስ ነፃ የተዯረጉ ግብይቶች 

ከተጨማሪ እሴት ታክስ ነፃ የተዯረጉ ግብይቶች ከተርን ኦቨር ታክስም ነፃ ተዯርገዋሌ። 

የተርን ኦቨር ታክስ ስላት 

ምሳላ፡- በሌብስ ስፋት ሊይ የተሰማራ ኢንተርፕራይዝ በየ3 ወሩ ማሳወቅ የሚጠበቅበት 

ሲሆን፤በዚህ መሰረት ኢንተርፕራይዙ በጥር ወር ስራ ጀምሮ በ3 ወራት ውስጥ  

ባሳተመው የተርን ኦቨር ታክስ የሽያጭ ዯረሰኝ ዴምር ብር 4,200.00 

ሰብስቧሌ።ስሇሆነም በሚያዝያ ወር የሚከፌሇው ብር 4200*10%= 420.00 ይሆናሌ 

ማሇት ነው፡ 
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5.3.5.8 ላልች ቀጥተኛ ያሌሆኑ ታክሶች፣ 

ላልች ያሌተብራሩ ቀጥተኛ  ያሌሆኑ  ታክሶች፣  ኤክሳይዝ  ታክስ፣ቴምበር  ቀረጥ  

፣የጉምሩክ ቀረጥ እና ሱርታከስን በቅዯም ተከተሌ አዋጅ ቁጥር 

(1186/2012፣110/1990፣ 859/2007 እና መቁጥ133/1998) በመመሌከት እንዯ 

አስፇሊጊነታቸው መጠቀም ይቻሊሌ። 

ኤክሳይዝ ታከስ፡ የቅንጦት  እንዱሁም  መሰረታዊ  በመሆናቸው  ምክንያት የገበያ 

ፌሊጎታቸው በማይቀንስ ዕቃዎች እና የህብረተሰቡን ጤና በሚጎደና የማህበራዊ ችግር 

በሚያስከትለ ዕቃዎች ሊይ አጠቃቀሙን ሇመቀነስ ሲባሌ በተወሰኑ ዕቃዎች ወይም 

አገሌግልቶች ሊይ የሚጣሌ የታክስ  አይነት  ነው፤ስላቱም  ወዯ  አገር  በሚገቡ  

እቃዎች  ሊይ  እቃዎቹ  ወዯ አገር ሲገቡ ቀረጥ ሳይጨምርሊቸዉ ዋጋ (C.I.F) እና 

የጉሙሩክ ቀረጥ ተዯምረው የአዋጁ ሠንጠረዥ 1 ውስጥ በሚመሇከተው ምጣኔ ሲባዛ 

የሚገኘው ውጤት ሆኖ እቃዎቹ ከጉሙሩክ ጣቢያ ሲወጡ ታክሱ የሚከፇሌ ይሆናሌ፤ 

በሀገር ውስጥ በሚመረቱ ምርቶች  ሊይ  ዯግሞ የፊብሪካ መሸጫ ዋጋ ሊይ የአዋጁ 

ሠንጠረዥ 1 ውስጥ በሚመሇከተውን ምጣኔ በማባዛት የሚገኝ ውጤት ሆኖ ምርቱ 

ከፊብሪካ ሲወጣ ታክሱን የመክፇሌ ግዳታ የሚኖር ይሆናሌ። 

ቴምበር ቀረጥ፡ በተወሰኑ የሰነዴ አይነቶች ሊይ የሰነድቹን ህጋዊነት ሇማረጋገጥና 

ሇመንግሰት ገቢ ሇማስገኘት የተዯነገገ ሲሆን አከፊፊለ በአዋጁ ሠንጠረዥ ውስጥ 

የተመሇከተውን ምጣኔ በሰነደ ዓይነት ወይም በሰነደ ዋጋ በማባዛት ይሆናሌ።  

ቀረጥ የመክፇሌ ግዳታ በሰነደ ተጠቃሚ የሚሆነው  ሰው  ሊይ  የተጣሇ  ነው።  

በላልች ሁኔታዎች ሇምሳላ ሰነደን የሚሰራ  ወይም  የሚሰጥ  ሰው፣  ኪራይ  ሲሆን  

ተከራይ፣  የሥራ ውሌ ሲሆን አሰሪ፣ የመያዣ ውሌ ሲሆን ተበዲሪ፣ የንብረት 

ባሇቤትነት ሲሆን ባሇቤትነቱ የሚመዘግብሇት ሰው፣ በግሌግሌ የሚወሰኑ በጋራ፣ 

የህብረት ስምምነት አሰሪና ሰራተኛ በጋራ የመክፇሌ ግዳታ አሇባቸው። 

የቴምብር ቀረጥ ያሇመክፇሌ በወንጀሌ  ማስጠየቁ  እንዯተጠበቀ  ሆኖ  ሰነደ  በውሌ  

ወይም በህግ ማስረጃ የመቀበሌ ስሌጣን ባሇው ሰው ወይም የመንግስት መ/ቤት ዘንዴ 

በማስረጃነት ተቀባይነት አይኖረውም። ሆኖም ሉከፇሌባቸው የሚገባውን በሁሇት እጥፌ 
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ከከፇለ በማስረጃነት ተቀባይነት ሉያገኙ ይችሊለ። 

የጉምሩክ ቀረጥ፡ ኮንትሮባንዴና ላልች የንግዴ ማጭበርበር ወንጀልችን ሇመከሊከሌ 

እንዱሁም የሀገሪቱን የኢኮኖሚ እዴገት ሇመዯገፌና ከላልች ሀገራት ጋር ያሇውን 

የንግዴ ግኑኝነት/ስምምነቶችን ሇማሻሻሌ ሲባሌ ወዯ ሀገር በሚገቡ ዕቃዎች ዋጋ (C.I.F) 

ሊይ  በአዋጁ  ሰንጠረዥ  ሊይ በተቀመጠው ምጣኔ በማባዛት ተሰሌቶ እቃዎቹ 

ከጉምሩክ ጣቢያ ሲወጡ የሚከፇሌ ሲሆን፤ ከሀገር በሚወጡ እቃዎች ሊይ ዯግሞ 

የዕቃዎቹ መሸጫ ዋጋ እና ከኢትዮጵያ መውጫ ዴረስ የተከፇለ ወጭ ዴምር ሊይ 

በሰንጠረዥ ባሇው ምጣኔ ተባዝቶ ይሰሊሌ። 

ሱር ታክስ፡ በዯንብ ውስጥ አንቀፅ 5 ስር ነጻ ከተዯረጉ በስተቀር በሁለም ወዯ አገር 

በሚገቡ እቃዎች ሊይ 10 በመቶ እቃዎች ዋጋ (c.i.f+ excise tax+vat) ዴምር ሊይ 

እየተጣሇ የሚሰበሰብ ነው። 

አባሪ ፡ መሇማመጃ፡ የሂሳብ አያያዝ ምሳላዎች  

አባሪ ፡ የሂሳብ አያያዝ ምሳላዎች  

ምሳላ 1፡ በአነስተኛና መካከሇኛ በማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዝ በሌብስ ስፋት ሊይ 

የተሰራ የሂሳብ አያያዝ ማሳያ ኢቲኦፌ የሌብስ ስፋት የህ/ሽርክና ማህበር በሶስት አባሊት 

ሚያዝያ 1/2012 ዓ.ም ብር 300,000.00 እያንዲንዲቸው እኩሌ በማዋጣት በብር 

900,000.00 ካፒታሌ ስራ ሇመጀመር ጀመሩ። በዚህ መሰረት ይህ ኢንተርፕራይዝ 

የሚከተለትን የሂሳብ ክስተቶች አከናውኗሌ። በተጨማሪም የኢንተርፕራይዙ አባሊት 

በመተዲዯሪያ ዯንባቸው ሊይ አባሊት በወር ብር 1500.00 ዯሞዝ ማግኘት አሇባቸው 

በሚሌ በተስማሙት መሰረት በወሩ ተከፊይ ይሆናለ። (በሚሉዮን) 

1. ሚያዝያ 1 የኢንተርፕራይዙ አባሊት በግሊቸው ብር ስምንት መቶ በማዋጣት በብር 

2400.00 የንግዴ ቤት ኪራይ ሇ 3 ወራት ተዋዋለ። 

2. ሚያዝያ 2 ሇንግዴ ፌቃዴ ማውጫ፣ሇማህተም እና ሇዯረሰኝ ህትመት በአጠቃሊይ 

ብር 654.00 በዯረሰኝ ቁጥር 0121 ክፌያ በግሌ አዋጥተው በእጅ ከፇለ። 

3. ሚያዝያ 3 የ1 ወር የእፍይታ ግዜ ተሰጥቶት ሇ17 ወራት የሚከፇሌ የወሇዴ 
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መጠኑ 12% የሆነ ከአነስተኛ ብዴር ተቌም ብር 100,000.00 በቼክ ቁጥር 000111 

ብዴር ወሰደ። 

4. ሚያዝያ 5 የሚከተለትን ግዥ ፇፀሙ፡- 

 አንዴ ኦቨር ለክ መምቺያ ማሽን ብር 12,000.00 ከነቫቱ በቼክ ቁጥር 

01441 ገዙ። 

 አንዴ የሌብስ ሰፋት ማሽን ብር 13,000.00 ቫት ሳይታከሌበት ደቤ ሽያጭ 

ዯረሰኝ0568 ገዙ። 

 የተሇያዩ ዓይነት የስፋት ክሮች ብዛት 12 የአንደን ዋጋ ብር 10.00 ከነቫቱ 

በቼክ ቁጥር 21004 ገዙ። 

 ሇወንበር እና ሇጠረጴዛ ግዢ በአንዴ ሊይ ብር 500.00 ከባንክ ወጪ ተዯርጎ 

ተከፇሇ። 

 አንዴ ካውያ በብር 300.00 ከባንክ ወጪ ተዯርጎ ተገዛ። 

5. ሚያዝያ 5 ብዛቱ 7 የሆነ ሇጋዋን፣ሇቱታ እና ሇዩኒፍርም መስርያ የሚያገሇግሌ ጣቃ 

ጨርቅ (4ነጭ፣3 ጥቁር) (22.85 ሜትር) የአንደ ሜትር ዋጋ ብር 90.00 ከነቫቱ 

በዯረሰኝ ቁጥር 0021 በደቤ ተገዛ። 

6. ሚያዝያ 6 አንዴ ሰራተኛ ከማህበሩ ጋር ውሌ በመግባት ወር በገባ በ1ኛው ቀን 

የሚከፇሇው ብር 750.00 በመዋዋሌ ተቀጠረ። 

7. ሚያዝያ 8 ኢንተርፕራይዙ ብር 500.00 በቼክ ቁጥር 00000145 ከባንክ አወጣ። 

8. ሚያዝያ 10 ሇአዴማስ አፀዯ ሕፃናት ሇ12 ሴት ዕፃናት ቀሚስ እና ሇ10 ወንዴ 

ሕፃናት ሱሪ ዩኒፍርም ሇማቅረብ ሇጨረታ ሰነዴ መግዣ አንዴ መቶ ብር ከእጅ 

ከፇሇ (የዯረሰኝ ቁጥር 234)፡ 

9. ሚያዝያ 23 የ20 ሏኪሞች ጋዋን በመስፊት የአንደን ዋጋ በብር 800.00 በመሸጥ 

በዯረሰኝ ቁጥር 566 በበእጅ ግማሹን ተቀበሇ (ቲኦቲ አሌተጨመረበትም) ። 

10. ሚያዝያ 25 ከተሸጠው ብር ሊይ 750.00 በማስቀረት ላሊውን ወዯ ባንክ አስገባ 

(የባንክ በዯረሰኝ ቁጥር 8745) ። 

11. ሚያዝያ 30 ሞሌተው የነበረውን ጨረታ በማሸነፊቸው ሇሴቶቹ እና ሇወንድቹ 

በተመሳሳይ ብር 650.90 ቲኦቲ ሳይጨምር በ15 ቀናት ውስጥ ሰርቶ ሇማስረከብ 

ውሌ ገባ ። 

12. ሚያዝያ 30 የኤላክትሪክ ክፌያ ብር 175.00 በዯረሰኝ ቁጥር 000753455 ከእጅ 
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በገንዘብ ተከፇሇ። 

13. ግንቦት 2 ሇአስተዲዯርና ሇሽያጭ ክፌሌ አንዴ ሰራተኛ ወር ብር 500.00 ሇመክፇሌ 

በመወሰን ቀጠሩ በተጨማሪም ከተበዯሩት ብዴር ውስጥ የመጀመርያ ግዜ ወሇዴ 

በቼክ ቁጥር 8888 ከፇለ። 

14. ግንቦት 2 የስሌክ ክፌያ ብር 80 በዯረሰኝ ቁጥር 00000748 ከእጅ ተከፇሇ። 

15. ግንቦት 2 ብር 5250.00 ሇሰራተኛ እና ሇአባሊቱ ዯሞዝ በቼክ ቁጥር 00512 

ተከፇሇ። 

16. ግንቦት 10 2 ጥቁር ጣቃ ጨርቅ የአንደን ሜትር ዋጋ ብር 95.00 ከነቫቱ በቼክ 

ቁጥር 0012356 ገዛ። 

17. ግንቦት 17 ያሸነፇውን ጨረታ በሙለ በማስረከብ ገንዘብ በእጅ ተቀበሇ (ት/ቤቱ 
ዊዝኦሌዴ ኤጀንት ነው) ። 
 

18. ግንቦት 22 ኢንተርፕራይዙ በደቤ ወስዶቸው የነበሩትንና ያሇበትን ዕዲ በሙለ 
ከባንክ በማውጣት በዯረሰኝ ቁጥር 7777 ከፇሇ። 

19. ሰኔ 2 ብር 5750 ሇሁለም ሰራተኞች ዯሞዝ በቼክ ቁጥር 000012 ተከፇሇ 
እንዱሁም በቼክ ቁጥር 237 ብዴሩን ከነወሇደ ከፇለ። 
 

20. ሰኔ 10 የስሌክ ክፌያ ብር 120 በዯረሰኝ ቁጥር 00000443 ተከፇሇ። 
 

21. ሰኔ 25 የኤላክትሪክ ክፌያ ብር 300.00 በዯረሰኝ ቁጥር 0011024 በቼክ ተከፇሇ። 
 

22. ሰኔ 27 9 ኪል ብጭቅጫቂ ጨርቅ ጠቅሊሊ በብር 620.00 ተሸጦ በእጅ ተቀበሇ። 

ማስታወሻ፡ በቤት ኪራይ ውሌ ውስጥ ውሃና መብራት ተከራዩ እንዯሚከፌሌ የተዋዋለ 

ሲሆን የቤት ኪራይ ሙለ ሇሙለ ተጠቅመውታሌ። በቀጠራ የተገኘ ምንም ዓይነት 

ኢንቬንቶሪ የሇም። 20 ሱሪ በብር 700.00 ተሸጦ ሳይመዘገብ ቀርቷሌ። 

ጥያቄ፡ በተሰጠው መረጃ መሰረት የሚከተለትን ጥያቄዎች ይመሌሱ 

1. በትራንሳክሽኑ መሰረት የሂሳብ መዯብ እና የሂሳብ መሇያ ቁጥር አዘጋጅ 

2. ትራንሳክሽኖቹን በጥምር ሂሳብ መዝገብ ሊይ አስፌር 

3. ወዯ ሂሳብ ቋት አሳሌፌ 

4. የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን አዘጋጅ 

5. ማስተካከያ ስራ 

6. የሂሳብ መግሇጫዎችን አዘጋጅ 
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7. ከዚህ በታች ያለትን እንቅስቃሴዎች መነሻ በማዴረግ የባንክ ሂሳብ መግሇጫ አዘጋጅ 

1. ሰኔ 30/2012 ዓ.ም የባንክ ሂሳብ መግሇጫ የመጨረሻ ሚዛን የሚያሳየው ብር 

952,767.33 ሲሆን የኢንተርፕራይዙ መዝገብ ሊይ የሚታየው ብር 951,817.33 

ነው። 

2. ባንክ ሂሳብ መግሇጫው ብር 100.00 የአገሌግልት ክፌያ አሇው። 

3. የባንክ መግሇጫው ከወሇዴ የተገኘ ገቢ ብር 300.00 

4. ኢንተርፕራይዙ ብር 7,410.00 ባንክ ቢያስገባም በባንክ ሂሳብ መግሇጫው ሊይ 

አይታይም 

5. ብር 8160.00 ከዯንበኛ የተሰበሰበ ነው። 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ኢቲኦፍ የልብስ ስፌት የህ/ሽርክና ማህበር የሂሳብ መዯቦች እና መለያ 
ቁጥሮች እንዯሚከተለው ቀርቧል። 

 

ኢቲኦፍ የልብስ ስፌት የህ/ሽርክና 
ማህበር 
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የሂሳብ አርዕስትና መሇያ ቁጥር 
 

 
የሂሣብ መዯቦችና ርዕሶቻቸው 

 
የሂሣብ 

መሇያ ቁጥር 

 
የሂሣብ መዯቦችና ርዕሶቻቸው 

 
የሂሣብ 
መሇያ 
ቁጥር 

ሀብት/Assets/  

ገንዘብ በእጅ 

 ገንዘብ በባንክ  

 ዊዝ ሆሌዱንግ  

 ቅ/ክ/ የቤት  ኪራይ 

ጥሬ ዕቃ  

የተመረተ ዕቃ  

በምርት ሂዯት ሊይ ያሇ 

ቋሚ ዕቃ/ማሽን 

የተ/ዕርጅ/ቅ/ማሽን/ ካውያ 

የተ/ዕርጅ/ቅ/ካውያ/ ወንበር እና 

ጠረጴዛ 

የተ/ዕርጅ/ቅ/ወንበ. ጠረና ጠረ/ 
 
ዕዲ /Liability/ 

ብዴር/ከአነስተኛ/ 

 በደቤ የተወሰዯ  

 ቲኦት ተከፊይ 

ተከፊይ የገቢ ግብር 

 
 
101 

 
102 

 
103 

 
104 

 
105 

 
106 

 
107 

 
108 

 
109 

 
110 

 
111 

 
112 

 
113 

 
 
201 

 
202 

 
203 

 
204 

3.አንጡራሀብት /Capital/ 
 
ኢቲኦፌ የሌብስ ስፋት አን. ሀብት 

 
የአባሊት አስተዋፅኦ  

ሪተይንዴ ኢርኒንግ 

4.ገቢ /Revenue/  

ሽያጭ ገቢ 

ላልች  ገቢዎች 
 
5. ግዥ 

 
6. ወጪ /Expenses/  

የዯመወዝ ወጪ  

የኤላክትሪክ ወጪ የስሌክ ወጪ 

የቤት  ኪራይ ወጭ 

የዕ/ቅ/ ማሽን ወጪ  

የዕ/ቅ/ ካውያ ወጪ 

 የዕ/ቅ/ ወን.እናጠረ. ወጪ 
 
 ላልች  ወጪ 

 
 
301 

 
302 

 
 303 
 
 
 
 401 
 
402 

 
 
 
 
 
601 

 
602 

 
603 

 
604 

 
605 

 
606 

 
607 

 
608 

 

 

2. ኢቲኦፌ የሌብስ ስፋት ህ/ሽ/ማህበር የሂሳብ እንቅስቃሴውን ተከትል የተዘጋጀው 

የጥምር ሂሳብ መዝገብ እንዯሚከተሇው ይሆናሌ። 

ሀብት = ዕዲ + አንጡራ ሀብት 
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900,000.00  =  0 + 900,000.00 

የመጀመርያ የሂሳብ መዝገቡ መነሻ ሚዛን ከሊይ እንዯሚታየው ሲሆን በመቀጠሌ 

እያንዲንደን የሂሳብ እንቅስቃሴ በጥምር መዝገቡ ሊይ እንዯሚከተሇው እናየዋሇን፡-  

ሉንኩን ይመሌከቱ፡ ጥመር መዝገብ.xlsx 
ኢቲኦፌ የሌብስ ስፋት የህ/ሽርክና ማህበር የህብረት ሽርክና ማህበር ጥምር የሂሳብ መዝገብ 

 
ቀን 

 
መግሇ
ጫ 

ማ 

ጠ 

ቀ 

ሻ 

 
ገንዘብ 
በእጅ 

 
ገንዘብ 
በባንክ 

 
ዊዝ 
ሆሌዱ
ንግ 

ቅ/ክ/ቤ
ት 
ኪራይ 

 
ጥሬ ዕቃ ቋሚ 

ዕቃ/ማ
ሽን/ 

ቋሚ 
ዕቃ/ካ
ውያ/ 

ቋሚ 
ዕቃ/
ወን. 
እና 
ጠረ
ጴዛ/ 

 
ብዴር 

 
ደቤ 

 
ቲ
ኦ
ቲ 

አን. 
ሀብ
ት 

የአባሊ

ት 

አስተ

ዋፅኦ 

 
ሸያ
ጭ 

ላል

ች 

ገቢ

ዎች 

የዯ

ሞዝ 

ወጪ 

የኤ

ላ.

ወ 

ጪ 

የስ

ሌክ 

ወ

ጪ 

የወሇዴ 

ወጪ 

ሌዩ ሌዩ 

ወጪ

ዎች 

DR C
r
R 

DR CR DR C
R 

D
R 

C
R 

DR C
R 

DR C
R 

D
R 

C
R 

D
R 

C
R 

DR CR DR CR D
R 

C
R 

CR CR CR CR DR DR DR DR DR 
1/8/2010 ዕጣ 

መዋጮ 
   900,000                    900,

000 
        

1/8/2010 ቅ/ክ/የቤ
ት 
ኪራይ 

       2,4
00 

                2,400        

2/8/2010 ንግዴ 
ፌቃዴ፣
ሇማህተ
ም 

                        654       654 

3/8/2010 ብዴር    100,000               100,00
0 

             

5/8/2010 የሌብስ 
ማሽን 
ግዥብ
ዛት 2 

    12,0
00 

      25,0
00 

        13,0
00 

           
5/8/2010 ክር 

ግዥብዛ
ት12 

    120     120                       

5/8/2010 ወንበር 
እና 
ጠረጴ
ዛ 
ግዥ 

    500           50
0 

                
5/8/2010 ካውያ 

ግዥ 
    300         30

0 
                  

5/8/2010 ጨርቅ 
በደቤ 
ብዛት 
159.95 
ሜ 

         14,39
5.50 

          14,3
95.5
0 

           

8/8/2010 ከባንክ 
ወዯ 
እጅ 
ገባ 

 500   500                            

10/8/10 የጨረ
ታ 
ሰነዴ 
ተገዛ 

  1
0
0 

                            100.00 
23/8/201
0 

ጋዋን 
ሽያጭ 

   8160                   32
0 

  7,84
0 

      

25/8/201
0 

ከእጅ 
ወዯ 
ባንክ 
ገባ 

  7
4
1
0 

7410                             

30/8/201
0 

የተጠቀ
ሙበት 
ኤላክት
ሪክ 
ክፌያ 
ተፇፀ
መ 

  
1
7
5 

                         
175 

   

2/9/10 የተበዯሩ
ትን 
ወሇዴ 
ከፇለ 

    666.
66 

                         666.66  

2/9/10 የስሌክ 
ክፌያ 

    80                         80   

2/9/10 የሰራተ
ኛ 
ዯሞዝ 
ክፌያ 

    5250  ››
› 

                    5250     

10/9/10 ጨርቅ 
በቼክ 
ብዛት 
54.7 
ሜ 

    4341
.5 

    4,341
.50 

                      
 
17/9/10 

የተጫረ
ተውን 
በማስረከ
ብ 
ገንዘብ 
በእጅ 
ተቀበሇ 

  
14032
.80 

    
286
.4 

                 
28
6.4 

   
1431
9.6 

      

22/9/10 የወሰደ
ትን 
ደቤ 
ከፇለ 

    2739
5.5 

              27,3
95.5 

            

2/10/10 ዯሞዝ 
ሇሰራተ
ኛ 
ተከፇሇ 

    5750                       5750     

2/10/10 
የተበዯ
ሩትን 
ብዴርና 
ወሇዴ 
ከፇለ 

    
6549
.51 

            
5,88
2.85 

            
666.66 

 

10/10/10 የስሌክ 
ክፌያ 

  1
2
0 

                          120   

25/10/10 
የተጠቀሙበት 
ኤላክት
ሪክ 
ክፌያ 
ተፇፀ
መ 

    
300 

                       
300 

   

 
27/10/10 

9 ኪል 
የወዲዯቁ 
ጨርቆ
ችን 
በመሸጥ 
በእጅ 
ተቀበሇ 

  
744 

                         
744 

     

30/10/10 ዴምር  15276.
6 

7
8
0
5 

1015,570 63,75
2.67 

286.
4 

0 240
0 

0 18857 0 2500
0 

0 300 0 50
0 

0 5882.8
5 

100000 2739
5.5 

2739
5.5 

0 606
.4 

900,0
00 

3054 2187
2.6 

744 11000 475 200 1333.3 754 

ትክክሇኛ ሚዛን 7471.6  951,817.
33 

 286
.4 

 240
0 

 18857  2500
0 

 300  50
0 

  94117.15  0  606
.4 

900,0
00 

3054 2187
2.6 

744 11000 475 200 1333.3 754 

 

 

 

3. በጥምር መዝገብ የተመዘገበውን ሂሳብ ወዯ ሂሳብ ቋት ሲያሌፌ የሚከተሇው ይሆናሌ። 
 

የአካውንት ስም ገንዘብ በእጅ                                     የአካውንት ቁጥር 101 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

file:///F:/EED_Benchmarking%20Training/2017%20support%20packages/ጥመር%20መዝገብ.xlsx
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2/1/10 ከባንክ  500.00  500.00 

10/8/10 ሇጨረታ ሰነዴ ግዥ   100.00 400.00 

25/8/10 ወዯ ባንክ  የገባ   7410 7,010.00 

30/8/10 የኤላክትሪክ ክፌያ   175.00 7,185.00 

17/9/10 ከዩኒፍርም ሽያጭ  14032.80  6,847.80 

10/10/10 የስሌክ ክፌያ   120.00 6,727.80 

27/10/10 የተሸጠ ተረፇ ምርት  744.00  7,471.80 

 

  ገንዘብ በባንክ                                                     የአካውንት ቁጥር 102 
 

   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

የአካውንት ስም ዊዝ ኦሌዱንግ                                            የአካውንት ቁጥር 103 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

1/8/10 የአባሊት መዋጮ  900,000.00  900,000.00 

3/8/10 ብዴር  100000.00  100,000.00  1,000,000.00 
 
5/8/10 

 
ኦቨር ለክ ማሽን 

  12,000.00 988,000.00 

5/8/10 ካውያ   300.00 987,700.00 

5/8/10 ወንበርና ጠረጴዛ   500.00 987,200.00 
 
5/8/10 

 
ክሮች  ግዥ 

  120.00 987,080.00 

 
 
5/8/10 

በእጅ ብር 500.00 
ገባ 

  500.00 986,580.00 

 
25/8/10 

 
ከእጅ የገባ 

 7410.00  993,990.00 

 
2/9/10 

 
የብዴር ወሇዴ ከፇለ 

  666.66 993,323.34 

 
 
2/9/10 

ሇሰራተኛ ዯሞዝ 
ተከፇሇ 

  5250.00 988,073.34 

 
 
10/9/10 

ጥሬ ዕቃ ግዥ(ጨ 
ርቅ) 

  4341.5 983,731.34 

 
22/9/10 

 
ደቤ ተከፇሇ 

  27395.00 956,336.84 

 
2/10/10 

 
ዯሞዝ ተከፇሇ 

  5750.00 950,586.84 

 
 
2/10/10 

ብዴሩን ከነወሇደ 
ከፇሇ 

  6549.51 944,037.33 

 
25/10/10 

 
የኤላክትሪክ ክፌያ 

  300.00 943,737.33 

 
23/08/10 

 
የጋዋን ሽያጭ 

 8160.00  951,897.33 

 
02/09/10 

 
የስሌክ ክፌያ 

  80.00 951,817.33 
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17/09/10 ከዩኒፍርም ሽያጭ  286.40  286.40 

የአካውንት ስም ቅ/ክ  የቤት  ኪራይ                                                 የአካውንት ቁጥር 104 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

01/08/10 አባሊቱ በግሌ አዋጥ 
ተው ሇቤት ኪራይ 
ከፇለ 

 2400.00  2400.00 

30/10/10 ማስተካከያ   2400.00 0.00 

የአካውንት ስም ጥሬ ዕቃ                                                         የአካውንት ቁጥር 105 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

5/8/10 ክሮች  ግዥ  120.00  120.00 

5/8/10 ጨርቅ  ግዥ  14,395.50  14,515.5 

10/9/10 ጨርቅ  ግዥ  4341.50  18,857.00 

የአካውንት ስም ቋሚ ዕቃ ማሽን                                         የአካውንት ቁጥር 106 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

5/8/10 ኦቨር ለክ ማሽን  12,000.00  12,000.00 

5/8/10 ሌብስ ስፋት ማሽን  13,000.00  25,000.00 

30/10/10 ማስተካከያ   3125.00 21,875.00 

የአካውንት ስም የ/ተ/ዕ/ቅ/ማሽን                                      የአካውንት ቁጥር 107 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/10/10 ማስተካከያ   3125.00 3125.00 

የአካውንት ስም ካውያ                                                የአካውንት ቁጥር 108 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

5/8/10 ካውያ ግዥ  300.00  300.00 

30/10/10 ማስተካከያ   37.50 262.50 

የአካውንት ስም የ/ተ/ዕ/ቅ/ካውያ                                      የአካውንት ቁጥር 109 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/10/10 ማስተካከያ   37.50 37.50 

የአካውንት ስም ወንበርና ጠረጴዛ                                        የአካውንት ቁጥር 110 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

5/8/10 ወንበርና ጠረጴዛ ግዥ  500.00  500.00 

30/10/10 ማስተካከያ   50.00 450.00 

የአካውንት ስም የ/ተ/ዕ/ቅ/ወን.እና ጠረ.                                         የአካውንት ቁጥር 111 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/10/10 ማስተካከያ  50.00  50.00 

 

 

 

 

 

 

የአካውንት ስም ዕዲ ብዴር                                                              የአካውንት ቁጥር 201 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 
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2/1/10 ብዴር  ወሰዯ   100,000.00 100,000.00 

30/10/10 ብዴር  መሇሰ  6250.00  93,750.00 

 

የአካውንት ስም ደቤ                                                                  የአካውንት ቁጥር 202 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

5/8/2010 የሌብስ ስፋት ማሽን   13,000.00 13,000.00 

5/8/2010 ጨርቅ  ግዥ   14,395.50 27,395.50 

22/9/10 ደቤ ተመሇሰ  27,395.50  0.00 

የአካውንት ስም ተእታ                                                                 የአካውንት ቁጥር 203 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

23/8/10 ከጋዋን ሽያጭ   320.00 320.00 

17/9/10 ከዩኒፍርም ሽያጭ   286.40 606.40 

የአካውንት ስም ኢትኦፌ አን.ሀብት                                                       የአካውንት ቁጥር 301 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

2/8/10 የአባሊት መዋጮ   300,000.00 300,000.00 

የአካውንት ስም የአባሊት አስተዋፅኦ                                                      የአካውንት ቁጥር 302 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

2/8/10 በግሊቸው አስተዋፅኦ   2400.00 2400.00 

2/8/10 በግሊቸው አስተዋፅኦ   654.00 3054.00 

የአካውንት ስም ሽያጭ                                                                የአካውንት ቁጥር 401 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

23/8/10 ጋዋን  ሽያጭ   7840.00 7840.00 

17/9/10 ዩኒፍርም ሽያጭ   14319.80 22159.80 

የአካውንት ስም ላልች  ሽያጮች                                                      የአካውንት ቁጥር 402 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ተረፇ ምርት ሽያጭ  744.00  744.00 

የአካውንት ስም የዯሞዝ ወጪ                                                         የአካውንት ቁጥር 601 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

2/9/10 ዯመወዝ ሇሰራተኛ ክፌያ  5250.00  5250.00 

2/10/10 ዯመወዝ ሇሰራተኛ ክፌያ  5750.00  11,000.00 

የአካውንት ስም የኤላክ.ወጪ                                                          የአካውንት ቁጥር 602 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ክፌያ  175.00  175.00 

30/10/10 ክፌያ  300.00  475.00 

የአካውንት ስም ስሌክ ወጪ                                                           የአካውንት ቁጥር 603 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ወርሃዊ ክፌያ  80.00  80.00 

30/10/10 ወርሃዊ ክፌያ  120.00  200.00 

 

የአካውንት ስም የቤት  ኪራይ ወጪ                                                     የአካውንት ቁጥር 604 
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ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ማስተካከያ  2400.00  2400.00 

30/10/10 መዝጊያ   2400.00 0.00 

የአካውንት ስም የዕ/ቅ/ወጪ ማሽን                                                       የአካውንት ቁጥር 605 

 

የአካውንት ስም የዕ/ቅ/ወጪ ካውያ                                                       የአካውንት ቁጥር 606 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ማስተካከያ  37.50  37.5 

 
የአካውንት ስም የዕ/ቅ/ወጪ ወንበር እና ጠረጴዛ                                            የአካውንት ቁጥር 607 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ማስተካከያ  50.00  50.00 

የአካውንት ስም ላልች  ወጪዎች                                                      የአካውንት ቁጥር 608 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

2/8/12 በግሊቸው አስተዋፅኦ  2400.00  2400.00 

2/8/12 በግሊቸው አስተዋፅኦ  654.00  3054.00 

10/8/10 የጨረታ ሰነዴ ግዠ  100.00  3154.00 

30/10/10 መዝጊያ   3154.00 0.00 

የአካውንት ስም የወሇዴ ወጪ                                                          የአካውንት ቁጥር 609 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

2/9/10 ወሇዴ ክፌያ  666.66  666.66 

2/10/10 ወሇዴ ክፌያ  666.66  1333.32 

30/10/10 መዝጊያ   1333.32 0.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

ቀን መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

30/3/10 ማስተካከያ  3125.00  3125.00 
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4. የኢንተርፕራይዙ የሂሳብ መሞከሪያ ሚዛን 

ኢትኦፌ የሌብስ ስፋት የሕ/ሽ/ማህበር 

ያሌተስተካከሇ የሒሳብ መሞከሪያ ሚዛን 

ሰኔ 30/2012 ዓ.ም 

ገንዘብ በእጅ -----------------------------------------7,471.80 
 

ገንዘብ በባንክ--------------------------------------951,817.33 

የጥሬ ዕቃ ጨርቅና ክር -------------------------18,857.00  

ቅዴመ ክፌያ የቤት/ኪራይ ------------------------2,400.00 

        ተሰብሳቢ ዊዝ ኦሌዱንግ ------------------------------286.40  

        ቋሚ ንብረት ማሽን -------------------------------25,000.00  

        ካውያ------------------------------------------------------300.00  

        ቋሚ ንብረት ወንበርና ጠረጴዛ------------------------500.00 

ብዴር---------------------------------------------------------------------------94,117.12 

ደቤ------------------------------------------------------------------------------------0.00 

ቲኦቲ ተከፊዪ -------------------------------------------------------------------606.40 

ካፒታሌ ---------------------------------------------------------------------900,000.00 

የአባሊት አስተዋፅኦ ------------------------------------------------------------3054.00 

ሽያጭ   ---------------------------------------------------------------------21,872.60 

ላልች ገቢዎች   ------------------------------------------------------------- 744.00 
 
የሰራተኛ ዯሞዝ ወጭ ------------------------11,000.00 

የኤላክትሪክ ወጭ ------------------------------- 475.00 

የስሌክ ወጪ ------------------------------------- 200.00 

የወሇዴ ወጪ ----------------------------------- 1333.32 

ላልች ወጪዎች -------------------------------- 754.00 

              ጠቅሊሊ ዴምር        1,020,394.12     1,020,394.12 
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5. የኢንተርፕራይዙ የሂሣብ ማስተካከያ የተዯረገሊቸውን ሂሳቦች ወዯ ቋት ማስተሊሇፌ 

በዚህ ማኑፊክቸሪንግ ኢንተርፕራይዝ ውስጥ ሶስት ዓይነት ኢንቬንተሪዎችን ጨምሮ ላልች 

ከሀብትነት ወዯ ወጪነት የሚቀየሩና ማሳተካከያ የሚፇሌጉ የቋሚ ዕቃዎችም ስሊለ 

ወዯተስተካከሇ ሚዛን ከመሄዲችን በፉት በቅዴሚያ መስተካከሌና ቦታቸውን መያዝ 

ይኖርባቸዋሌ። በዚህም መሰረት ከሊይ የተሰጠንን ማስታወሻ መሰረት በማዴረግ ማስተካከያ 

የሚያስፇሌጋቸውን በሙለ ሇማስተካከሌ እንሞክራሇን። 

1. የቤት ኪራይ ወጪ ----------------------------------2,400.00        

       ቅ/ክፌያ ቤት ኪራይ ----------------------------------------- 2,400.00 

2. ባንክ አገሌግልት ክፌያ ------------------------------100.00           

       ገንዘብ ባንክ-------------------------------------------------------100.00 

3. ባንክ ማስታረቂያ ገንዘብ በባንክ----------------------8,160.00 

        ሽያጭ ----------------------------------------------------------8,160.00 

4. ያሌተመዘገበ ሇመመዝገብ 

      ገንዘብ በባንክ------------------------------------------14,280.00  

                 ቲኦቲ ----------------------------------------------------------------280.00  

                 ሽያጭ-------------------------------------------------------------14,000.00 

ቋሚ ንብረቶችን ከዚህ በታች እንዯሚከተሇው የእርጅና ቅናሻቸው በሰንጠረዥ ቀርቦዋሌ 

                            ወንበርና ጠረጴዛ የእርጅና ቅናሸ 
 
የዕቃው 
ብዛት 

 
የተገዛበት 

ዋጋ 

 
የዕርጅና ቅናሽ 

ዓመት 

 
የዕርጅና 
ቅናሽ 

 
የተጠራቀመ 
ዕርጅና ቅናሽ 

 
የመዝገብ 

ዋጋ 

 
አስተያየት 

 
2 

 
500.00 

 
5/8/12 

 
50.00 

 
50.00 

 
450.00 

በፑሉንግ 
መንገዴ የተሰራ 

የሌብስ ስፋት ማሽኖች የእርጅና ቅናሽ 

የዕቃው 
ብዛት 

የተገዛበት 
ዋጋ 

የዕርጅና 
ቅናሽ  ዓመት 

የዕርጅና 
ቅናሽ 

የተጠራቀመ 
ዕርጅና ቅናሽ 

የመዝገብ 
ዋጋ 

 
አስተያየት 

 
2 

 
25,000.00 

 
5/8/12 

 
3125.00 

 
3125.00 

 
21,875.00 

በፑሉንግ 
መንገዴ የተሰራ 

  ካውያ የእርጅና ቅናሽ 

የዕቃው 
ብዛት 

የተገዛበት 
ዋጋ 

የዕርጅና ቅናሽ 
ዓመት 

የዕርጅና 
ቅናሽ 

የተጠራቀመ 
ዕርጅና ቅናሽ 

 
የመዝገብ ዋጋ 

 
አስተያየት 

1 300.00 5/8/12 37.50 37.50 262.50  
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የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

ስሇሆነም የሶስቱንም ቋሚ ዕቃዎች ወዯ መዝገብ ሲሰፌር ሚከተሇውን ይመስሊሌ። 

1. የዕ/ቅ/ ወጪ ወንበርና ጠረጴዛ ------------------------50.00  

    ተጠራቀመ ዕርጅና ቅናሽ ----------------------------------------50.00 

2. የዕ/ቅ/ ወጪ -------------------------------------------3,125.00 

          ተጠራቀመ ዕርጅና ቅናሽ ----------------------------------3,125.00 

3. የዕ/ቅ/ ወጪ -----------------------------------------------37.50       

    ተጠራቀመ ዕርጅና ቅናሽ ---------------------------------------37.50 

ኢትዮፌ ሕ/ሽ/ማህበር በበጀት ዓመቱ መዝጊያ ያዘጋጀው የባንክ ማስታረቂያ የሚከተሇው ነበር። 

በዚህ መሰረት የባንኩና የኢንተርፕራይዙ መዝገብ ከዚህ በታች እንዯሚመሇከተው ሇማስታረቅ 

ተችሎሌ። 

ኢትዮፍ የልብስ ስፌት ሕ/ሽ/ማህበር 

የባንክ ሂሳብ ማስታረቂያ ሰኔ 

30/2012 

በባንክ ሂሳብ መግሇጫ መሰረት                                952,767.33 
 

+ ዱፖዚት ኢንትራንዚት                     7,410.00          7410.00 

ተስተካከሇ የባንክ ሚዛን                                     960,177.33 

 

 

በኢንተርፕራይዙ የሂሳብ መዝገብ መሰረት የመጨረሻ ሚዛን        951,817.33  

ቃሌ የተገባ እና የተከፇሇ                        8160.00 

የተገኘ ወሇዴ                                   300.00       8,460.00 

960,277.33 

ሲቀነስ የባንኩ አገሌግልት ክፌያ                 100.00           100.00  

የኢንተርፕራይዙ የሂሳብ መዝገብ የተስተካከሇ ሚዛን               960,177.33 
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የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

ኢትኦፍ የልብስ ስፌት የሕ/ሽ/ማህበር 

የተስተካከሇ የሒሳብ መሞከሪያ ሚዛን  

ሰኔ 30/2012 ዓ.ም 

ገንዘብ በእጅ -----------------------------------------7,471.80  

ገንዘብ በባንክ ------------------------------------ 974,457.33 

ቅዴመ ክፌያ የቤት/ኪራይ ------------------------------ 0.00  

ተሰብሳቢ ዊዝ ኦሌዱንግ ----------------------------- 286.40  

ቋሚ ንብረት ማሽን ------------------------------- 21,875.00  

ካውያ ---------------------------------------------------- 262.50 

ቋሚ ንብረት ወንበርና ጠረጴዛ ------------------------450.00  

ብዴር ----------------------------------------------------------------------- 94,117.12  

ደቤ -------------------------------------------------------------------------------- 0.00  

ቲኦቲ ተከፊዪ ----------------------------------------------------------------- 886.40  

ካፒታሌ ------------------------------------------------------------------- 900,000.00  

የአባሊት አስተዋፅኦ --------------------------------------------------------- 3054.00  

ሽያጭ ------------------------------------------------------------------- 44,032.80  

ላልች ገቢዎች   ------------------------------------------------------------ 744.00  

የወሇዴ ገቢ ------------------------------------------------------------------- 300.00  

የጥሬ ዕቃ ወጪ ---------------------------------18,857.00 

የሰራተኛ ዯሞዝ ወጭ ---------------------------11,000.00  

የቤት ኪራይ ወጪ ------------------------------- 2400.00  

የኤላክትሪክ ወጭ ---------------------------------- 475.00  

የስሌክ ወጪ ---------------------------------------- 200.00  

የወሇዴ ወጪ ------------------------------------- 1,333.32  

ላልች ወጪዎች -------------------------------------754.00  

ባንክ የአገሌግልት ክፌያ -----------------------------100.00  

የዕርጅና ቅናሽ ወጪ ማሽን ------------------------3125.00  

የዕርጅና ቅናሽ ካውያ -----------------------------------37.50 

የዕርጅና ቅናሽ ወንበርና ጠረጴዛ -----------------------50.00 

 1,043,134.32     1,043,134.32 
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የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

4. ኢትዮፌ የሌብስ ስፋት የሕ/ሽ/ማህበር ሂሳብ መግሇጫ 

የትርፌና ኪሳራ መግሇጫ /የገቢና የወጪ/ 

ገቢና ወጪውን በማመዛዘን ዴርጅቱ ማትረፈን /መክሰሩን/ የሚታወቅበት ነው። በአመቱ 

መጨረሻ የተገኘው ውጤት በአመቱ መጀመሪያ ሇማግኘት የታሰበውን ዕቅዴ ሇመገምገም 

ያስችሊሌ ። ከሊይ በተሰጠው ጥያቄ መሰረት ኢትኦፌ የሌብስ ስፋት ኢንተርፕራይዝ የትርፌና 

ኪሳራ መግሇጫ እንዯሚከተሇው የሚቀርብ ሲሆን የማምረቻ ተቋማት ካሊቸው ኢንቬንተሪ 

አንፃር ወዯ ትርፌና ኪሳራ መግሇጫ ከመግባታችን በፉት ሇመግሇጫው እንዱያግዘን በቅዴሚያ 

የተመረተ ዕቃ ዋጋን // እና የመሸጫ ዋጋ መሰሊት ይኖርበታሌ። 

መሸጫ ዋጋን ሇመስራት በቅዴሚያ የተመረተ ዕቃ ዋጋን እንዯሚከተሇው ተቀምጧሌ። 

የኢትኦፍ የልብስ ስፌት የተመረተ ዕቃ ዋጋ// 
በምርት ሂዯት ሊይ የነበረ // ሏምላ 1/2011 ------------------------------------------------ 0.00  

ቀጥተኛ ጥሬ ዕቃ // 

ጥሬ ዕቃ በሏምላ 1/2011 የነበረ -------------------------------------------------------------- 0.00 

 በዓመት ውስጥ የተገዛ ------------------------------------------------------------------- 18,857.00  

ጥቅም ሊይ ሇማዋሌ የተዘጋጀ ----------------------------------------------------------- 18,857.00 

ሲቀነስ ፡ በዓመቱ መጨረሻ በቆጠራ የተገኘ ጥሬ ዕቃ ሰኔ 30/2012 -------------------- 0.00 
ጥቅም ሊይ የዋሇ ጥሬ ዕቃ -------------------------------------------------------------- 18,857.00 

ቀጥተኛ የሆነ የሰራተኛ ጉሌበት // ----------------------------------------------------- 10,500.00 

ላልች ተዛማጅ የፊብሪካ ወጪዎች //  

የሌብስ ስፋት መኪና ዕሊቂ ወጪ --------------------------------------- 3125.00  

የቤት ኪራይ ወጭ --------------------------------------------------------- 2400.00  

የኤላክትሪክ ወጭ ----------------------------------------------------------- 475.00  

የስሌክ ወጭ ------------------------------------------------------------------ 200.00  

የወሇዴ ወጭ --------------------------------------------------------------- 1333.32  

ላልች ወጭ ----------------------------------------------------------------- 754.00  

የባንክ አገሌግልት ወጭ --------------------------------------------------- 100.00  

የካውያ ዕሊቂ ወጪ ---------------------------------------------------------- 37.50  

የወንበርና ጠረጴዛ ዕሊቂ ወጭ ---------------------------------------------- 50.00  

አጠቃሊይ ስራ ሊይ የዋሇ የፊብሪካ ወጪዎች ዴምር ---------------- 8474.82  

የማምረቻ ወጪዎች ዴምር ------------------------------------------- 37,831.82  

ሲቀነስ፡ በሂዯት ሊይ ያሇ ምርት የተቀጠረ ሰኔ 30/ 2011 ዓ.ም -------- 0.00  

የማምረቻ ዋጋ // ------------------------------------------------------- 37,831.82  
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የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

ኢትኦፍ የልብስ ስፌት የሕ/ሽ/ማህበር 
የትርፌና ኪሳራ መግሇጫ ከሏምላ 01 

እስከ ሰኔ 30/2012 

ሽያጭ ---------------------------------------------------------------- 44,032.80  

ላልች ገቢዎች   ----------------------------------------------------- 744.00  

ጠቅሊሊ ገቢዎች -----------------------------------------------------44,776.80 

 የማምረቻ ዋጋ // 

የተመረቱ ምርቶች በሏምላ 1/2011 ዓ.ም -------------------------- 0  

የተመረተ ዕቃ ዋጋ ---------------------------------------------- 37,831.82 

ሇሽያጭ ዝግጁ የሆኑ የተመረቱ ምርቶች -------------------- 37,831.82  

ሲቀነስ በቆጠራ የተገኘ የተመረተ ምርት ---------------------------- 0.00  

የተሸጠ ዕቃ ዋጋ -------------------------------------------------- 37,831.82 

ያሌተጣራ ትርፌ -----------------------------------------------------6944.98 

የስራ ሊይ ወጪዎች 
 

የአስተዲዯርና ሽያጭ የሰራተኛ ዯሞዝ ወጪ -----------------------500.00  

ጠቅሊሊ ወጭ ------------------------------------------------------------500.00  

           ከታክስ በፉት የተገኘ ትርፌ--------------------------6,444.98 

የተጣራ ትርፌ --------------------------------------------------------6444.98  

ወሇዴ ገቢ ---------------------------------------------------------------300.00  

የተጣራ ትርፌ እና የወሇዴ ገቢ በአንዴ ሊይ ሲዯመሩ 6744.98 ይሆናሌ። 

ኢትኦፍ የልብስ ስፌት የሕ/ሽ/ማህበር 
የአንጡራ ሀብት መግሇጫ ሰኔ 

30/2012 

ኢትዮፌ ኢንተርፕራይዝ መነሻ አንጡራ ሀብት --------------------------- 900,000.00  

በበጀት ዓመቱ የተገኘ ትርፌ ------------------------------------------------------6,744.98 

ሰኔ30/2012 የኢንተርፕራይዙ የመጨረሻ ሚዛን                   906,744.98 
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ኢትኦፍ የልብስ ስፌት የሕ/ሽ/ማህበር 
የሀብትና ዕዲ መግሇጫ ሰኔ 

30/2012 ዓ.ም 

ሀብት 
 

ተንቀሳቃሽ ሀብት 
 

ገንዘብ በእጅ ------------------------------------------------------------- 7,471.60  

ገንዘብ በባንክ -----------------------------------------------------------974,457.00 

ቅዴመ ክፌያ የቤት/ኪራይ --------------------------------------------------- 0.00 

ተሰብሳቢ ዊዝ ኦሌዱንግ ----------------------------------------------------286.40 

የተንቀሳቃሽ ሀብት ዴምር ---------------------------------------------982,215.00  

ቋሚ ንብረት 

ቋሚ ንብረት ማሽን -------------------------------------------------- 21,875.00  

ካውያ ---------------------------------------------------------------------- 262.50  

ቋሚ ንብረት ወንበርና ጠረጴዛ ----------------------------------------- 450.00 

የቋሚ ንብረት ዴምር -------------------------------------------------------22587.5  

ጠቅሊሊ የሀብት ዴምር ---------------------------------------------------------------------------1,004,802.50 

ዕዳ 
 

ብዴር -----------------------------------------------------------------------94,117.12  

ቲኦቲ ተከፊዪ -------------------------------------------------------------- 886.40  

ጠቅሊሊ የዕዲ ዴምር ------------------------------------------------------ 95,003.52 

ካፒታል 

የኢትኦፌ አንጡራ ሀብት ---------------------------------------------- 900,000.00 

የአባሊት አስተዋፅኦ ----------------------------------------------------------3,054.00  

በዘመኑ የተገኘ ትርፌ ------------------------------------------------------ 6,744.98  

ጠቅሊሊ ካፒታሌ ዴምር ------------------------------------------------ 909,798.98  

ጠቅሊሊ ዕዲ እና ካፒታሌ ዴምር-------------------------------------------------------------

1,004,802.50 
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የማጠናቀቂያ ምዝገባ 
 
ቀን 
 
30/10/2012 

 

 

መግሇጫ 

ሽያጭ 

 
 
 

ዳቢት          ክሬዱት 
 
45,076.80 
 
 

 

 

 

 
 

      የገቢ ማጠቃሇያ   
 

                45,076.80 

 
 

30/10/2012 

 
 

የገቢ ማጠቃሇያ 

 
 

38,331. 82 

  

የሌብስ ስፋት መኪና 
 

ዕሊቂ ወጪ 
 

3,125.00 
  የቤት ኪራይ ወጭ  2,400.00 

 የኤላክትሪክ ወጭ  475.00 

 የስሌክ ወጭ  200.00 

 የወሇዴ ወጭ  1,333.32 

 ላልች ወጭ  754.00 

የባንክ አገሌግልት ወጭ                             

100.00  

የካውያ ዕሊቂ ወጪ                                   37.50  

የወንበርና ጠረጴዛ ዕሊቂ ወጭ                          50.00 

የዯሞዝ ወጪ                                    

11,000.00 

ጥቅም ሊይ የዋሇ ጥሬ ዕቃ                           

18,857.00 
 

30/10/2012 የገቢ ማጠቃሇያ……………6744.98             

                         አንጡራ ሀብት………………….6744.98 
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ምሳላ 2፡ የማህበሩ /ኢንተርፕራይዙ ስም ጥርኝ የኮንስትራክሽን ዕቃዎች ማምረቻ 

የተዯራጀበት ጊዜ 01/05/2015 ዓ.ም 

የተዯራጀበት ሰራ መስክ፡- ኮንስትራክሽን ዕቃዎች ማምረት 

ዝርዝር ምርቶች- ብልኬት'ፕሪካስት ቢም'የብረት በርና መስኮቶች (በሚሉዮን) 

1. ጥር 14  የብልኬት ማምረቻ ማሽን 75,000.00 ብር የፕሪካስት ማምረቻ ሞሌዴ 
21,000.00 ብር በዕርዲታ አገኘ  

2. ጥር 20 ማህበሩ/ኢንተርፕራይዙ 20 አባሊት ይዞ እያንዲንደ አባሌ ሼር 100,000.00ብር 
የመመዝገቢያ 100.00 ብር ሁለም አባሌ ከፌሇው ገንዘቡ ባንክ ሂሳብ በመክፇት በገቢ 
ዯ/ቁ 001 ገቢ ሆነ 

3. ጥር 25  ሇፅህፇት መሳሪያ መግዣ በቼክ ቁጥር /HC 15160 / በወ/ዯ/ቁ 001 ብር 
1500.00 ወጪ ተዯርጎ ተገዛ 

4. ጥር 30 ማህበሩ /ኢንተርፕራይዙ ከቤቶች ሌማት ፕሮጀክት ግምቱ 65,000.00 ብር 
የሆነ ሲሚንቶን ግምቱ 125,000.00 ብር የሆነ ብረት ወዯ ፉት አምርቶ 
ከሚያቀርብሇት ምርት ሽያጭ ዋጋ የሚቀንስ  በደቤ ተረክቦ ገቢ አዯረገ 

5. የካቲት2 ሇብልኬት እና ሇፕሪካስት ማምረቻ አሸዋና ጠጠር ሇመግዛት በቼክ ቁጥር /HC 
151601/ በወ/ዯ/ቁ 002 ብር 7,500.00 ወጪ አዴርጎ ገዛ 

6. የካቲት10 የምርት ማምረት ሥራ ሊይ ሇተሳተፈ አበሊት የጉሌበት ዋጋ 173,000.00 
ብር በቼክ ቁጥር /  HC 151602/ ወ/ዯ/ቁ 003 ወጪ ሆኖ ተከፇሇ 

7. የካቲት20 ከቤቶች ሌማት ፕሮጀክት ግምቱ 75,000.00 ብር የሆነ ብረት ግምቱ 
340,000.00 ብር የሆነ ሲሚንቶ ከሚያቀርበው ምርት ሽያጭ ሊይ የሚቀነስ በደቤ 
ተረከበ 

8. መጋቢት2 ኢንተርፕራይዙ 20,430.00 ብልኬት አንደን በ8.00 ብር 1150 ፕሪካስት 
የአንደ ዋጋ 400.00 ብር በጠቅሊሊ 623,440.00 ብር ሽያጭ ሇቤቶች ሌማት ፕሮጀክት 
አቅርቦ የቤቶች ሌማት ፕሮጀክትም በደቤ ከሰጠው የግንባታ ዕቃዎች ዋጋ ሊይ 
120,000.00 ብር ተቀናሸ አዴርጎ አስቀርቶ 503,440.00 ሇማህበሩ ከፇሇ  ማህበሩም 
በገቢ ዯረሰኝ ቁጥር 02 ባንክ ገቢ አዯረገ 
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9. መጋቢት15 ኢንተርፕራይዙ ሇወዛዯር የመጫኛና የማውረጃ የጉሌበት ዋጋ በቼክ ቁጥር 
/ HC  151603 / ብር780.00 ወጪ ዯ/ቁ 004 

10. መጋቢት16 ሇሥራ ማስኬጃ ማህበሩ ከባንክ በቼክ ቁጥር /HC  151604 / 
ብር2,000.00 ወጪ ዯ/ቁ 005 ወጪ አዯረገ 

11. መጋቢት28 ሇመብራት 420.00 ብር ሇውሃ 120.00 ብር ከሥራ ማስኬጃ መክፇያ 
ቫውቸር ወጪPCV 001 ወጪ አዴርጎ ከፇሇ 

12. ሚያዚያ 2  በምርት ማምረት ሂዯት ሇተሰማሩ አባሊት የጉሌበት ዋጋ ብር ሰራተኞች 
የጉሌበት ዋጋ በቼክ ቁጥር/HC  151605 / ብር444,640.00   ወጪ ተዯርጎ ተከፇሇ 

13. ሚያዚያ10 ብልኬት ማምረቻ ማሽን ተበሊሽቶ ሇጥገና  ከሥራ ማስኬጃ PCV 02 ብር 
350.00 ወጪ አዴርጎ ከፇሇ 

14. ሚያዚያ15 የቤቶች ሌማት ፕሮጀክት ከማህበሩ 75,000 ብልኬት በ8.00 ብር 450 
ፕሪካስት በ400.00 ብር ተረክቦ ከግንባታ ዕቃዎች ዋጋ 420,000.00 ብር ቀንሶ 
360,000.00 ብር ሲከፇሇው በገ/ዯ/ቀ 03 ባንክ ገቢ አዯረገ 

15. ሰኔ25   ሇበርና መስኮት የሚያገሇግሌ ብረት ግምቱ 130,000.00 የሆነ በቼክ ቁጥርHC 
151606 በወ/ዯ/ቁ 007 ወጪ ተዯርጎ ተገዛ 

16. ሰኔ 27 ኢንተርፕራይዙ ያመረተው 40 የብረት መስኮት አንደን በ800.00 ብር 80 
የብረት በር በ1300.00 ብር ሇቤቶች ሌማት በሽያጭ አስረክቦ 136,000.00  በገ/ዯ/ቁ 
04 ብር ባንክ ገቢ አዯረጉ 

ተጨማሪ መረጃዎች 

ሰኔ 30 ቆጠራ ሲዯረግ የሚከተሇውን ያሳያሌ 

1.   ጥሬ ዕቃ ቆጠራ              ብር 36,450.00 
     የተጠናቀቀ ምርት             ብር 76,350.00 
      ያሌተጠናቀቀ ምርት ቆጠራ      ብር 16,100.00  
2. ሰኔ 30 በገንዘብ ያዥ እጅ ተገኝቶ የተቆጠረ ገንዘብ የሇም                    

ትዕዛዝ፡ 

1. አጠቃሊይ መዝገብ መዝግብ 
2. የሙከራ ሚዛን አዘጋጅ 
3. የሂሳብ መግሇጫዎችን አዘጋጅ 

 የትርፌ ኪሳራ መግሇጫ 
 የሀብትና ዕዲ መግሇጫ  

4. የመዝጊያ አመዘጋገብ መዝግብ 
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5. ሇቀጣይ የሚተሊሇፌ የሀብትና ዕዲ መግሇጫ አዘጋጅ 
 

 

 

መሌሶች፡ 

 

 

 

 

ዝርዝር የሂሳብ አርዕስት የሂሳብ መዯብ /መሇያ ቁጥር 
ጥሬ ገንዘብ በእጅ ያሇ 1001 
ጥሬ ገንዘብ ባንክ ያሇ 1002 
ሥራ ማስኬጃ-ጥሬ ገንዘብ 1003 
ጥሬ ዕቃ ግዥ                  1004 
የተጠናቀቀ ምርት 1005 
ያሌተጠናቀቀ ምርት ቆጠራ                                            1006 
ብልኬት ማምረቻ 1007 
ፕሪካስት ሞሌዴ 1008 
ተከፊይ ዕዲ -ሇቤቶች ሌማት ፕሮጀክት 2001 
የትርፌ ክፌፌሌ ግብር                       2002 
የአባሊትዕጣ ሼር ካፒታሌ                                              3001 
በስጦታ የተገኘ-ካፒታሌ 3002 
ከመመዝገቢያ የተገኘ- ካፒታሌ                                                  3003 
መጠባበቂያ ካፒታሌ 3004 
የተጣራ ትርፌ 3005 
የሂሳብ ማጠቃሇያ                                                      3006 
ሽያጭ የተገኘ ገቢ 4001 
ከመመዝገቢያ የተገኘ ገቢ 4005 
የጽ/መሳሪያ ወጪ                              5001 
መብራት ወጪ                                 5002 
ውሃ ወጪ                                     5003 
ጫኝና አውራጅ 5004 
የአባሊት ጉሌበት ዋጋ                         5005 
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አጠቃሊይ  መዝገብ                                ቁጥር 01 

ቀን መግሇጫ ማመሳከሪያ ዳቢት ክሬዱት 
ጥር 14/06 ብልኬት ማምረቻ ማሽን 

ፕሪካስት ሞሌዴ ማሽን 
     በስጦታ የተገኘ-ካፒታሌ 

1007 
   1008 
   3004 

75,000.00 
21,000.00 

 
 

96,000.00 
ጥር 20/06 ባንክ  

የአባሊትዕጣ ሼር 
    ከመመዝገቢያ የተገኘ ገቢ 
 

1002 
3001 
4005 

2,002,000.00  
2,000,000.00 
    2,000.00 

ጥር 25/06 የጽ/መሳሪያ ወጪ                              
    ባንክ  

5002 
1002 

 

1,500.00  
1,500.00 

 

ጥር 30/06 ሲሚንቶ ግዥ 
ብረት ግዥ 
     ተከፊይ ዕዲ-ሇቤቶች ሌማት  

1004 
1004 
2001 

 65,000.00 
125,000.00 

 
190,000.00 

የካቲት  
02/06 

አሸዋና ጠጠር 
     ባንክ 

1004 
1002 

 

7,500.00  
7,500.00 

የካቲት  
10/06 

የአባሊት ጉሌበት ዋጋ ወጪ  
     ባንክ                       

5003 
1002 

 

173,000.00  
173,000.00 

የካቲት  
20/06 

ብረት ግዥ 
ሲሚንቶ ግዥ 
   ተከፊይ ዕዲ-ሇቤቶች ሌማት 

1004 
1004 
2001 

 75,000.00 
340,000.00 

 

 
 

415,000.00 

መጋቢት  
2/06 

ባንክ                      
     ተከፊይ ዕዲ -ሇቤቶች ሌማት 
     ብልኬት ሽያጭ የተገኘ ገቢ 
     ፕሪካስት ሽያጭ የተገኘ ገቢ 
 

1002 
2001 
4001 
4001 

503,440.00 
120,000.00 

 
 

   163,440.00 
   460,000.00 

መጋቢት  
15/06 

ጫኝና አውራጅ ወጪ 
     ባንክ                   

5004 
1002 

780.00  
780.00 

 



85 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

ቀን መግሇጫ ማመሳከሪያ ዳቢት ክሬዱት 
መጋቢት  
16/06 

ሥራ ማስኬጃ-ጥሬ ገንዘብ 
ባንክ 

1003 
1002 

2,000.00  
2,000.00 
 

መጋቢት  
28/06 

ሇመብራት 
ሇውሃ 
ሥራ ማስኬጃ-ጥሬ ገንዘብ 

5006 
5005 
1003 

420.00 
120.00 

 
 
540.00 

ሚያዚያ  
2/06 

የአባሊት ጉሌበት ዋጋ ወጪ 
ባንክ 
 

5003 
1002 
 

444,640.00  
444,640.00 

ሚያዚያ  
10/06 

ሇጥገና ወጪ 
ሥራ ማስኬጃ-ጥሬ ገንዘብ 
 

5007 
1003 
 

350.00  
350.00 

ሚያዚያ  
15/06 

ባንክ 
ተከፊይ ዕዲ -ሇቤቶች ሌማት 
ከሽያጭ የተገኘ ገቢ 
 

1002 
2001 
4001 

360,000.00 
420,000.00 

 
 
780,000.00 

ሰኔ 
25/06 

ብረት ግዥ 
ባንክ 

1004 
1002 
 

130,000.00  
130,000.00 

ሰኔ 
27/06 

ባንክ 
ከብረትና መስኮት ሽያጭ ገቢ 
የብረት በር ሽያጭ 

1002 
4001 
4001 

136,000.00  
32,000.00 
104,000.00 

 

ላጀሮች፡ 

የአካውንት ስም  ጥሬ ገንዘብ /ስራ ማስኬጃ የአካውንት ቁጥር 1001  

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 
 መጋቢት  
16/06 ሇሥራ ማስኬጃ  2,000.00  2,000.00 
 መጋቢት  
28/06 ሇሥራ ማስኬጃ ወጪ 

 
 540.00 1,460.00 

 ሚያዚያ  
10/06 ሇጥገና ወጪ 

 
 350.00 1,110.00 
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የአካውንት ስም ጥሬ ገንዘብ በባንክ የአካውንት ቁጥር 1002  

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

 ጥር20/06  ባንክ ገቢ የሆነ  2,002,000.00   2,002,000.00 

 ጥር25/06  ከባንክ ወጪ የሆነ 
 

 1,500.00  2,000,500.00 

 የካ 02/06  ከባንክ ወጪ የሆነ 
 

 7,500.00  1,993,000.00 

 የካ 02/06 
የአባሊት ጉሌበት 
ወጪ   173,000.00  1,820,000.00 

 መጋቢት 
02/06 ባንክ ገቢ  

503,440.00 
  2,323,440.00 

 መጋቢት 
28/06 

ሇጉሌበት ሰራተኛ 
ወጪ   780.00  2,322,660.00 

 መጋቢት  
16/06 ባንክ ወጪ  

 
2,000.00 2,320,660.00 

 ሚያዚያ  
02/06 ባንክ ወጪ   444,640.00 1,876,020.00   2,000.00 2,320,660.00 
 ሚያዚያ  
15/06 ባንክ ገቢ  360,000.00 

 
2,236,020.00 

ሰኔ 25/06 ባንክ ወጪ   130,000.00 2,106,020.00 

ሰኔ 27/06 ባንክ ገቢ  136,000.00  2,242,020.00 
 
 

የአካውንት ስም ጥሬ ዕቃ  የአካውንት ቁጥር 1003  

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

 ጥር30/06 ጥሬ ዕቃ ግዢ 
 

65,000.00  65,000.00 

 ጥር30/06 ጥሬ ዕቃ ግዢ 
 

125,000.00  190,000.00 
የካቲት  2/06 ጥሬ ዕቃ ግዢ  

7,500.00   197,500.00 
የካቲት  2/06 ጥሬ ዕቃ ግዢ  

75,000.00   275,500.00 
የካቲት  2/06 ጥሬ ዕቃ ግዢ  

340,000.00   612,500.00 

ሰኔ 25/06 ጥሬ ዕቃ ግዢ 
 

130,000.00  742,500.00 
 

የአካውንት ስም የብልኬት ማምረቻ ማሽን የአካውንት ቁጥር 1004 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

ጥር 14/06 
 ብልኬት ማምረቻ ማሽን 
   

 75,000.00 
   

 75,000.00 
 

 

የአካውንት ስም የፕሪካስት ማምረቻ ሞሌዴ የአካውንት ቁጥር 1005 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

ጥር 14/06 
 ብልኬት ማምረቻ ማሽን 
   

 21,000.00 
   

 21,000.00 
 

 

የአካውንት ስም ተከፊይ ዕዲ ሇቤቶች ሌማት የአካውንት ቁጥር 2001 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

ጥር30/06 ተከፊይ ዕዲ ሇቤቶች ሌማት   190,000.00 190,000.00 
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የካቲት20/06 ተከፊይ ዕዲ ሇቤቶች ሌማት   415,000.00 605,000.00 

02/07/06 ተከፊይ ዕዲ ሇቤቶች ሌማት  
120,000.00 

 485,000.00 

15/08/06 ተከፊይ ዕዲ ሇቤቶች ሌማት  
420,000.00 

 65,000.00 
 

የአካውንት ስም ሼር የአካውንት ቁጥር 3001 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

 ጥር 20/06  ሼር ግዢ   2,000,000.00 2,000,000.00 
 

የአካውንት ስም በስጦታ የተገኘ- ካፒታሌ የአካውንት ቁጥር 3002 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

 ጥር 14/06  በስጦታ የተገኘ-ካፒታሌ      96,000.00  96,000.00 
 

የአካውንት ስም መመዝገቢያ ገቢ የአካውንት ቁጥር 4001 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

ጥር 20/06 መመዝገቢያ ገቢ   
2,000.00 2,000.00 

 
 

የአካውንት ስም  ሽያጭ ገቢ የአካውንት ቁጥር 4002 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

 ጥር30/06 ሽያጭ ገቢ   163,440.00  163,440.00 

 ጥር30/06 ሽያጭ ገቢ   460,000.00  623,440.00 
 ሚያዚያ 
30/06 ሽያጭ ገቢ   780,000.00  1,403,440.00 

 ሰኔ 27/06 ሽያጭ ገቢ   32,000.00  1,435,440.00 

 ሰኔ 27/06 ሽያጭ ገቢ   104,000.00 1,539,440.00 
 
 

የአካውንት ስም ጽህፇት መሳሪያ ወጪ የአካውንት ቁጥር 5001 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

ጥር 25/06 ጽህፇት መሳሪያ ወጪ  1,500,00 
 1,500,00 

 

የአካውንት ስም የአባሊት ጉሌበት ወጪ የአካውንት ቁጥር 5002  

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 

 ጥር30/06 
የአባሊት ጉሌበት 
ወጪ  173,000.00   173,000.00 

ሚያዚያ 
02/06 

የአባሊት ጉሌበት 
ወጪ  444,640.00   617,640.00 

 
 

የአካውንት ስም  ጫኝና አውራጅ የአካውንት ቁጥር 5003 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 
 መጋቢት  
15/06 ጫኝና አውራጅ    780.00  780.00 

 

የአካውንት ስም  ሇውሀ  ወጪ የአካውንት ቁጥር 5004 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 
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 መጋቢት  
28/06 ሇውሀ  ወጪ 

 
120.00  120.00 

      
 
 

የአካውንት ስም  ሇመብራት ወጪ የአካውንት ቁጥር 5005  

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 
 መጋቢት  
28/06 ሇመብራት ወጪ 

 
420.00  420.00 

 

የአካውንት ስም  ሇጥገና ወጪ የአካውንት ቁጥር 5006 

ቀን  መግሇጫ ማጣቀሻ ዳቢት ክሬዱት ባሊንስ 
 ሚያዚያ  
10/06 ሇጥገና ወጪ 

 
350.00  350.00 

 
 

 

ጥርኝ  የኮንስትራክሽን ዕቃዎች ማምረቻ 

የሂሳብ መሞከሪያ 

ሰኔ 30/2006  

ተ.ቁ የሂሳብ አርዕስት የሂሳብ መሇያ ቁጥር ዳቢት ክሬዱት 
1 ጥሬ ገንዘብ በባንክ/በተንቀሳቃሽ/                   1001 2,242,020.00  
2 ሥራ ማስኬጃ-ጥሬ ገንዘብ 1002 1,110.00  
3 በመጋዘን የሚገኝ ጥሬ ዕቃ ቆጠራ                  1003 742,500.00  
4 ብልኬት ማምረቻ 1004 75,000.00  
5 ፕሪካስት ሞሌዴ 1005 21,000.00  
6 ተከፊይ ዕዲ-ሇቤቶች ሌማት  2001  65,000.00 
7 የአባሊት ዕጣ ሼር ካፒታሌ                                              3001  2,000,000.00 
8 በስጦታ የተገኘ  3002  96,000.00 
9 ከመመዝገቢያ የተገኘ ገቢ 4001  2,000.00 
10 ከሽያጭ የተገኘ ገቢ 4002  1,539,440.00 
11 የጽ/መሳሪያ ወጪ                              5001 1,500.00  
12 የአባሊት ጉሌበት ዋጋ                         5002 617,640.00  
13 ጫኝና አውራጅ                               5003 780  
14 ውሃ ወጪ                                     5004 120  
15 መብራት ወጪ                                 5005 420  
16 ጥገና ወጪ                                    5006 350  

ዴምር 3,702,440.00 
 

3,702,440.00 
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ጥርኝ  የኮንስትራክሽን ዕቃዎች ማምረቻ 

የገቢና ወጪ መግሇጫ  

ሰኔ 30/2006 

ገቢ  

ከሽያጭየተገኘ ገቢ                                   1,539,440.00    

ከመመዝገቢያ የተገኘ ገቢ                                 2,000.00 

          ጠቅሊሊ ገቢ                                             1,541,440.00 

የተሸጠ ዕቃ ዋጋ 

የተጠናቀቀ ምርት ዋጋ ካሇፇው ዓመት የዞረ              0 

የተገዛ የዋሇ ጥሬ ገንዘብ                           742,500.00 

     ጠቅሊሊ በዓመቱ ሇሽያጭ የቀረበ                742,500.00 

ሲቀነስ የተጠናቀቀ ምርት በዓመቱ መጨረሻ          (129,200.00) 

ሇተሸጠው ምርት የወጣ ወጪ                                   613,300.00 

ያሌተጣራ ትርፌ                                              928,140.00     

አጠቃሊይ ወጪዎች                                      

የጽ/መሳሪያ ወጪ                              1500.00 

የሰራተኛ ጉሌበት ወጪ                       617,640.00 

መጫኛና ማውረጃ                               780.00 

ውሃ ወጪ                                     120.00 

መብራት ወጪ                                 420.00 

ጥገና ወጪ                                    350.00 

ጠቅሊሊ የወጪ  ዴምር                                                 620,810.00 

ትርፌ ከታክስ በፉት                                                   307,330.00 
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ትርፌ 30 %                                                          92,199.00 

የተጣራ ትርፌ                                                        215,131.00 

ጥርኝ  የኮንስትራክሽን ዕቃዎች ማምረቻ 

የሀብትና ዕዲ መግሇጫ 

ሰኔ 30/2006 

ሀብት 

ተንቀሳቃሽ ሀብት   

ጥሬ ገንዘብ በባንክ/በተንቀሳቃሽ/             2,242,020.00 

ጥሬ ገንዘብ በእጅ-ሥራ ማስኬጀ                 1110.00 

ጥሬ ዕቃ                                 129,200.00 

የተንቀሳቅሽ ሀብት ዴምር                                          2,372,330.00 

የቋሚ ሀብት 

ብልኬት ማምረቻ ማሽን                             75,000.00 

ፕሪካስት ማምረቻ ሞሌዴ                            21,000.00 

የቋሚ ንብረት ዴምር                                                  96,000.00 

ጠቅሊሊ ሀብት ዴምር                                                   2,468,330.00 

ዕዲ 

ተከፊይ ዕዲ-ሇቤቶች ሌማት ፕሮጀክት         65,000.00 

 የትርፌ ግብር ተከፊይ                    92,199.00 

        የዕዲ ዴምር                                   157,199.00 

ካፒታሌ 

በስጦታ የተገኘ ካፒታሌ                    96,000.00 

የአባሊት ዕጣ ሼር ካፒታሌ               2,000,000.00  

የተጣራ ትርፌ                        215,131.00 

የካፒታሌ  ዴምር                                        2,311,131.00 

ጠቅሊሊ ዕዲና ካፒታሌ                                                     2,468,330.00 
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የመዝጊያ አመዘጋገብ 

ሽያጭ  -----------------------------------1,541,440.00 

       የገቢ ማጠቃሇያ-----------------------------------------------1,541,440.00 

የገቢ ማጠቃሇያ---------------------------613,300.00 

       ጥቅም ሊይ የዋሇ ጥሬ ዕቃ------------------------------------613,300.00 

የገቢ ማጠቃሇያ---------------------------713,009.00 

       ወጪዎች--------------------------------------------------------713,009.00 

የገቢ ማጠቃሇያ---------------------------215,131.00 

       አንጡራ ሀብት-------------------------------------------------215,131.00 
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ተያያዥ ጉዲዮች፡ ኢትዮጵያ የተቀበሇቻቸው የሂሳብ አያያዝ ስርዓቶችን ይመሇከታሌ 

በአዋጅ ቁጥር 847/2014 መሰረት በቦርደ የተቀመጡ (quantative and qualitative 

threshold) መስፇርቶችን የሚያሞለ ሪፖርት አቅራቢ አከሊት ቀጥል የተመሇከቱትን የሂሳብ 

አያያዝ ዯረጃዎችን መተግበር ይጠበቅባችዋሌ፡ 

1. አሇም አቀፌ የሂሳብ አቀራረብ እና አያያዝ ዯረጃዎች IFRS (International financial 

reporting standrads)  

2. አሇም አቀፌ የሂሳብ አቀራረብ እና አያያዝ ዯረጃዎች ሇአንስተኛ እና መካከሇኛ ዴርጅቶች 

IFRS for SMEs( International financial reporting standrads for small and 

medium enterprise) በመመሪያ ቁጥር 804/2015 እንዯ ተገሇፀው 

3. አሇም አቀፌ የፐብሉክ ሴክተር የሂሳብ አያያዝ ዯረጃዎች IPSAS (International public 

sector accounting standards for charities) ሲሆኑ 

በዚህ መሰረት፡ የኢትዮጵያ ሂሳብ አያያዝ እና ኦዱት ቦርዴ መመሪያ ቁጥር 804/2015 

የሪፖርት አቅራቢ አካሊትን መሇያ መሰፇርት እና መመዝገቢያ መሰፇርት ነዉ፡፡በክፌሌ 

ሁሇት አንቀፅ 7 የአንስተኛና መካከሇኛ ዴርጅቶች መሇያ መስፇርት 

1. ከዚህ በታች ከተዘረዘሩት መስፇርቶች ውስጥ ቢያንስ ሁሇቱን ያሟሊ ማንኛውም 

ሪፖርት አቅራቢ አካሌ አንስተኛና መካከሇኛ ኢንተርፕራይዝ ነው 

ሀ. ዓመታዊ ገቢው ብር ሃያ ሚሉዮን እና ከብር ሶስት መቶ ሚሉዮን በታች የሆነ  

ሇ. ጠቅሊሊ ሀብቱ ብር ሃያ ሚሉዮን እና ከብር ሁሇት መቶ ሚሉዮን በታች የሆነ 

ሏ. ጠቅሊሊ ዕዲው ብር ሃያ ሚሉዮን እና ከብር ሁሇት መቶ ሚሉዮን በታች የሆነ. 

መ. የሠራተኞቹ ብዛት ሃያ እና ከሁሇት መቶ በታች የሆነ 

2. በዚህ መመሪያ አንቀፅ 5 እንዯተጠበቀ ሆኖ ማንኛውም ኃሊፉነቱ የተወሰን የግሌ 

ማህበር በዚህ ንዑስ አንቀፅ 1 ስር የተቀመጠውን ባያሟሊም አንስተኛና መካከሇኛ 

ኢንተርፕራይዝ ነው፡፡ 

 

 

 



93 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

 

 

°´M-1 

lØ` --------------------------- 

k” ------------------------------ 

¾Ønp” ¨Ü­‹ S}Ÿ=Á pê 

}.l.  ¾H>Xw SÅw ¨Ü T>³” 

 ¾Ønp”¨Ü ð”É    

1 Ku?”²=”    

2 KÑ<Muƒ W^}—    

3 KêIðƒ SX]Á    

4 K?KA‹ ¾}KÁ¿ ¨Ü­‹    

 k]    

 }}Ÿ= ð”É    

 ¾Ønp”¨Ü ð”É    

¾Ñ”²w Á» ò`T --------------------------- 

የጥሬ ገንዘብ መቆጣጠሪያ ቅጽ                     ገ ፅ   001    

ቀን መግሇጫ ማ.ቁ ገቢ ወጪ ሚዛን 
            
            
            
            
            
            
            
            
            

 



94 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

 

 

GKN TU[‰ 

¾°n­‹ ¾Ñu= Å[c˜ 

k” -------------------------------- 

›p^u= ________________________                             ¾Ó¸ SÖ¾mÁ lØ`  _____________ 

¾›p^u=¨< ›=”|Ãe lØ`__________    

           

¾°n¨< SKÁ ¢É S Ó K Ý SKŸ=Á w³ƒ Á”Æ ªÒ ÖpLL ªÒ U`S^ 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 ›e["u=       }["u= 

eU -----------------------------------------     eU  -------------------------- 

ò`T   ---------------------------   ò`T ------------------------ 

k”    --------------------------   k” -----------------------                    
Y`ßƒ 

ª“¨<' KH>Xw ¡õM 

1— ¢ú'  K›e["u=     

2— ¢ú'  K”w[ƒ ¡õM'    

3— ¢ú'  Ø^´ k] 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

 

°n T¨<Ý W’É 

 
        lØ`   ________________ 

        k”  ___________________ 
 
}cÖ K :- ______________________________________________________________ 

                  _______________________________________________________________ 
 

 

}.l. SÓKÝ ¾°n¨< SKÁ 

lØ` 
SKŸ=Á w³ƒ Á”Æ ªÒ ÖpLL ªÒ 

     

         

         

         

         

         

         

 

        
¨Ü¨<” ¾ðkÅ¨<:    ›e["u=     }["u= 

eU --------------------------  eU --------------------------   eU  -------------------------- 

ò`T ----------------------- ò`T ----------------------- ò`T ------------------------ 

k”  ----------------------- k”  ----------------------- k” ---------------------- 

¡õõM' 

ª“¨< ¢ú' KH>Xw ¡õM 

1— ¢ú'  K}["u=  

2— ¢ú' K”w[ƒ ¡õM 

  



96 

 

የኢትዮጵያ ኢንተርፕራይዝ ሌማት 

¾°n "`É (u=” "`É) 

¾•n¨< SÖ]Á eU------------------------------------------------------------- 

k”  ´`´` c’É 

lØ` 

Ñu= ¨Ü Ÿ¨Ü k] 

(T>³”) 

  

 

 

 

    

¾sT> °n S´Ñw 

 

¾°n¨< ¯Ã’ƒ ----------------------------------------------------------- 

°n¨< ¾}Ñ³uƒ k” ----------------------------------------------------- 

¾°n¨< ªÒ w` ---------------------------------------------------------- 

¾°n¨< SKÁ lØ`------------------------------------------------------- 

¾°n¨< ¾›ÑMÓKAƒ ²S” ---------------------------------------------- 

¾¯S~ °Lm      ¾}Ö^kS °Lm 

 1— ¯Sƒ -----------------------  ------------------------------ 

 2— ¯Sƒ ------------------------  ----------------------------- 

 3— ¯Sƒ ------------------------  ----------------------------- 

4— ¯Sƒ ------------------------  ----------------------------- 

¨²} 

 


